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PARTE A - DATI RICHIESTI OGNI ANNO («RELAZIONI SCHEMATICHE») 

(Articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (ue) n. 1303/2013)  

1. INDIVIDUAZIONE DELLA RELAZIONE DI ATTUAZIONE ANNUALE 

CCI 2014IT16RFOP017 

Titolo POR Toscana FESR 2014-2020 

Versione 2019.0 

Anno di rendicontazione 2019 

Data di approvazione del rapporto annuale da 

parte del Comitato di Sorveglianza 
 

2. PANORAMICA DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

(articolo 50, paragrafo 2, e articolo 111, paragrafo 3, lettera a), del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013) 

Stato di attuazione del POR FESR 

Il POR FESR della Regione Toscana evidenzia soddisfacenti livelli di avanzamento 

finanziario, fisico e procedurale. Al 31 dicembre 2019 sono state infatti selezionate 

operazioni per 1.435 M€ di risorse attivate, a fronte di una dotazione totale del 

programma pari a 792,4 M€. Gli impegni si attestano a 577,1 576,5 M€, i pagamenti a 

375,2 4 M€ e la spesa pubblica certificata a 318,8 M€, pari a circa il 40,2% del totale. 

Nel corso dell’annualità non sono state riscontrate problematicità tali da ostacolare 

l’attuazione o il raggiungimento degli obiettivi previsti. E’ stato infatti superato il target 

di spesa N+3, pari a 208,1 M€ di spesa pubblica da certificare entro il 2019 per evitare il 

disimpegno automatico. 

Si esplicita di seguito una sintesi dell’avanzamento per Asse prioritario: 

- nell’ambito dell’Asse 1, a fronte di una dotazione finanziaria pari a 291 M€, sono 

stati effettuati impegni per 299,1 M€, pagamenti per 217,5 M€ e sono state 

certificate spese per 195,9 M€. Risultano selezionate n. 2.613 operazioni, 

prevalentemente consistenti in aiuti agli investimenti in materia di ricerca, sviluppo 

e innovazione, in sostegno alle infrastrutture di ricerca e nell’innovazione delle 

PMI;  

- con riferimento all’Asse 2, la dotazione complessiva (79,6 M€) è stata impegnata 

per 50,7 M€, mentre i pagamenti si attestano a 13,7 M€ e le spese certificate a 12,4 

M€. Sono state finanziate n. 7 operazioni, di cui 2 relative alla rete infrastrutturale 

della banda larga ed ultralarga e 5 relative a soluzioni tecnologiche per la PA e per 

servizi di e-Government, smart cities e open data; 
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- per quanto attiene all’Asse 3, del valore complessivo pari a 114,5 M€, si rileva 

l’impegno di risorse per circa 118,1 M€, pagamenti per 103,8 M€ e spese 

certificate per 72,2 M€. Sono state finanziate n. 1.067 operazioni, relative 

principalmente all’internazionalizzazione del sistema produttivo e alla creazione 

d’impresa; 

- nell’ambito dell’Asse 4 sul quale sono allocati 196,7 M€, si registrano impegni pari 

a 43,8 M€, pagamenti per circa 13,3 M€ e spese certificate per 12,2 M€. Sono stati 

selezionati n. 464 progetti, costituiti sia da interventi per la riduzione dei consumi 

energetici delle strutture pubbliche e per l’efficientamento energetico di immobili e 

processi produttivi delle imprese che da interventi a sostegno di percorsi 

ciclopedonali; 

- relativamente all’Asse 5, del valore pari a 29,7 M€, risultano impegnate risorse per 

7,2 M€, pagamenti per 6,5 M€ e spesa certificata per 6,5 M€. Sono stati finanziati 

n. 23 progetti di promozione e valorizzazione della rete dei Grandi attrattori 

culturali museali; 

- per l’Asse 6, pari a 49,2 M€, che trova attuazione con le iniziative di sviluppo 

urbano sostenibile, si rilevano impegni per 37,2 M€, pagamenti per 10,9 M€ e 

spese certificate per 9,9 M€, per un totale di n. 54 operazioni finanziate. Rispetto ai 

9 Accordi di Programma sottoscritti, nel 2019 si è registrata la decadenza del PIU 

di Pistoia e l’ammissione del Comune di Capannori; 

- nell’ambito dell’Asse 7, pari a 31,7 M€, si registrano impegni pari a 20,4 M€, 

pagamenti per 9,7 M€ e altrettante spese certificate. Sono state finanziate n. 156 

operazioni. 

Con riferimento all’attuazione degli Strumenti Finanziari (SF), al 31 dicembre 2019 

risultano attivati i seguenti SF: Fondo per prestiti ”Creazione di impresa - sezione 

Innovazione” (Azione 1.4.1); Fondo per prestiti “Aiuti agli investimenti produttivi per 

progetti strategici” (Azione 311a); Fondo per microcredito “Aiuti agli investimenti per le 

imprese artigiane, industriali manifatturiere, nonché del settore turistico, commerciale, 

cultura e terziario” (Azione 311b); Fondo per prestiti “Creazione di impresa”, articolato 

nella Sezione Creazione di impresa Manifatturiero giovanile e nella Sezione Turismo e 

Commercio e attività terziarie giovanile (Azione 3.5.1); Fondo per microcredito 

“Creazione di impresa” (Azione 3.5.1).  

Domande di pagamento 

Nel corso del 2019 sono state presentate alla Commissione Europea tre domande di 

pagamento (due intermedie e una finale) relative al periodo contabile 01/07/2018 - 

30/06/2019 e due domande di pagamento intermedie relative al periodo 01/07/2019 - 

30/06/2020, grazie alle quali si è raggiunto un importo complessivo di spesa pubblica 

certificata da inizio Programma pari a 318.807.424,36 euro.  

Modifiche organizzative 

Nel corso del 2019 l’Autorità di gestione è stata oggetto di due Audit di sistema: un audit 

orizzontale sugli indicatori di output e un audit verticale, dai quali emerge che il sistema 

di gestione e controllo funziona in modo adeguato. Anche al fine di introdurre alcune 

semplificazioni nella gestione degli interventi, nel corso del 2019 sono state introdotte 
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alcune modifiche al sistema di gestione e controllo recepite nell'ultima versione del 

Si.Ge.Co. approvata dalla Regione con decisione di Giunta n. 1 del 29 luglio 2019: 

- modifica dei rapporti fra Regione Toscana e Sviluppo Toscana a seguito della legge 

regionale 11 maggio 2018, n. 19, che ha previsto la distinzione fra attività 

istituzionali a carattere continuativo e a carattere non continuativo; 

- previsione della possibilità dell’approvazione e della pubblicazione da parte 

dell’Organismo Intermedio (OI) Sviluppo Toscana, anziché del Responsabile di 

Azione, dell’elenco dei progetti inseriti in graduatoria; 

- previsione, quale elemento facoltativo e non più obbligatorio, della 

convenzione/contratto fra l’amministrazione/ O.I. e i beneficiari ammessi ai fini 

della regolazione dei diritti ed obblighi connessi alla concessione 

dell’agevolazione; 

- adeguamento della parte descrittiva delle funzioni svolte da ARTEA in qualità di 

O.I. con funzioni di RdC delle Azioni 7.1, 7.2, 7.3 e 3.4.3; 

- modifiche finalizzate a tenere conto dei mutamenti organizzativi dell’O.I. Toscana 

Muove; 

- inserimento nel Si.Ge.Co. della nuova Autorità Urbana del Comune di Capannori e 

contestuale eliminazione dell’AU di Pistoia. 

 

 



 

 
7 

3. ATTUAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Asse Prioritario 1 – RAFFORZARE LA RICERCA, LO SVILUPPO 

TECNOLOGICO E L’INNOVAZIONE 

3.1 Panoramica dell'attuazione 

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a 

problemi significativi e alle azioni adottate per 

affrontarli 

1 

RAFFORZARE LA RICERCA, LO 

SVILUPPO TECNOLOGICO E 

L’INNOVAZIONE 

A fronte di una dotazione finanziaria di 291,1 

M€, gli impegni assunti a fine anno sono pari a 

299,1 M€, mentre i pagamenti si attestano a 

217,5 M€. 

L’Asse registra un ottimo avanzamento, 

evidenziato dall’avvicinamento ai target 

previsti per il 2023 dal performance 

framework: il valore della spesa certificata 

ammonta a 195,9 M€, mentre il valore fisico 

dell’indicatore “Numero di imprese sostenute 

per introdurre nuovi prodotti che costituiscono 

una novità per il mercato”, pari a 1.246 risulta 

superiore al target al 2023 (289 unità), anche in 

ragione di un maggiore utilizzo da parte delle 

imprese di interventi a favore dell’innovazione 

di prodotto in luogo di quelle organizzative e di 

processo. 

A fine 2019, sull’Asse I risultano attivate 

complessivamente 32 procedure di selezione 

degli interventi, che hanno consentito il 

finanziamento di 2.613 progetti, di cui: 

- n. 10 nell’ambito della Priorità d'Investimento 

(P.I.) (1a) “Potenziare l’infrastruttura per la 

ricerca e l’innovazione e le capacità di 

sviluppare l’eccellenza delle R&I e promuovere 

centri di competenza” - Azione 1.5.1; 

- n. 2.602 nell’ambito della P.I. (1b) 

“Promuovere gli investimenti delle imprese 

nell’innovazione e nella ricerca e sviluppare 

collegamenti e sinergie tra imprese e centri di 

R&S” - Azioni 1.1.2a), 1.1.2b), 1.1.3, 1.1.4a), 

1.1.4b), 1.1.5a1, 1.1.5a2, 1.1.5a3, 1.1.5a4. Tra 
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queste, l’Azione 1.1.5a1, con impegni di oltre 

283 M€, ha consentito il finanziamento di 1.046 

progetti di R&S, in buona parte conclusi; 

- n. 1 fondo relativo a Strumenti Finanziari 

sempre nell’ambito della P.I. (1b) - Azione 

1.4.1, con un totale di imprese finanziate pari a 

33. 

Per un dettaglio relativo allo Strumento 

Finanziario attivato nell’Asse 1 si rimanda alla 

Sezione 8. 

 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorità d'investimento, 

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.  
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Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)  

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

Obiettivo Specifico: RA 1.5 Potenziamento della capacità di sviluppare l’eccellenza nella R&I  

RA151 

Imprese che 

hanno svolto 

attività 

innovative in 

collaborazione 

con altre 

imprese o 

istituzioni 

Livello fra 

0 e 1 
Più sviluppate 0,11 2010 0,13 0,00 0,00 0,15 0,21 0,00 0,256  

RA152 

Imprese che 

hanno svolto 

attività di R&S 

in 

collaborazione 

con enti di 

ricerca pubblici 

e privati 

Nd Più sviluppate 25,35 2013 26,90 30,28 29,30 29,30 0,00 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2016. Nella 

serie storica 

presente nella 

banca dati sulle 

politiche di 

sviluppo il dato 

al 2013 è pari 

30,85 

Obiettivo Specifico: RA 1.1 Incremento dell’attività di innovazione delle imprese 

RA111 
Numero di 

Ricercatori in 
Percentuale Più sviluppate 0,23 2011 0,33 0,29 0,38 0,43 0,52 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

percentuale sul 

numero di 

addetti 

2017 

RA112 

Imprese che 

svolgono 

attività di R&S 

che hanno in 

corso 

collaborazioni 

per la loro 

attività di R&S 

e che svolgono 

R&S nella 

regione pur non 

avendo in tale 

regione la loro 

sede 

amministrativa 

in percentuale 

delle imprese 

che svolgono 

R&S 

Percentuale Più sviluppate 41,86 2012 47,60 43,23 40,88 39,67 0,00 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2016 

Obiettivo Specifico: RA 1.4 Aumento dell’incidenza di specializzazioni innovative in perimetri applicativi ad alta intensità di conoscenza 

RA141 

Imprese nate 

nell’anno t nei 

settori ad alta 

Percentuale Più sviluppate 6,99 2013 7,37 8,40 8,04 8,66 8,12 0,00 0,00 
Ultimo dato 

disponibile 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

intensità di 

conoscenza in 

percentuale sul 

numero di 

imprese attive 

nell’anno t nei 

settori ad alta 

intensità di 

conoscenza.  

2017. Nella 

serie storica 

presente nella 

banca dati sulle 

politiche di 

sviluppo il dato 

al 2013 è pari 

7,43. 
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Tabella 3A  

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR) 

 

Priorità d'investimento: (1a) Potenziare l’infrastruttura per la ricerca e l’innovazione e le capacità di sviluppare l’eccellenza delle R&I e promuovere centri 

di competenza, in particolare quelli di interesse europeo 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al  

2017 

Valore al 

 2018 

Valore  

al 2019 Osservazioni 

(se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 24 Numero di 

nuovi ricercatori 

nelle entità 

beneficiarie di 

un sostegno  

equivalente 

tempo pieno  
5                

   

 

Valore 

cumulativo - 

output da 

realizzare con le 

operazioni 

selezionate 

[previsioni fornite 

dai beneficiari] 

    0,00   0,00 2 1 3,00 3 8 11,00 3 8 11,00 3,00 8,00 11,00 

E’ stata corretta 

la ripartizione 

tra maschi e 

femmine degli 

anni 2017 e 

2018 

Valore 

cumulativo - 

output realizzati 

con le operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   0,00 6 2 8,00 6 2 8,00 25,00 11,00 36,00  

IC 25 Numero di 

ricercatori che 

operano in 

contesti 

caratterizzati da 

migliori 

infrastrutture di 

ricerca 

equivalente 

tempo pieno  
60                

   

 

Valore 

cumulativo - 

output da 

realizzare con le 

operazioni 

selezionate 

[previsioni fornite 

    0,00   0,00 11 3 14,00 92 19 111,00 166 34 200,00 156,00 49,00 205,00 

Nel corso del 

2019 alcuni 

beneficiari 

hanno rivisto i 

valori 

previsionali 
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al  

2017 

Valore al 

 2018 

Valore  

al 2019 Osservazioni 

(se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

dai beneficiari] 

Valore 

cumulativo - 

output realizzati 

con le operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   0,00 29 6 35,00 41 8 49,00 119,00 35,00 154,00  

IC 27 

Investimenti 

privati 

corrispondenti al 

sostegno 

pubblico in 

progetti di 

innovazione o 

R&S 

euro 1.920.000,00                

   

 

Valore 

cumulativo – 

operazioni 

selezionate 

[previsioni fornite 

dai beneficiari] 

    0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 

 

 

0,00  

Valore 

cumulativo - 

output da 

realizzare con le 

operazioni 

selezionate 

[previsioni fornite 

dai beneficiari] 

    0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 

 

 

0,00  

IC 26 Numero di 

imprese che 

cooperano con 

istituti di ricerca  

imprese 55                

   

 

Valore 

cumulativo - 

output da 

realizzare con le 

operazioni 

selezionate 

[previsioni fornite 

dai beneficiari] 

    0,00   4,00   7,00   11,00   13,00 

 

 

9,00 

Nel corso del 

2019 è stato 

rivisto il valore 

previsionale da 

parte di alcuni 

beneficiari 

Valore 

cumulativo - 

output realizzati 

    0,00   0,00   0,00   9,00   9,00  

 

9,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al  

2017 

Valore al 

 2018 

Valore  

al 2019 Osservazioni 

(se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

con le operazioni  

[conseguimento 

effettivo] 
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Priorità d'investimento: (1b) Promuovere gli investimenti delle imprese nell'innovazione e nella ricerca e sviluppare collegamenti e sinergie tra imprese, 

centri di R&S e istituti di istruzione superiore, in particolare lo sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, l'innovazione sociale, 

l'ecoinnovazione, le applicazioni nei servizi pubblici, la stimolazione della domanda, le reti, i cluster e l'innovazione aperta attraverso la specializzazione 

intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacità di fabbricazione 

avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave abilitanti e la diffusione di tecnologie con finalità generali  

 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al  

2019 

Osservazioni 

(se 

necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

IC 1 Numero di 

imprese che ricevono 

un sostegno  

imprese  3.542 
   

   

   

   

   

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   249,00   957,00   1.339,00   1.995,00 

  

2.369,00 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   67,00   110,00   1.947,00 

  

2.346,00 

 

IC 2 numero di 

imprese che ricevono 

sovvenzioni 

imprese  3.430                

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   249,00   957,00   1320,00   1.964,00 

  

2.336,00 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   67,00   110,00   1.942,00 

  

2.336,00 

 

IC 3 numero di 

imprese che ricevono 

un sostegno finanziario 

diverso dalle 

sovvenzioni  

imprese  274                
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al  

2019 

Osservazioni 

(se 

necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   0,00   0,00   19,00   30,00 

  

33,00 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   0,00   0,00   5,00 

  

10,00 

 

IC 5 Numero di nuove 

imprese beneficiarie di 

un sostegno 

imprese  112                

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   0,00   0,00.   19,00   30 
  

33,00 
 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   0,00   0,00   5,00 
  

10,00 
 

IC 26 numero di 

imprese che cooperano 

con istituti di ricerca   

imprese  520 
               

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   98,00   207,00   233,00   738,00 

  

753,00 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   0,00   27,00   545,00 

  

617,00 

 

IC 27 Investimenti 

privati corrispondenti 

al sostegno pubblico in 

progetti di innovazione 

o R&S 

euro 604.530.693,00                
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al  

2019 

Osservazioni 

(se 

necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   
73.344.5

95,59 

  
170.952.

861,60 

  
401.865.2

81,79 
  

365.799.35

0,27 

  

370.889.05

9,05 
 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   
1.076.17

6,30 

  
17.110.87

8,08 
  

118.689.99

4,85 

  

243.941.338,2

4 

 

IC 28 Numero di 

imprese beneficiarie di 

un sostegno finalizzato 

all'introduzione di 

nuovi prodotti per il 

mercato 

imprese  289 
               

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   3,00   395,00   550,00   1.314,00   1.458,00 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   12,00   52,00   979,00   1.246 

 

IC 29 Numero di 

imprese beneficiarie di 

un sostegno finalizzato 

all'introduzione di 

nuovi prodotti per 

l'azienda 

imprese  904                

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   4,00   461,00   
544,0

0 
  

1.375,0

0 

  

1.593,00 
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al  

2019 

Osservazioni 

(se 

necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   19,00   57,00   
1.111,0

0 

  

1.353,00 

 

IS Numero di imprese 

che hanno introdotto 

innovazione di processo 

e organizzative  

imprese  2.381                

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   81,00   479,00   766,00   
1.375,0

0 

  

1.818,00 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   34,00   59,00   
1.111,0

0 

  

1.472,00 

 

IC 24 Numero di nuovi 

ricercatori nelle entità 

beneficiarie di un 

sostegno 

Equiv. 

tempo pieno 996                

    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   0,00 107 22 129,00 194 40 234,00 438 90 528,00 
528

,25 

290,2

8 
818,53 

 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

    0,00   0,00   0,00 37 7 44,00 279 53 332,00 392,6 144,51 537,11 
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al  

2018 

Valore al  

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 8 Crescita 

dell’occupazione nelle 

imprese che ricevono un 

sostegno 

Equiv. 

tempo pieno 
3.158                

   

 

Valore cumulativo - 

output da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00 190 93 283,00 218,29 107,51 325,80 446,86 219,10 665,96 1587,6 741,07 2328,67 1.499,43 702,67 2.202,10 

Nel corso del 

2019 alcuni 

beneficiari hanno 

modificato la 

quantificazione 

dell’indicatore 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    0,00   0,00 133,25 65,33 198,58 138,29 67,80 206,09 1357,3 572,14 1929,44 1.185,05 433,51 1.618,56 

Nel corso del 

2019 alcuni 

beneficiari hanno 

modificato la 

quantificazione 

dell’indicatore 
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Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell'obiettivo 

Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi — 

Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato 

alle stesse imprese 

 
Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al 

netto del sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un sostegno 1.827 
Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 

1.794 
Numero di imprese che ricevono un sostegno 

finanziario diverso dalle sovvenzioni 33 

Numero di imprese che ricevono un sostegno non 

finanziario 0 

Numero di nuove imprese che ricevono un 

sostegno 33 
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3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

 

 

 

 

Asse  

prioritario 

Tipo di 

indicatore (fase 

di attuazione 

principale, 

indicatore 

finanziario, di 

output o, se 

pertinente, di 

risultato) 

ID 

Indicatore o 

fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura, se 

del caso 

Fondo 
Categoria 

di regioni 

Target intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 

Valore al  

2016 

Valore al 

 2017 

Valore al 

 2018 

Valore al 

 2019 
Fonte di 

dati 

Se del caso, 

spiegazione 

della 

pertinenza 

m w t 
m w t 

m w t m w t m w t m w t 

Asse 1 Finanziario 1 

Spesa 

certificata alla 

UE 

Euro FESR 
Più 

sviluppate 
  100.170.367,09   291.047.472   3.151.987,27   8.123.661   133.113.396,78  

  

195.856.280,06 

Domanda di 

pagamento 

AdC 

 

Asse 1 Output 2 

IC 28 Numero 

di imprese 

beneficiarie di 

un sostegno 

finalizzato 

all'introduzion

e di nuovi 

prodotti per il 

mercato 

mercato 

Imprese FESR 
Più 

sviluppate 
  50   289   12   52   979 

  

1.246 
Monitoraggi

o 
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Asse Prioritario 2 – MIGLIORARE L’ACCESSO ALLE TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE, NONCHÉ L’IMPIEGO 

E LA QUALITÀ DELLE MEDESIME  

3.1 Panoramica dell'attuazione 

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a 

problemi significativi e alle azioni adottate per 

affrontarli 

2 

MIGLIORARE L’ACCESSO ALLE 

TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE E DELLA 

COMUNICAZIONE, NONCHÉ 

L’IMPIEGO E LA QUALITÀ 

DELLE 

MEDESIME 

L’Asse 2, a fronte di una dotazione 

complessiva di 79,6 M€, a fine 2019 evidenzia 

un ammontare di impegni dei Beneficiari pari a 

50,7 M€ e pagamenti per 13,7 M€. Con 

riferimento ai target 2023, la spesa certificata 

ammonta a 12,4 M€ (15,6%), mentre il valore 

fisico realizzato dell’indicatore di performance 

framework “Unità immobiliari aggiuntive 

coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps 

(NUM)”, pari a 134.357, risulta aver raggiunto 

circa il 60% del valore obiettivo. 

A seguito della rimodulazione disposta nel 

corso dell’anno precedente, l’Asse si compone 

oggi di quattro azioni.  

L’Azione 2.1.1 “Infrastrutture di banda larga e 

banda ultra larga” si sviluppa tramite due 

progetti principali relativi a due Convenzioni 

Operative sottoscritte tra Regione Toscana e 

MISE in data 2 dicembre 2014 e 27 maggio 

2016.  

A fine 2019 gli interventi di entrambe le 

convenzioni risultano in fase di realizzazione. 

In particolare, si registrano: 

- 148 Comuni con interventi cantierabili, 
- 42 Comuni con lavori conclusi, 

- 12 Comuni con disponibilità del servizio. 

Con riferimento alla prima convenzione, è stato 

realizzato circa l’80% dell’intervento 

complessivo. 

Lo stato di attuazione del grande progetto BUL 

è dettagliato nella sez. 10. 

L’Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche e 
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digitalizzazione per l’innovazione dei processi 

interni della Pubblica Amministrazione” 

comprende le operazioni “Evoluzione Digital 

Transition”, “SCT Cloud Toscana” e “ARPA”. 

L’Azione 2.2.2 “Soluzioni tecnologiche per la 

realizzazione di servizi di e-Government e 

soluzioni integrate” è attuata tramite le 2 

operazioni “Open Toscana” e “Smart Cities”. 

L’avvio dell’Azione 2.3.1 “Soluzioni 

tecnologiche per l’alfabetizzazione e 

l’inclusione digitale” è previsto per i primi mesi 

del 2020. 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorità d'investimento, 

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4. 
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Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)  

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

Obiettivo Specifico: RA 2.1 Riduzione dei divari digitali nei territori e diffusione di connettività in banda ultra larga 

RA211 

Popolazione 

coperta con 

banda 

ultralarga ad 

almeno 30 

Mbps in 

percentuale 

sulla 

popolazione 

residente 

(con 

dettaglio 

sulle aree 

rurali) 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
4,56 2013 100,00 0,00 27,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2015 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

RA212 

Popolazione 

coperta con 

banda 

ultralarga a 

100 Mbps in 

percentuale 

sulla 

popolazione 

residente 

(con 

dettaglio 

sulle aree 

rurali) 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
0,00 2013 50,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2015 

RA213 

Numero di 

abbonamenti 

in banda 

ultra larga in 

percentuale 

sulla 

popolazione 

residente 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
0,151 2013 0,00 0,00 1,82 3,71 7,33 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2017. 

 Obiettivo Specifico: RA 2.2 Digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

RA221 

Percentuale 

di Comuni 

con servizi 

pienamente 

interattivi 

(avvio e 

conclusione 

per via 

telematica 

dell’intero 

iter relativo 

al servizio 

richiesto) 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
44,8 2015 77  44,8 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2015 

RA220 

Percentuale 

di imprese di 

almeno 10 

addetti che 

hanno avuto 

rapporti 

online con la 

PA rispetto 

al numero 

totale di 

imprese con 

10 addetti  

 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
68,2 2017 70    68,2 58,2 60,8 

 

Obiettivo Specifico: RA 2.3 Potenziamento della domanda di ICT di cittadini e imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

RA231 

Persone di 6 

anni o più 

che hanno 

usato 

Internet negli 

ultimi 12 

mesi in 

percentuale 

sulla 

popolazione 

della stessa 

classe di età 

 

Percentuale Regioni più 

sviluppate 60,90 2015 65 59,6 60,9 65,2 66,9 71,9 0,0 
Ultimo dato 

disponibile 

2018 

RA232 

Percentuale 

di Comuni 

che 

forniscono 

punti di 

accesso wi -

fi gratuiti sul 

proprio 

territorio 

 

Percentuale Regioni più 

sviluppate 68,8 2015 73 0,00 68,8 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ultimo dato 

disponibile 

2015 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

RA233 

Persone di 6 

anni e più 

che hanno 

usato 

Internet negli 

ultimi 3 mesi 

per 

esprimere 

opinioni su 

temi sociali e 

politici 

attraverso 

siti web (es. 

blog, social 

network,ecc.

) sul totale 

delle persone 

di 6 anni e 

più che 

hanno usato 

internet negli 

ultimi 3 mesi 

Percentuale Regioni più 

sviluppate 40,7 2017 45,0 23,5 19,5 19,7 17,6 18,1 0,00 

Ultimo dato 

disponibile 

2018 
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Tabella 3A  

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di 

regioni per il FESR) 

Priorità d'investimento: (2a) Estendendo la diffusione della banda larga e il lancio delle reti ad alta velocità e sostenendo l’adozione di 

reti e tecnologie emergenti in materia di economia digitale 

 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 10 Nuclei familiari 

aggiuntivi dotati di accesso 

alla banda larga ad 

almeno 30 Mbps 

Nuclei 

familiari  
192.125                

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       192.125,00   192.125,00   192.125,00   192.125,00 

  

192.125,00  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0,00   0,00   5.144,00   7.658,00 

  

26.586,00 

I dati comprendono 

anche il numero di 

imprese con accesso 

alla banda ultra larga 

ad almeno 30  Mbps 

IS Numero di unità 

abitative addizionali con 

accesso alla banda larga di 

almeno 100 mega  

Unità 

abitative 
71.250                

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 
       5.380,00   10.219,00   10.219,00   71.250,00 

  
71.250,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0,00   0,00   0,00   68.773,00 

  

107.771,00 

I dati comprendono 

anche il numero di 

imprese con accesso 

alla banda ultra larga 

ad almeno 100 Mbps 

Superficie coperta (CUP) Mq 
596.000.00

0 
               

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       0,00   19.433.265,00   19.433.265,00   596.000.000,00 

  

596.000.000  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0,00   6.147.500,00   19.433.265,00   125.430.000,00 

  
125.430.000  

Estensione dell'intervento 

in lunghezza (CUP) 
Km 7.000                

   
  

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       0   224   224   7.000 

  

7.000 

I valori degli anni 

2016, 2017 e 2018 sono 

stati riportati alla unità 

di misura Km. 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0   14,32   79,99   402,43 

  

485 

I valori degli anni 

2016, 2017 e 2018 sono 

stati riportati alla unità 

di misura Km. 

IS Numero di imprese 

addizionali con accesso 

alla banda larga di almeno 

30 mega 

Imprese  33.338                

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 
       0,00   33.338,00   33.338,00   33.338,00 

  

33.338,00 . 
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0,00   5.144,00   4.061,00   7.658,00 

  

26.586,00 

I dati comprendono 

anche il numero di 

unità abitative con 

accesso alla banda ultra 

larga ad almeno 30 

Mbps 

IS Numero di imprese 

addizionali con accesso 

alla banda ultra larga di 

almeno 100 Mbps 

Imprese  16.312             
   

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       0,00   2.682,00   2.682,00   16.312,00 

  

16.312,00  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0,00   0,00   0,00   68.773,00 

  

107.771,00 

I dati comprendono 

anche il numero di 

unità abitative con 

accesso alla banda ultra 

larga ad almeno 100 

Mbps 

IS Unità immobiliari 

aggiuntive coperte dalla 

banda larga ad almeno 

30mbps 

Unità 

immobiliari 
225.463                

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       225.463,00   225.463,00   225.463,00   225.463,00 

  

225.463  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
       0,00   0,00   0,00   76.431,00 

  

134.357 

I dati comprendono il 

numero di unità 

abitative ed il numero 

di imprese con accesso 

alla banda larga ad 

almeno 30 Mbps ed 

ultra larga ad almeno 

100 Mbps 
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Priorità d'investimento: (2c) Rafforzando le applicazioni delle TIC per l'e -government, l'e-learning, l'e-inclusion, l'e-culture e l'e-

health 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

 2018 

Valore al  

2019 
Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IS Numero addizionale di Comuni con servizi 

pienamente interattivi 
N. 86                

   

Le Azioni cui si riferisce l’indicatore sono 

state introdotte a partire dal 2018 

Valore cumulativo - output da realizzare con le 

operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]                 0,00   86,00 

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo]                 0,00   13,00 

IS Nuovi servizi di smart cities N. 5                

   

Le Azioni cui si riferisce l’indicatore sono 

state introdotte a partire dal 2018 

Valore cumulativo - output da realizzare con le 

operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]                 0,00   5,00 

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo]                 0,00   0,00 

IS Data set pubblicati sul portale OpenData N. 2.700                

   

 

Le Azioni cui si riferisce l’indicatore sono 

state introdotte a partire dal 2018 
Valore cumulativo - output da realizzare con le 

operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]                 0,00 

  

2.700,00 

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo]                 0,00   80,00 
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Priorità d'investimento: (2b) sviluppare i prodotti e i servizi delle TIC, il commercio elettronico e la domanda di TIC 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

 2018 

Valore al 

 2019 
Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IS Numero di applicazioni fruibili da 

imprese, cittadini, operatori a seguito 

della digitalizzazione dei processi 

N. 200             

   

   

L’azione cui l’indicatore si riferisce è 

stata introdotta a partire dal 2018 e sarà 

avviata dopo il 31.12.2019. Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 
              

  

0,00   0,00 

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo]                 
0,00   0,00 
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Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito 

dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti 

investimenti produttivi — Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al 
netto del sostegno multiplo erogato alle stesse imprese 

Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto 

del sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un 

sostegno 0 

Numero di imprese che ricevono 

sovvenzioni 0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 
0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno non finanziario 0 

Numero di nuove imprese che ricevono 

un sostegno 0 
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3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

Asse  

prioritario 

Tipo di 

indicatore (fase 

di attuazione 

principale, 

indicatore 

finanziario, di 

output o, se 

pertinente, di 

risultato) 

ID 

Indicatore o 

fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura, 

se del 

caso 

Fondo 
Categoria 

di regioni 

Target intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Fonte di dati 

Se del caso, 

spiegazione 

della 

pertinenza 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Asse 2 Finanziario 1 

Spesa 

certificata alla 

UE 

Euro FESR 
Più 

sviluppate 
  9.000.000,00   79.562.432,00   0,00   2.400.000   12.402.728,81 

  

12.402.728,81 

Domanda di 

pagamento 

AdC 

 

Asse 2 Output 2 

IS Numero di 

imprese 

addizionali con 

accesso alla 

banda ultra 

larga di almeno 

100 Mbps 

Imprese FESR 
Più 

sviluppate 
  19.000   225.463   0   0   76.431 

  

134.357 Monitoraggio  
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Asse Prioritario 3 – PROMUOVERE LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI 

3.1 Panoramica dell'attuazione 

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a 

problemi significativi e alle azioni adottate per 

affrontarli 

3 
PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITÀ DELLE PMI 

L’Asse 3, con una dotazione complessiva di 

114,5 M€, registra un avanzamento di 

impegni per 118,1 M€ e di pagamenti 

effettuati di 103,8 M€. 

Con riferimento ai target al 2023, la spesa 

certificata alla CE ammonta a 72,2 M€ 

(63,1% della dotazione complessiva), mentre 

l’indicatore di output “Numero di imprese che 

ricevono un sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni” si attesta a n. 1.315 imprese 

(61,4% del target finale).  

A fine 2019, sull’Asse 3 risultano attivate 26 

procedure di selezione degli interventi, che 

hanno consentito il finanziamento di n. 1.067 

progetti, di cui: 

- n. 1.062 progetti nell’ambito della Priorità 

d’Investimento (P.I.) (3b) “Sviluppando e 

realizzando nuovi modelli di attività per le 

PMI, in particolare per 

l'internazionalizzazione”, così suddivisi: 

Azione 3.3.2 “Sostegno alla promozione 

turistica”: n. 4; 

Azione 3.4.2 “Incentivi all’acquisto di servizi 

di supporto all’internazionalizzazione in 

favore delle PMI”: n. 1.053; 

Azione 3.4.3 “Creazione di occasione di 

incontro finalizzati ad attrarre investimenti ed 

a promuovere accordi commerciali”: n. 5; 

- n. 3 fondi relativi a Strumenti Finanziari 

nell’ambito della P.I. (3a) “Promuovendo 

l'imprenditorialità, in particolare facilitando lo 

sfruttamento economico di nuove idee e 

promuovendo la creazione di nuove aziende, 

anche attraverso incubatori di imprese” - 

Azione 3.5.1, con un totale di imprese 
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finanziate pari a 1.586; 

- n. 2 fondi relativi a Strumenti Finanziari 

nell’ambito della P.I. (3c) “Sostenere la 

creazione e l'ampliamento di capacità 

avanzate per lo sviluppo di prodotti e servizi” 

- Subazione 3.1.1.a1 e Subazione 3.1.1.a2, 

con un totale di imprese finanziate pari a 120. 

Per un dettaglio relativo agli Strumenti 

Finanziari si rimanda alla sez. 8. 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorità d'investimento, 

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.  
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Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico) 

 

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

Obiettivo Specifico: RA 3.5 Nascita e consolidamento delle Micro Piccole e Medie Imprese 

RA351 

Imprese nate nell’anno t 

nei settori manifatturiero e 

servizi sul numero di 

imprese attive nell’anno t 

negli stessi settori 

Percentuale 
Più 

sviluppate 

5,70 2013 7,40 5,02 5,03 4,79 4,64 4,47 4,72  

RA352 

Addetti delle imprese nate 

nell’ultimo triennio in 

percentuale su addetti 

totali 

Percentuale 
Più 

sviluppate 

2,50 2013 3,20 2,47 2,50 2,48 2,43 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2017 

Obiettivo Specifico: RA 3.4 Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi 

RA341 

Export totale + Import di 

beni intermedi del 

comparto manifatturiero in 

percentuale sul PIL 

(Valore in euro correnti) 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
38,96 2012 44,47 34,93 35,93 35,48 36,41 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2017 

RA342 

Addetti alle unità locali 

delle imprese italiane a 

controllo estero in 

percentuale su addetti 

totali.  

Percentuale 

Più 

sviluppate 
5,27 2011 11,55 5,76 5,92 5,95 0,00 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2016 

RA343 

Quota presenze estere sul 

totale delle presenze 

turistiche 
Percentuale 

Più 

sviluppate 
52,30 2012 55,00 53,62 53,92 54,19 54,29 54,46 0,00 Ultimo dato disponibile 2018 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

 

Obiettivo Specifico: RA 3.1. Rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo 

RA313 

Imprese con almeno 10 

addetti che hanno 

introdotto innovazioni 

tecnologiche (di prodotto e 

processo) nel triennio di 

riferimento in percentuale 

sul totale delle imprese 

con almeno 10 addetti 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
36,50 2012 36,60 28,29 0,00 32,21 0,00 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2016 

Obiettivo Specifico: RA 3.3. Consolidamento, modernizzazione e diversificazione dei sistemi produttivi territoriali 

RA331 

Investimenti privati in 

percentuale sul PIL (valori 

concatenati) 
Percentuale 

Più 

sviluppate 
14,00 2013 17,23 14,40 14,06 14,52 0,00 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2016 
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Tabella 3A  

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR) 

 

Priorità d'investimento: (3a) Promuovendo l’imprenditorialità, in particolare facilitando lo sfruttamento economico di nuove idee e promuovendo la 

creazione di nuove aziende, anche attraverso incubatori di imprese 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Osser

vazio

ni (se 

neces

sario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

IC 1 Numero di imprese 

che ricevono un sostegno  
imprese  2.000                

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

          192,00   531,00   1.094,00 

  

1.586,00  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

          0,00   66,00   826,00 

  

1.245,00  

IC 3 numero di imprese 

che ricevono un sostegno 

finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 

Imprese 2.000                

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

          192,00   531,00   1.094,00 

  

1.586,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Osser

vazio

ni (se 

neces

sario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

  

   

     0,00   66,00   826,00 

  

1.245,00  

IC 5 Numero di nuove 

imprese che ricevono un 

sostegno  

 

imprese 2.000 

   

            

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

  

   

     192,00   531,00   1.094,00 

  

1.586,00  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

  

 

       0,00   66,00   826,00 

  

1.245,00  

IC 7 Investimenti privati 

corrispondenti al sostegno 

pubblico alle imprese (non 

sovvenzioni) 

euro 54.510.882,60 

 

              

   

 

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

  

 

       5.592.914,00   11.597.985,90   
12.074.09

8,00 
  54.110.882,60  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

  

 

    0,00   0,00   1.865.704,18   
1.836.916

,12 
  5.263.447,28  

IC 8 Crescita 

dell'occupazione nelle 

imprese beneficiarie di un 

sostegno 

Equiv.tempo 

pieno 
3.000 

 

                  

Valore cumulativo - output 

da realizzare con le 

operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai 

beneficiari] 

  

 

        511,45 272,00 783,45 842,00 883,00 1.725,00 1.938 1.062 3.000,00  

Valore cumulativo - output            21,00 98,00 119,00 209,20 188,50 397,70 472 423,6 895,60  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Osser

vazio

ni (se 

neces

sario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 
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Priorità d'investimento: (3b) Sviluppando e realizzando nuovi modelli di attività per le PMI, particolare per l’internazionalizzazione 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni 

 (se necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 1 Numero di 

imprese che ricevono 

un sostegno  

imprese  508                

   

 

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni 

selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

       167,00   503,00   818,00   
1.365,

00 
  1.597,00  

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

       0,00   170,00   440,00   
1.365,

00 
  1.597,00  

IC 2 numero di 

imprese che ricevono 

sovvenzioni 

Imprese 369                    

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni 

selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

       167,00   368,00   576,00   821,00   1.053,00  

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

  

   

  0,00   55,00   198,00   821,00   1.053,00  

IC 4 Numero di 

imprese che ricevono 

un sostegno non 

finanziario 

imprese 139 

   

         
      

 

 

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni 

selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

   

  0,00   135,00   242,00   544,00   544,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni 

 (se necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

  

 

    0,00   115,00   242,00   544,00   544,00  

IC 6 Investimenti 

privati corrispondenti 

al sostegno pubblico 

alle imprese 

(sovvenzioni) 

euro 61.000.000 

 

                  

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni 

selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    
7.915.155,

93 
  

15.579.6

43,94 
  

43.934.415

,80 
  

31.284

.419,8

7 

  37.738.386,33 

L’importo del 2018 è 

inferiore a quello del 

2017 in quanto nel 

2017, per alcune 

Azioni, era 

ricompreso 

nell’indicatore anche 

il contributo 

pubblico 

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

  

 

    0,00   
4.533.43

5,56 
  

13.834.445

,57 
  

11.036

.416,8

4 

  25.065.456,17 

 L’importo del 2018 

è inferiore a quello 

del 2017 in quanto 

nel 2017, per alcune 

Azioni, era 

ricompreso 

nell’indicatore anche 

il contributo 

pubblico 

IC 8 Crescita 

dell'occupazione nelle 

imprese beneficiarie 

di un sostegno 

Equiv.t

empo 

pieno 

591 

 

                  

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni 

selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

  
80,0

0 

21,

00 
101,00 80,00 21,00 101,00 

275,0

0 

66,

00 
341,00 

287,8

0 

235,3

5 
523,15 

380,3

8 

292,9

5 
673,33  

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

  

   

  0,00 
156,6

7 
128,38 286,05 165,09 

39,

88 
204,97 

109,3

1 

118,2

8 
227,55 

210,7

1 

208,8

0 
419,51  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni 

 (se necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IS Numero imprese 

sostenute (coinvolte) 

dai progetti in termini 

di impatto 

numero 200 

   

                

Valore cumulativo - 

output da realizzare con 

le operazioni 

selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

   

  0,00   0,00   50,00   965,00   1.162,00  

Valore cumulativo - 

output realizzati con le 

operazioni 

[conseguimento 

effettivo] 

  

   

  0,00   0,00   0,00   965,00   1.162,00  
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Priorità d'investimento: (3c) - Sostenere la creazione e l'ampliamento di capacità avanzate per lo sviluppo di prodotti e servizi 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazio

ni (se 

necessario) m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 1 Numero di imprese che ricevono un sostegno  imprese  140 

 

              

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare con le 

operazioni selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 
 

  
    0,00   0,00   0,00   83,00 

  
120,00  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
 

  
    0,00   0,00   0,00   12,00 

  
70,00  

IC 3 numero di imprese che ricevono un sostegno 

finanziario diverso dalle sovvenzioni  
imprese  140 

 

              

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare con le 

operazioni selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

 

  

    0,00   0,00   0,00   83,00 

  

120,00  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
 

  
    0,00   0,00   0,00   12,00 

  
70,00  

IC 7 Investimenti privati corrispondenti al 

sostegno pubblico alle imprese (diverso dalle 

sovvenzioni) 

euro 17.100.000 

 

              

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare con le 

operazioni selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

   

    0,00   0,00   0,00   6.040.577,35 

  
17.100.000,0

0 
 

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 

   
    0,00   0,00   0,00   90.352,24 

  
3.187.638,08  
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Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito 

dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti 

investimenti produttivi — Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al 
netto del sostegno multiplo erogato alle stesse imprese 

Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del 

sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un 

sostegno 
2.960 

Numero di imprese che ricevono 

sovvenzioni 710 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 
1.706 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno non finanziario 544 

Numero di nuove imprese che ricevono 

un sostegno 1.586 
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3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

 

Asse  

prioritario 

Tipo di 

indicatore (fase 

di attuazione 

principale, 

indicatore 

finanziario, di 

output o, se 

pertinente, di 

risultato) 

ID 

Indicatore o 

fase di 

attuazione 

principale 

Unità 

di 

misura, 

se del 

caso 

Fondo 

 

Categoria 

di regioni 

Target intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 

 

Valore al 

2016 

 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Fonte di dati 

Se del caso, 

spiegazione 

della 

pertinenza 

 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Asse 3 

Finanziario 1 

Spesa 

certificata alla 

UE 

Euro FESR 
Più 

sviluppate 
  33.764.153,31   114.530.748,00   5.694.343,28   17.378.966,00   46.248.359,06 

  

72.198.804,08 

Domanda di 

pagamento 

AdC 

 

Output 2 

IC3 Numero 

d’imprese che 

ricevono un 

sostegno 

finanziario 

diverso dalla 

sovvenzioni 

Imprese FESR 
Più 

sviluppate 
  507   2.140   0,00   66,00   838,00 

  

1.315,00 Monitoraggio  
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Asse Prioritario 4 – SOSTENERE LA TRANSIZIONE VERSO UN’ECONOMIA 

A BASSA EMISSIONE DI CARBONIO IN TUTTI I SETTORI 

3.1 Panoramica dell'attuazione 

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a 

problemi significativi e alle azioni adottate per 

affrontarli 

4 

SOSTENERE LA TRANSIZIONE 

VERSO UN’ECONOMIA A 

BASSA EMISSIONE DI 

CARBONIO IN TUTTI I SETTORI 

L’Asse 4, a fronte di una dotazione di 196,7 M€, 

evidenzia un ammontare di impegni assunti dai 

beneficiari degli interventi al 31/12/2019 pari a 

43,8 M€, di pagamenti effettuati per 13,3 M€ ed 

una spesa certificata pari a 12,2 M€. 

A fine 2019, sull’Asse 4 risultano attivate 12 

procedure di selezione degli interventi, che 

hanno consentito il finanziamento di n. 464 

operazioni: 

- n. 144 nell’ambito del Risultato Atteso (RA) 

4.1 (per la riduzione dei consumi energetici negli 

edifici e nelle strutture pubbliche “Azione 

4.1.1”), di cui n. 109 ammessi a finanziamento 

nel corso del 2019; 

- n. 286 nell’ambito del RA 4.2 (per 

l’efficientamento energetico degli immobili 

“Subazione 4.2.1a1” e per l’efficientamento 

energetico dei processi produttivi delle imprese 

“Subazione 4.2.1a2”), che hanno coinvolto un 

numero di imprese superiore al target 2023 (201) 

e ottenuto un’importante diminuzione del 

consumo annuale di energia primaria delle 

attività produttive (7.199,97 tep a fronte dei 

3.500 previsti); 

- n. 34 nell’ambito del RA 4.6 (per l’aumento 

della mobilità sostenibile nelle aree urbane) così 

suddivise: 

Az. 4.6.1a “Interventi per il miglioramento della 

mobilità collettiva nell’Area Metropolitana di 

Firenze”: n. 1; 

Az. 4.6.1b “Azioni integrate per la mobilità”: n. 

5; 

Az. 4.6.2 “Rinnovo del materiale rotabile”: n. 4; 

Az. 4.6.4a “Incremento mobilità dolce – piste 
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ciclopedonali”: n. 16; 

Az. 4.6.4b “Piste ciclabili Piana”: n. 8. 

Fanno parte dell’Asse 4 due grandi progetti, 

l’estensione della tramvia dell’“Area 

Metropolitana di Firenze” (Az. 4.6.1.a) e 

l’introduzione di processi di riconversione del 

polo siderurgico di Piombino (Az. 4.2.1.b) il cui 

stato di attuazione è dettagliato nella sez. 10. 

 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per programma, per priorità d'investimento, 

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.  
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Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)  

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno 

di 

riferi

mento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

Obiettivo Specifico: RA 4.2 Riduzione dei consumi energetici e delle emissioni nelle imprese e integrazione di fonti rinnovabili 

RA421 

Consumi di 

energia 

elettrica delle 

imprese 

dell’industria 

misurati in 

Gwh sul 

Valore 

aggiunto delle 

imprese 

dell’industria 

(valori 

concatenati; 

anno di 

riferimento 

2005) 

GWh 

Più 

sviluppate 43,87 2012 43,01 33,57 33,86 33,05 33,95 0,00 0,00 

Ultimo dato disponibile 2017. 

L’indicatore disponibile è 

relativo a valori concatenati – 

anno di riferimento 2010 

RA422 

Consumi di 

energia 

elettrica delle 

imprese del 

terziario 

servizi 

vendibili 

misurati in 

Gwh sul 

Valore 

aggiunto delle 

imprese del 

terziario 

GWh 

Più 

sviluppate 10,83 2011 8,36 10,26 10,58 10,42 10,38 0,00 0,00 

Ultimo dato disponibile 2017. 

L’indicatore disponibile è 

relativo a valori concatenati – 

anno di riferimento 2010 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno 

di 

riferi

mento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

(esclusa la 

PA) (valori 

concatenati; 

anno di 

riferimento 

2005) 

RA423 

Emissioni di 

NOx del 

settore 

industria  

tonnellate 

equivalenti 

Più 

sviluppate 11.531,00 2010 5.648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v. NOTA 1 

RA424 

Emissioni di 

CO2 del 

settore 

industria 

tonnellate 

equivalenti 

Più 

sviluppate 13.367.575,00 2010 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v. NOTA 1 

RA425 

Emissioni di 

PM 10 del 

settore 

industria 

tonnellate 

equivalenti 

Più 

sviluppate 2.318,00 2010 1.409,00 0,00 00,0 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v. NOTA 1 

Obiettivo Specifico: RA 4.6 Aumentare la mobilità sostenibile nelle aree urbane  

RA461 

Numero di 

occupati, 

studenti, 

scolari e 

utenti di 

mezzi 

pubblici che 

hanno 

utilizzato 

mezzi 

pubblici di 

trasporto sul 

totale delle 

persone che si 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
17,10 2012 17,20 17,21 16,90 17,45 18,39 17,12 0,00 Ultimo dato disponibile 2018 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno 

di 

riferi

mento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

sono spostate 

per motivi di 

lavoro e di 

studio e 

hanno usato 

mezzi di 

trasporto 

RA462 

Numero di 

occupati, 

studenti, 

scolari e 

utenti di 

mezzi 

pubblici che 

hanno 

utilizzato 

mezzi 

pubblici di 

trasporto sul 

totale delle 

persone che si 

sono spostate 

per motivi di 

lavoro e di 

studio e 

hanno usato 

mezzi di 

trasporto 

(maschi) 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
13,50 2012 13,80 14,50 14,12 12,99 15,74 16,33 0,00 Ultimo dato disponibile 2018 

RA463 

Numero di 

occupati, 

studenti, 

scolari e 

utenti di 

Percentuale 
Più 

sviluppate 
21,80 2012 21,90 20,49 20,39 22,76 22,02 17,98 0,00 Ultimo dato disponibile 2018  
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno 

di 

riferi

mento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

mezzi 

pubblici che 

hanno 

utilizzato 

mezzi 

pubblici di 

trasporto sul 

totale delle 

persone che si 

sono spostate 

per motivi di 

lavoro e di 

studio e 

hanno usato 

mezzi di 

trasporto 

(femmine) 

RA464 

Numero di 

passeggeri 

trasportati dal 

TPL nei 

Comuni 

capoluogo di 

provincia per 

abitante 

Passeggeri 
Più 

sviluppate 
106,70 2013 108,10 103,31 104,24 104,37 107,68 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2017  

RA465 

Numero di 

giorni di 

superamento 

del limite per 

la protezione 

della salute 

umana 

previsto per il 

PM10 nei 

Numero di 

giorni 

Più 

sviluppate 
265,00 

2011 255,00 130,00 205,00 174,00 117,00 93,00 0,00 

Ultimo dato disponibile 2018.  

Nelle annualità 2014, 2015, 

2017 e 2018 non tutti i dati 

provinciali sono stati rilevati. 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria 

di regioni 

(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno 

di 

riferi

mento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Osservazioni (se necessario) 

Comuni 

capoluogo di 

provincia 

rilevato nelle 

centraline 

fisse per il 

monitoraggio 

della qualità 

dell'aria di 

tipo traffico 

RA466 

Emissioni di 

CO2 dovute 

ai trasporti 

urbani 

Tonnellate 

equivalenti  

Più 

sviluppate 
832.005,00 2010 745.066,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v. NOTA 1 

RA467 

Emissioni di 

NOx dovute 

ai trasporti 

urbani 

Tonnellate 

equivalenti  

Più 

sviluppate 
9.167,00 2010 7.672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v. NOTA 1 

Obiettivo Specifico: RA 4.1 - Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili 

RA411 

Consumi di 

energia 

elettrica della 

PA misurati 

in GWh per 

unità di 

lavoro della 

PA (media 

annua in 

migliaia) 

GWh 
Più 

sviluppate 
3,20 2013 3,10 3,21 3,27 3,17 0,00 0,00 0,00 Ultimo dato disponibile 2016 
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 NOTA (1). I dati relativi ai quantitativi di inquinanti emessi da tutte le sorgenti presenti nel territorio toscano, sia industriali che civili e naturali, sono raccolti all'interno 

dell'Inventario Regionale delle Sorgenti di Emissioni in atmosfera (IRSE). Le sorgenti emissive incluse nell'Inventario sono classificate secondo la nomenclatura standard europea 

denominata SNAP '97 (Selected Nomenclature for Air Pollution). All’interno dell’Inventario vengono distinte tre diverse tipologie di emissioni: (i) emissioni da sorgente di tipo 

diffuso, distribuite sul territorio; (ii) emissioni da sorgente di tipo puntuale, prodotte da sorgenti localizzabili geograficamente con precisione che emettono quantità di inquinanti 

superiori a determinate soglie; (iii) emissioni da sorgente di tipo lineare, prodotte da sorgenti assimilabili a linee come, ad esempio, le strade e le linee ferroviarie. 

L'IRSE della Toscana è realizzato secondo gli standard indicati a livello nazionale dall'Istituto Superiore per la Prevenzione e Ricerca Ambientale (ISPRA), nonché seguendo le 

metodologie adottate a livello europeo (EMEP/EEA) ed è stato realizzato per sei edizioni relative agli anni 1995, 2000, 2003, 2005 e 2007 e 2010. Ogni aggiornamento del database 

dell’inventario prevede la revisione delle stime relative a tutti gli anni precedenti, al fine di rendere confrontabili i valori fra le diverse edizioni dell'IRSE, in maniera tale che le 

differenze riscontrabili tra gli anni non siano imputabili a diverse procedure di stima ma a effettivi cambiamenti avvenuti a livello di sorgenti emissive. Qualora non siano presenti 

dati stimati con metodi coerenti con quelli utilizzati nelle annualità precedenti, l'aggiornamento dei dati relativi alle emissioni attraverso una stima dell'andamento delle determinanti 

che le hanno generate appare quindi fuorviante e non è in grado comunque di generare valori che siano in alcun modo confrontabili con quelli derivanti dalla realizzazione dell'IRSE 

per gli anni precedenti.  

Inoltre, la metodologia di stima delle emissioni da sorgenti diffuse e lineari/nodali prevede che le emissioni, anche nei casi più semplici, siano stimate a partire da indicatori statistici 

dell'attività responsabile della produzione delle emissioni e da opportuni fattori di emissione: E ijk = A ij * F jk ,  dove: 

− E ijk sono le emissioni dell’inquinante k dall’attività j nel comune i; 

− A ij è il valore dell’attività j nel comune i (per esempio, per gli impianti termici, i consumi di combustibili); 

− F jk è il fattore di emissione dell’inquinante k dalla attività j, per unità di attività espresso in grammi per unità di attività (ad es. nel caso dei consumi di combustibili in grammi per 

gigajoule). 

Questo implica che per realizzare una eventuale stima dei valori delle emissioni atmosferiche da sorgenti diffuse e lineari/nodali occorrerebbe analizzare l'andamento di A ij, che è 

possibile stimare, ma anche sull'andamento di F jk, che invece richiede l'adozione di ipotesi. Le ipotesi che è necessario adottare nel caso di F jk possono riguardare una sua variazione 

nel tempo o una sua invarianza. Nell'ipotesi di una sua invarianza o di un suo aumento si assumerebbe implicitamente che le emissioni per unità di valore della produzione restano 

costanti nel tempo o aumentano; nell'ipotesi alternativa di una sua riduzione si assumerebbe al contrario che le emissioni per unità di valore della produzione si riducono nel tempo. 

L'esito dell'analisi di efficacia degli strumenti previsti dal POR sarebbe quindi predeterminato dalla arbitraria assunzione dell'ipotesi sull'andamento dei fattori di emissione per unità 

di attività, senza il conforto di alcuna rilevazione.   
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Tabella 3A  

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il 

FESR) 

 

Priorità d'investimento: (4b) promuovendo l'efficienza energetica e l'uso dell'energia rinnovabile nelle imprese 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC1 Numero d’imprese che 

ricevono un sostegno 
imprese 201                

   
 

Valore cumulativo – operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       95,00   135,00   223,00   307,00 

  

286,00 

Il valore inferiore al 

2018 è dovuto alla 

revoca di alcuni progetti 

Valore cumulativo – operazioni 

pienamente realizzate 

[conseguimento effettivo] 

       0,00   20,00   34,00   122,00 

  

286,00  

IC 2 numero di imprese che 

ricevono sovvenzioni 
imprese 201                

   
 

Valore cumulativo – operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       95,00   135,00   223,00   307,00   286,00 

Il valore inferiore al 

2018 è dovuto alla 

revoca di alcuni progetti 

Valore cumulativo – operazioni 

pienamente realizzate 

[conseguimento effettivo] 

       0,00   20,00   34,00   122,00   286,00   

IS Diminuzione del consumo 

annuale di energia primaria delle 

attività produttive  

Tep 3.500                    

Valore cumulativo – operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       4.039,197   863,52   5.567,00   5.930,71   7.987,82  

Valore cumulativo – operazioni 

pienamente realizzate 

[conseguimento effettivo] 

       0,00   335,07   530,00   2.779,73   7.199,97  

IC34 Diminuzione annuale stimata 

dei gas ad effetto serra  
Teq CO2 855.000                    

Valore cumulativo – operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       10.946,31   2.645,38   17.573,00   16.542,70   18.294,10  

Valore cumulativo – operazioni 

pienamente realizzate 
       0,00   868,80   3.671,00   7.892,65   12.645,71  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

[conseguimento effettivo] 

IC 3 numero di imprese che 

ricevono un sostegno finanziario 

diverso dalle sovvenzioni  

imprese 50                    

Valore cumulativo – operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

       0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Valore cumulativo – operazioni 

pienamente realizzate 

[conseguimento effettivo] 

       0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

 

 

 

 

Priorità d'investimento: (4e) Promuovendo strategie per basse emissioni di carbonio per tutti i tipi di territori, in particolare per le aree urbane, inclusa la 

promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile e di pertinenti misure di adattamento e mitigazione 

 

ID 

Indicatore 
Unità di misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 15 - Lunghezza totale delle linee 

tranviarie e metropolitane nuove o 

migliorate 

km 7,2 

   

      

   

   

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   0,00   0,00 

  

7,2  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 
    0,00   0,00   0,00   0,00 

  
0  
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ID 

Indicatore 
Unità di misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 34 Riduzione delle emissioni dei gas a 

effetto serra  

Tonnellate 

equivalenti 

CO2 

13.200 

 

              

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   9.637,31   21.550,70 

  

37.685,45  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 
    0,00   0,00   0,00   1,20 

  
3.401,71  

Riduzione delle emissioni di PM10 tonnellate anno  1,75 

 

              

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   3,72   7,17 

  

21,58 

E’ stato modificato il valore 

previsionale 2018, a seguito di 

correzione del valore da parte 

di alcuni beneficiari 

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 
    0,00   0,00   0,00   0,05 

  
0,40  

Riduzione delle emissioni di NOx tonnellate anno  16,5 

 

              

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   47,00   121,31 

  

147,53  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 

    0,00   0,00   0,00   0,60 

  

48,38  
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ID 

Indicatore 
Unità di misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IS Estensione in lunghezza 

(CUP) (piste ciclabili) 
Km 30 

 

              

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   31,64   97,31 

  

132,91  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 

    0,00   0,00   0,00   11,70 

  

13,75  

Superficie oggetto di intervento (CUP) mq 4.000 

 

              

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   0,00   12.500,00 

  

23.590,00  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 

    0,00   0,00   0,00   0,00 

  

0,00  

Unità di beni acquistati N. 15 

 

              

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   0,00   0,00 

  

61,0  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 
  

 
    0,00   0,00   0,00   0,00 

  
61,0  
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ID 

Indicatore 
Unità di misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Fase di Attuazione: progettazione 

definitiva 

 

Numero  

 

              

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

  

 

    0,00   0,00   0,00   1,00 

  

1,00  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo] 

  

 

    0,00   0,00   0,00   1,00 

  

1,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priorità d’investimento: (4c) - Sostenendo l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture 

pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa;  

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se 

necessario) m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 32 Diminuzione del consumo annuale di 

energia primaria degli edifici pubblici 

kWh/anno 15.000.000 
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 Osservazioni (se 

necessario) m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Valore cumulativo - output da realizzare con 

le operazioni selezionate [previsioni fornite 

dai beneficiari] 

    
   0,00   0,00   0,00   15.877.667,66 

  
29.362.993,19  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo]        0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

IC 30 Capacità supplementare di 

produzione di energia da fonti rinnovabili 
Megawatt 6,2                    

Valore cumulativo - output da realizzare con 

le operazioni selezionate [previsioni fornite 

dai beneficiari] 

    
   0,00   0,00   0,00   0,26 

  
0,35  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo]        0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

IC34 Diminuzione annuale stimata dei gas 

ad effetto serra 

Tonnellate 

equivalenti 

CO2 

3.500 

   

            

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare con 

le operazioni selezionate [previsioni fornite 

dai beneficiari] 

     
  0,00   0,00   0,00   5.846,00   10.519,49  

Valore cumulativo - output realizzati con le 

operazioni [conseguimento effettivo]      
  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
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Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito 

dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti 

investimenti produttivi — Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al 
netto del sostegno multiplo erogato alle stesse imprese 

Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del 

sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un 

sostegno 
274 

Numero di imprese che ricevono 

sovvenzioni 274 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 
0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno non finanziario 0 

Numero di nuove imprese che ricevono 

un sostegno 0 
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3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) 

— da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

Asse  

prioritario 

Tipo di indicatore 

(fase di attuazione 

principale, 

indicatore 

finanziario, di 

output o, se 

pertinente, di 

risultato) 

ID 

Indicatore o 

fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura, 

se del 

caso 

Fondo 
Categoria 

di regioni 

Target intermedio per 

il 2018 
Target finale (2023) 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Fonte di 

dati 

Se del caso, 

spiegazione 

della 

pertinenza 

m w t 
m w t 

m w t m w t m w t m w t 

Asse 4 Finanziario 1 
Spesa certificata 

alla UE 
Euro FESR 

Più 

sviluppate 
  10.350.000,00   196.687.208,00   70.897,03   1.892.002,00   10.407.099,67   12.221.082,57 

Domanda di 

pagamento 

AdC 

 

Asse 4 Output 2 

IS Estensione in 

lunghezza (CUP) 

(Piste 

ciclabili) 

 

Km FESR 
Più 

sviluppate 
  6,7   30,00   0,00   0,00   11,70   13,75 

Monitoraggi

o 
 

Asse 4 Output 3 

IC 15 – 

Lunghezza totale 

delle linee 

tranviarie e 

metropolitane 

nuove o 

migliorate 

Km FESR 
Più 

sviluppate 
  0,00   7,20   0,00   0,00   0,00   0,00 

Monitoraggi

o 
 

Asse 4 Output 4 

Fase di 

attuazione: 

Progettazione 

definitiva 
n. FESR 

Più 

sviluppate 
  1,00   1,00   0,00   0,00   1,00   1,00 

Monitoraggi

o 
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Asse Prioritario 5 – PRESERVARE E TUTELARE L’AMBIENTE E 

PROMUOVERE L’USO EFFICIENTE DELLE RISORSE 

3.1 Panoramica dell'attuazione   

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a 

problemi significativi e alle azioni adottate per 

affrontarli 

5 

PRESERVARE E TUTELARE 

L’AMBIENTE E PROMUOVERE 

L’USO EFFICIENTE DELLE 

RISORSE 

L’Asse, a fronte di una dotazione di 29,7 M€, 

evidenzia impegni dei beneficiari al 31/12/2019 

per 7,2 M€ e pagamenti effettuati per 6,5 M€. 

Con riferimento ai target 2023, la spesa 

certificata ammonta a 6,5 M€ (21,9%), mentre 

l’avanzamento dell’indicatore “Superficie 

oggetto di intervento”, pari a 32.339 Mq, risulta 

ampiamente superiore al valore obiettivo 

(299,4%). Per l’Azione 6.7.1, si riporta 

l’avanzamento degli interventi delle 5 Aree 

Tematiche a fine 2019:  

 - Area “Arte Contemporanea”: si compone di 3 

interventi, di cui 2 già terminati e per quello 

relativo al Palazzo Fabbroni si prevede la 

conclusione entro il 2020; 

- Area “La Scienza”: prevede 1 progetto relativo 

al Museo di Storia Naturale, la cui procedura di 

affidamento dei lavori si è conclusa a luglio 

2019; 

- Area “Etruschi”: si compone di 9 interventi. Il 

Museo Archeologico del territorio di Populonia 

(lotto 1) risulta concluso, mentre per 2 progetti 

del Comune di Cortona i lavori sono in 

esecuzione;  

 - Area “Francigena”: prevede 5 macro interventi. 

Tra questi risultano conclusi il restauro e la 

valorizzazione della Porta Franca / Castello di 

Monteriggioni (lotto 1) e i primi due lotti del 

Complesso Museale Santa Maria della Scala, 

mentre il Comune di San Gimignano e il Comune 

di Montalcino hanno affidato i lavori; 

 - Area “Ville Medicee: si compone di 5 

interventi. Tra questi, il “Polo Museale della 

Toscana” prevede tre operazioni, di cui una 

conclusa e due in corso. Per la Villa medicea di 
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Careggi risulta completato il lotto 1. 

Per l’Azione 6.7.2, nel 2019 è stato stipulato 

l’accordo con l’Istituto Centrale per gli Archivi 

ICAR per la progettazione della piattaforma e 

avviata la procedura per la costituzione dei 

Comitati Scientifico ed Editoriale. 

 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorità d'investimento, 

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.  

 

 

 



 

 
67 

Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)  

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 

(se pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Osservazioni (se 

necessario) 

 

 

Obiettivo Specifico: RA 6.7 Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di attrazione 

671 

Numero di visitatori negli 

istituti statali e non statali 

per istituto (in migliaia) 

Migliaia di 

visitatori 
Più sviluppate 41,67 2011 42,95 0,00 41,59 0,00 41,07 42,75 0,00 

Ultimo dato disponibile 

2018 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32015R0207&from=IT#ntr3-L_2015038IT.01007201-E0003
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Tabella 3A 

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di 

regioni per il FESR) 

 

Priorità d'investimento: (6c) Conservando, proteggendo, promuovendo e sviluppando il patrimonio naturale e culturale 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Superficie oggetto di intervento 

(CUP) 
mq 10.800 

   

      

   

   

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   0,00   13.700,00   42.765,47   993.888,47 

  

139.175,47 

Il valore 

programmato al 

2019 è stato 

rivisto da un 

beneficiario, a 

causa di errata 

interpretazione 

iniziale. 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    0,00   0,00   1.700,00   7.460,00   24.420,00 
  

32.339,00 
  

Numero di servizi attivati 

(Progettazione e realizzazione di 

servizi - CUP) 

numero 5                

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 

  

0,00  

Valore cumulativo - output     0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

IC 9 Aumento del numero atteso 

di visite a siti del patrimonio 

naturale e culturale e a luoghi di 

attrazione che ricevono un 

sostegno 

visite/ 

anno 
20.850 

   

            

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    0,00   0,00   28.050,00   393.457,00   396.607,00 

  

391.607,00 

Il valore 

programmato al 

2019 è stato 

rivisto da un 

beneficiario, a 

causa di errata 

interpretazione 

iniziale. 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    0,00   0,00   7.200,00   136.549,00   136.549,00 

  

163.080,00   



 

 
70 

Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito 

dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti 

investimenti produttivi — Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al 
netto del sostegno multiplo erogato alle stesse imprese 

Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del 

sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un 

sostegno 0 

Numero di imprese che ricevono 

sovvenzioni 0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 
0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno non finanziario 0 

Numero di nuove imprese che ricevono 

un sostegno 0 
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3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

Asse  

prioritario 

Tipo di 

indicatore (fase 

di attuazione 

principale, 

indicatore 

finanziario, di 

output o, se 

pertinente, di 

risultato) 

ID 

Indicatore o 

fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura, 

se del 

caso 

Fondo 
Categoria 

di regioni 

Target inter 

medio per il 2018 
Target finale (2023) 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Fonte di dati 

Se del 

caso, 

spiegazio

ne 

della 

pertinenz

a 

 

m w T 
m w t 

m w t m w t m w t m w t 

Asse 5 Finanziario 1 

Spesa 

certificata alla 

UE 

Euro FESR 
Più 

sviluppate 
  5.883.974,72   29.717.044,00   0,00   0,00   6.124.486,24   6.525.504,92 

Domanda di 

pagamento 

AdC 

 

Asse 5 Output 2 

Superficie 

oggetto di 

intervento 

(CUP) 

Mq FESR 
Più 

sviluppate 
  1.700,00   10.800,00   1.700,00   7.460,00   24.420,00   32.339,00 Monitoraggio  
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Asse Prioritario 6 – URBANO  

3.1 Panoramica dell'attuazione 

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a 

problemi significativi e alle azioni adottate per 

affrontarli 

6 URBANO 

L’Asse ammonta a 49,2 M€ ed è attivato 

mediante Programmi Progetti di Innovazione 

Urbana (PIU). 

Al 31/12/2019 gli impegni dei beneficiari sono 

pari a 37,2 M€, i pagamenti a 10,9 M€ e la spesa 

certificata pari a 9,9 M€. 

Rispetto ai 9 Accordi di Programma (AdP) 

sottoscritti, nel 2019 si è registrata la decadenza 

del PIU del Comune di Pistoia a causa del 

superamento dei presupposti essenziali per la 

realizzazione. Le risorse rinvenienti sono state 

destinate al PIU dei Comuni di Montemurlo-

Montale ed allo scorrimento della graduatoria 

con ammissione del PIU del Comune di 

Capannori. 

In attuazione di quanto disposto dal disciplinare 

PIU (DGR n. 892/2016) sull’utilizzo delle 

economie, nel corso del 2019 sono state 

presentate:  

- una proposta di atto aggiuntivo dal Comune 

di Poggibonsi in esito alla quale sono state 

ammesse n. 2 operazioni;  

- un’istanza per operazioni in overbooking 

dal Comune di Prato;  

- una proposta di Atto aggiuntivo dal 

Comune di Rosignano M.mo. 

A fine 2019, risultano complessivamente 

finanziati 54 progetti, così suddivisi per Azione e 

per contributo a valere sul POR: 

- n. 4 sulla 4.1.1 per 1,2 M€; 

- n. 1 sulla 4.1.3 per 0,1 M€;  

- n. 6 sulla 4.6.1 per 4,3 M€; 

- n. 1 sulla 9.3.1 per 0,5 M€;  
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- n. 5 sulla 9.3.5 per 7,6 M€;  

- n. 26 sulla 9.6.6 a1 per 15,8 M€;  

- n. 5 sulla 9.6.6 a2 per 3,3 M€;  

- n. 6 sulla 9.6.6 a3 per 3,2 M€. 

Nel 2019 sono stati apportati aggiornamenti ai 

cronoprogrammi di alcune operazioni tramite la 

sottoscrizione di Atti Integrativi degli AdP, in 

particolare per i progetti dei Comuni di 

Montemurlo-Montale (DPGR n. 20 del 

5/02/2019) e del Comune di Empoli (DPGR n. 

72 del 23/5/2019). 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorità d'investimento, 

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.  
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Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)  

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 
(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni (se 

necessario) 

 

 

Obiettivo Specifico: RA 4.1 Riduzione dei consumi energetici begli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di  fonti rinnovabili  

RA411 

Consumi di 

energia elettrica 

della PA misurati 

in GWh per 

Unità di lavoro 

della PA (media 

annua in 

migliaia) 

GWh Più sviluppate 3,08 2011 2,26 3,21 3,27 3,17 0,00 0,00 0,00 
Ultimo dato disponibile 

2016 

 

RA412 

Consumi di 

energia elettrica 

per illuminazione 

pubblica misurati 

in GWh per 

superficie dei 

centri abitati 

misurata in km2 

(valori espressi in 

GWh Più sviluppate 28,10 2012 25,1 27,49 28,70 28,42 27,95 0,00 0,00 
Ultimo dato disponibile 

2017 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32015R0207&from=IT#ntr3-L_2015038IT.01007201-E0003
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 
(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni (se 

necessario) 

 

 

centinaia) 

Obiettivo Specifico: RA 4.6 Aumentare la mobilità sostenibile nelle aree urbane  

RA461 

Numero di 

occupati, 

studenti, scolari e 

utenti di mezzi 

pubblici che 

hanno utilizzato 

mezzi pubblici di 

trasporto sul 

totale delle 

persone che si 

sono spostate per 

motivi di lavoro e 

di studio e hanno 

usato mezzi di 

trasporto 

Percentuale Più sviluppate 17,10 2012 17,20 17,21 16,90 17,40 18,40 17,12 0,00 Ultimo dato disponibile 

2018 

 

RA462 

Numero di 

occupati, 

studenti, scolari e 

utenti di mezzi 

pubblici che 

hanno utilizzato 

mezzi pubblici di 

trasporto sul 

totale delle 

persone che si 

sono spostate per 

motivi di lavoro e 

di studio e hanno 

usato mezzi di 

trasporto 

(maschi) 

Percentuale Più sviluppate 13,50 2012 13,80 14,50 14,12 12,99 15,74 16,33 0,00 Ultimo dato disponibile 

2018 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 
(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni (se 

necessario) 

 

 

RA463 

Numero di 

occupati, 

studenti, scolari e 

utenti di mezzi 

pubblici che 

hanno utilizzato 

mezzi pubblici di 

trasporto sul 

totale delle 

persone che si 

sono spostate per 

motivi di lavoro e 

di studio e hanno 

usato mezzi di 

trasporto 

(femmine) 

Percentuale Più sviluppate 21,80 2012 21,90 20,49 20,39 22,76 22,02 17,98 0,00 Ultimo dato disponibile 

2018 

 

RA464 

Numero di 

passeggeri 

trasportati dal 

TPL nei Comuni 

capoluogo di 

provincia per 

abitante 

passeggeri Più sviluppate 106,70 2013 108,10 103,31 104,24 104,37 107,68 0,00 0,00 
Ultimo dato disponibile 

2017 

 

RA465 

Numero di giorni 

di superamento 

del limite per la 

protezione della 

salute umana 

previsto per il 

PM10 nei 

Comuni 

capoluogo di 

provincia rilevato 

nelle centraline 

fisse per il 

monitoraggio 

della qualità 

Numero di 

giorni 
Più sviluppate 265,00 2011 255,00 130,00 205,00 174,00 117,00 93,00 0,00 

Ultimo dato disponibile 

2018. Nelle annualità 

2014, 2015, 2017 e 

2018 non tutti i dati 

provinciali sono stati 

rilevati. 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 
(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni (se 

necessario) 

 

 

dell'aria di tipo 

traffico 

RA466 

Emissioni di CO2 

dovute ai 

trasporti urbani 

Tonnellate 

equivalenti  
Più sviluppate 2.370.277,00 2010 2.162.911,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IRSE (v. Nota 1 Asse 

4) 

 

RA467 

Emissioni di 

NOx dovute ai 

trasporti urbani 

tonnellate 

equivalenti  
Più sviluppate 6.011,00 2010 3.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IRSE (v. Nota 1 Asse 

4) 

 

Obiettivo Specifico: RA 9.3 Aumento/ consolidamento/ qualificazione dei servizi e delle infrastrutture di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei servizi di cura rivolti a persone con limitazioni all’autonomia 

e potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriali 

RA931 

Bambini tra zero 

e fino al 

compimento dei 

3 anni che hanno 

usufruito dei 

servizi per 

l’infanzia (asilo 

nido, micronidi, o 

servizi integrativi 

e innovativi in 

percentuale della 

popolazione in 

età 0-2 anni 

Percentuale Più sviluppate 20,10 2011 20,50 21,72 22,20 23,27 0,00 0,00 0,00 
Ultimo dati disponibile 

2016 

 

RA932 
Percentuale di 

anziani trattati in 
Percentuale Più sviluppate 0,80 2011 0,90 0,60 0,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

Ultimo dati disponibile 

2016 
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Categoria di 

regioni 
(se 

pertinente) 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni (se 

necessario) 

 

 

assistenza 

domiciliare 

socio-

assistenziale in 

percentuale sul 

totale della 

popolazione 

anziana (65 anni 

e oltre) 

Obiettivo Specifico: RA 9.6 Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità 
 

RA961 

Partecipazione 

sociale: Persone 

di 14 anni e più 

che negli ultimi 

12 mesi hanno 

svolto almeno 

una attività di 

partecipazione 

sociale sul totale 

delle persone di 

14 anni e più  

Percentuale  Più sviluppate 25,00 2013 35,40 25,4 0,00 26,3 24,7 27,2 0,00 
Ultimo dato disponibile 

2018 
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Tabella 3A  

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il 

FESR) 

Priorità d'investimento: (4c) Sostenendo l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture 

pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 32 Diminuzione del consumo 

annuale di energia primaria degli 

edifici pubblici 

kWh/anno 3.500.000 

            

   

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   204.320,00   1.135.282,95 

  

1.135.282,95  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   80.175,00   80.175,00 

  

80.175,00  

Superficie oggetto dell’intervento 

(CUP) 
Mq 50.000 

            

   

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   959,00   6.733,80 

  

6.733,80  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   0,00   2.963,00 

  

2.963,00  

Punti illuminati/luce numero 10.000 
            

   
   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   74,00   74,00 

  

74,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   0,00   0,00 

  

0,00  

IC34 Diminuzione annuale stimata 

dei gas ad effetto serra  
Teq CO2 1.500 

     

          

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

    
0,00 

  
0,00   0,00   62,82   252,23 

  
252,23  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   18,35   18,35 

  

18,35  

IC 37 Popolazione che vive in aree 

con strategie di sviluppo urbano 

integrato 

Persone 250.000 

     

          

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   243.046,00   291.487,00 

  

291.487,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   50.208,00   50.649,00 

  

50.649,00  

IS Qualità del paesaggio del luogo 

di vita: % di persone di 14 anni e 

più che dichiara che il progetto 

realizzato ha migliorato la qualità 

del paesaggio riducendo le 

condizioni di degrado del luogo in 

cui vive sul totale delle persone di 14 

anni e più 

Percentuale  30 

   

            

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00   0,00   0,00    30,00    30,00 

  

30,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 

  

0,00  

 



 

 
81 

Priorità d'investimento: (4e) Promuovendo strategie per basse emissioni di carbonio per tutti i tipi di territori, in particolare per le aree urbane, inclusa la 

promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile e di pertinenti misure di adattamento e mitigazione 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Superficie oggetto dell’intervento 

(CUP) 
mq 82.000 

            

   

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

 
 0,00   0,00   55.839,00   55.839,00 

  
56.209,00  

Valore cumulativo - output realizzati con 

le operazioni [conseguimento effettivo] 
    0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   37.933,00  

IC 37 Popolazione che vive in aree con 

strategie di sviluppo urbano integrato 
Persone 250.000 

    

           

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

 
 0,00   0,00   291.038,00   291.038,00 

  
320.417,00  

Valore cumulativo - output realizzati con 

le operazioni [conseguimento effettivo] 
    0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   201.077,00  

IS Qualità del paesaggio del luogo di 

vita: % di persone di 14 anni e più che 

dichiara che il progetto realizzato ha 

migliorato la qualità del paesaggio 

riducendo le condizioni di degrado del 

luogo in cui vive sul totale delle 

persone di 14 anni e più 

Percentuale  30 

            

   

  

  

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   30,00   30,00 

  
30,00  

Valore cumulativo - output realizzati con 

le operazioni [conseguimento effettivo] 
    

0,00 

  

0,00   0,00   0,00   0,00 

  

0,00  
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Priorità d'investimento: (9a) Investendo in infrastrutture sanitarie e sociali che contribuiscano allo sviluppo nazionale, regionale e locale, alla riduzione 

delle disparità nelle condizioni sanitarie, promuovendo l'inclusione sociale attraverso un migliore accesso ai servizi sociali, culturali e ricreativi e il 

passaggio dai servizi istituzionali ai servizi territoriali di comunità 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Osservazioni 

(se 

necessario) m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 35 Capacità delle infrastrutture 

di assistenza 

all'infanzia o di istruzione 

beneficiarie di un sostegno 

Persone 300 

            

   

  

  

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   60,00 

  
60,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   0,00 

  
0,00  

IC 39 Edifici pubblici o commerciali 

costruiti o ristrutturati in aree 

urbane 

MQ 9.220 

     

          

  

  

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   5.452,00   6.002,00 

  
6.002,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   0,00 

  
0,00  

Capacità delle infrastrutture per 

l'assistenza di anziani e persone con 

limitazioni dell'autonomia  

Persone 100 

            

   

  

  

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   109,00   109,00 

  
109,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   0,00 

  
36,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Osservazioni 

(se 

necessario) m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

IC 37 Popolazione che vive in aree 

con strategie di sviluppo urbano 

integrato 

Persone 250.000 

     

          

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   29.383,00 

  
29.383,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   0,00 

  
0,00  

IS Qualità del paesaggio del luogo di 

vita: % di persone di 14 anni e più 

che dichiara che il progetto 

realizzato ha migliorato la qualità 

del paesaggio riducendo le condizioni 

di degrado del luogo in cui vive sul 

totale delle persone di 14 anni e più 

Percentuale  30 

            

   

  

  

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni selezionate 

[previsioni fornite dai beneficiari] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   30,00   30,00 

  
30,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   0,00 

  
0,00  
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Priorità d'investimento: (9b) Sostenendo la rigenerazione fisica, economica e sociale delle comunità sfavorite nelle aree urbane e rurali 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al   

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m m m m w t m w t m w t m w t 

IC 38 Spazi aperti creati o 

ripristinati in aree urbane  
mq 8.200 

            

   

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   78.233,00   123.852,00 

  

126.447  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   875,00   21.622,00   20.497,00 

E’ stato modificato 

il valore 

dell’indicatore di 

un progetto 

inserito nel 2018. 

IC 39 Edifici pubblici o 

commerciali costruiti o 

ristrutturati in zone urbane 

mq 4.100 

     

          

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   13.433,00   17.156,00   15.606,00 

E’ stato modificato 

il valore 

dell’indicatore di 

un progetto 

inserito nel 2018. 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   1.193,00   4.143,00   4.403,00  

Progettazione e realizzazione di 

servizi (CUP) 
numero 10 

            

   

   

 

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   31,00   37,00 

  

37,00  
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al   

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se 

necessario) 
m w t m m m m w t m w t m w t m w t 

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   1,00   7,00   7,00  

IC 37 Popolazione che vive in 

aree con strategie di sviluppo 

urbano integrato 

Persone 250.000 

     

              

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00    515.000,00    561.258   561.258  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   28.121,00   178.186   178.186 

E’ stato modificato 

il valore della 

popolazione per 

l’anno 2018. 

Qualità del paesaggio del luogo di 

vita: % di persone di 14 anni e 

più che dichiara che il progetto 

realizzato ha migliorato la qualità 

del paesaggio riducendo le 

condizioni di degrado del luogo in 

cui vive sul totale delle persone di 

14 anni e più 

Percentuale  30 

            

       

Valore cumulativo - output da 

realizzare con le operazioni 

selezionate [previsioni fornite dai 

beneficiari] 

    

0,00 

  

0,00   0,00   30,00   30,00   30,00  

Valore cumulativo - output 

realizzati con le operazioni 

[conseguimento effettivo] 

    
0,00 

  
0,00   0,00   0,00   0   0,00  
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Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito 

dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti 

investimenti produttivi — Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al 
netto del sostegno multiplo erogato alle stesse imprese 

Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del 

sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un 

sostegno 0 

Numero di imprese che ricevono 

sovvenzioni 0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 
0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno non finanziario 0 

Numero di nuove imprese che ricevono 

un sostegno 0 
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3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

Asse  

prioritario 

Tipo di 

indicatore (fase 

di attuazione 

principale, 

indicatore 

finanziario, di 

output o, se 

pertinente, di 

risultato) 

ID 

Indicatore o 

fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura, 

se del 

caso 

Fondo 
Categoria 

di regioni 

Target inter 

medio per il 2018 

Target finale 

(2023) 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 

Fonte di dati 

Se del caso, 

spiegazione 

della 

pertinenza 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t 

Asse 6 Finanziario 1 

Spesa 

certificata alla 

UE 

Euro FESR 
Più 

sviluppate 
  4.035.336,85   49.211.424,00   0,00   0,00   5.696.514,39 

  

9.927.405,74 

Domanda di 

pagamento 

AdC 

 

Asse 6 Output 2 

IC 39 Edifici 

pubblici o 
commerciali 

costruiti o 
ristrutturati in 

aree urbane 

Mq FESR 
Più 

sviluppate 
  1.300,00   13.320,00   0,00   1.193,00   4.143,00 

  

4.403,00 Monitoraggio  



 

 
88 

Asse Prioritario 7 – ASSISTENZA TECNICA 

3.1 Panoramica dell'attuazione 

ID Asse prioritario 

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse 

prioritario con riferimento a sviluppi chiave, 

a problemi significativi e alle azioni adottate 

per affrontarli 

7 ASSISTENZA TECNICA 

L’Asse 7, a fronte di una dotazione di 31,6 

M€, al 31.12.2019 ha finanziato 156 
operazioni per un impegno complessivo di 

20,4 M€ e pagamenti effettuati per 9,7 M€. 

L’asse si compone di tre azioni, gestite a 

titolarità regionale, per le quali si 
segnalano a seguire gli avanzamenti 

registrati nel 2019. 

L’azione 7.1 (Preparazione, attuazione, 
sorveglianza e controllo) ha finanziato 103 

operazioni, tra le quali si evidenziano: il 

servizio di assistenza all’AdG, affidato alla 

società EY Advisory S.p.A.; le 
convenzioni stipulate con Sviluppo 

Toscana per la realizzazione dei controlli 

in loco ex post, per lo svolgimento delle 
funzioni delegate in qualità di OI e per lo 

sviluppo del sistema di monitoraggio 

SIUF; l’utilizzo di personale a tempo 
determinato per attività connesse al POR 

FESR e il servizio dei controlli di I livello 

affidato ad Artea. 

Per l’Azione 7.2 (Valutazione e studi) per 
il 2019 sono state pianificate 10 

valutazioni, di cui 7 completate, in parte da 

IRPET e in parte dal RTI ECOTER-
RESCO. Complessivamente risultano 

realizzate 45 valutazioni rispetto al target 

di 32 previsto al 2023. In Comitato di 
Sorveglianza risultano discusse 9 

valutazioni rispetto ad un target di 28 

previsto al 2023. 

L’Azione 7.3 (Informazione e 
comunicazione) ha finanziato 43 

operazioni, volte a fornire la più ampia 

informazione sulle opportunità del POR 
FESR e divulgare i risultati conseguiti e i 

progetti di particolare riconoscibilità.  

Tra le attività di comunicazione svolte nel 

2019 si evidenziano:  
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- l’evento annuale del POR FESR 

dedicato al tema della 

rigenerazione urbana; 
- la campagna di promozione del 

microcredito; 

- la campagna di comunicazione 

#EuinmyRegion realizzata con la 

CE e il Centro Pecci per l'Arte 
Contemporanea. 

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/2013) 

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorità d'investimento, 
trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.  
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Tabella 1 

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)  

ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

 

RAAT1 
Valutazioni discusse all’interno del 

CdS 
Numero 24 2013 24 0,00 1,00 2,00 2,00 2,00 9,00 

E’ indicato il 

valore 

cumulativo 

progressivo 

anziché annuo. 

E’ stata 

modificata 

l’imputazione 

annuale dei 

valori presenti 

nella RAA 

dello scorso 

anno  

RAAT2 
Piani di informazione annuali 

attuati 
Numero 7 2013 9 0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 

Fino alla RAA 

dello scorso 

anno erano 

riportati i valori 

annuali, corretti 

nei valori 

cumulati. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32015R0207&from=IT#ntr3-L_2015038IT.01007201-E0003
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ID Indicatore 
Unità di 

misura 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Osservazioni 

(se necessario) 

 

RAAT3 
Quota di spesa coperta da verifiche 

in loco 
Percentuale 10,00 2013 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,07 9,77 

L’indicatore 

esprime il totale 

della spesa 

pubblica 

sottoposta a 

controlli in loco 

rapportato al 

totale 

complessivo 

della spesa 

pubblica del 

Programma. 

RAAT4 

Tempo medio per l’approvazione 

di un progetto (tra la presentazione 

della domanda di un progetto e la 

firma di un contratto con il 

beneficiario) 

Numero 

giorni 
260 2013 240 n.r. n.r. 249,00 233,00 207,00 166,00 

Negli anni 2014 

e 2015 tale 

valore non è 

rilevabile 
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Tabella 3A  

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorità d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR) 

ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

Valutazioni, studi, indagini, ricerche numero 32 

            

   

   

 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

 
   

2,00   3,00   12,00   28,00     38,00   48,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

 
   

2,00   3,00   12,00   28,00    38,00   45,00  

Pubblici eventi informativi numero 35 
  

                 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

 

   

0,00   12,00   32,00   56,00   80,00   86,00 

Degli 86 progetti, n. 12 sono stati 

finanziati nell’ambito del POR 

FESR 2007-2013 e 62 risultano a 

costo zero. 

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 
 

   
0,00   12,00   32,00   56,00   80,00   86,00  

Dipendenti i cui salari sono 

cofinanziati da AT 

Equivalent

e tempo 

pieno 

35 

            

       

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 
 

   
0,00   0,00   5,78   10,87   24,00   27,94  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 
 

   
0,00   0,00   5,78   10,87   24,00   27,94  

Verifiche in loco numero  340 
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ID 

Indicatore 

Unità di 

misura 

Valore 

obiettivo 

(2023) 

Valore al 

2014 

Valore al 

2015 

Valore al 

2016 

Valore al 

2017 

Valore al 

2018 

Valore al 

2019 
Osservazioni (se necessario) 

m w t m w t m w t m w t m w t m w t  

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

    
0,00   0,00   0,00   0,00   198,00   443,00  

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    
0,00   0,00   0,00   0,00   117,00   360,00  

Progetti che contribuiscono alla 

riduzione dell’onere amministrativo 
numero 3 

  

                 

Valore cumulativo - output da realizzare 

con le operazioni selezionate [previsioni 

fornite dai beneficiari] 

    

0,00   0,00   1,00   1,00   2,00   2,00 

E’ stata modificata l’imputazione 

annuale dei valori (anni 2017-2018) 

presente nella RAA dello scorso 

anno 

Valore cumulativo - output realizzati 

con le operazioni [conseguimento 

effettivo] 

    

0,00   0,00   1,00   1,00   2,00   2,00 

E’ stata modificata l’imputazione 

annuale dei valori (anni 2017-2018) 

presente nella RAA dello scorso 

anno 
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Tabella 3B 

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito 

dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti 

investimenti produttivi — Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al 

netto del sostegno multiplo erogato alle stesse imprese 

Nome dell'indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del 

sostegno multiplo 
Numero di imprese che ricevono un 

sostegno 
0 

Numero di imprese che ricevono 

sovvenzioni 
0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 

0 

Numero di imprese che ricevono un 

sostegno non finanziario 
0 

Numero di nuove imprese che ricevono 

un sostegno 
0 

 

3.3. Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia 

dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) da 

presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017 

Non applicabile all’asse 7 - Assistenza tecnica 
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TABELLA 5: INFORMAZIONI SUI TARGET INTERMEDI E FINALI DEFINITI NEL QUADRO DI RIFERIMENTO DELL'EFFICACIA DELL'ATTUAZIONE 

Asse 

prioritario 

Tipo 

ind 

ID Indicatore Unità di misura Fondo Categoria di 

regione 

2019 Cum 

totale 

2019Cum 

uomini 

2019 Cum 

donne 

2019 Totale 

annuo 

2019 Totale annuo 

uomini 

2019 Totale annuo 

donne 

1 O CO28 Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato all'introduzione di nuovi prodotti per il 

mercato 

Enterprises FESR Più sviluppate 1.246      

1 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 195.856.280,06      

2 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 12.402.728,81      

2 O 2a-7 Unità immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps Unità 

immobiliari 

FESR Più sviluppate 134.357      

3 O CO03 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni Enterprises FESR Più sviluppate 1.315,00      

3 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 72.198.804,08      

4 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 12.221.082,57      

4 O 4 Fase di attuazione: Progettazione definitiva n. FESR Più sviluppate 1      

4 O 4e-

1_ 

Lunghezza totale delle linee tranviarie e metropolitane nuove o migliorate Km FESR Più sviluppate 0,00      

4 O 4e-7 IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR Più sviluppate 13,75      

5 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 6.525.504,92      

5 O 4e-6 Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq FESR Più sviluppate 32.339,00      

6 O CO39 Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane Square metres FESR Più sviluppate 4.403,00      

6 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 9.927.405,74      

 
Asse 

prioritario 

Tipo ind ID Indicatore Unità di 

misura 

Fondo Categoria di 

regione 

2018 Cum totale 2017 Cum totale 2016 Cum totale 2015 Cum totale Osservazioni 

1 O CO28 Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato all'introduzione di 

nuovi prodotti per il mercato 

Enterprises FESR Più sviluppate 979,00 52,00 12,00   

1 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 133.113.396,78 8.123.661,00 3.151.987,27   

2 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 12.402.728,81 2.400.000,00 0,00   

2 O 2a-7 Unità immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps Unità 

immobiliari 

FESR Più sviluppate 76.431,00 0,00 0,00   

3 O CO03 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 

Enterprises FESR Più sviluppate 838,00 66,00 0,00   

3 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 46.248.359,06 17.378.966,00 5.694.343,28   

4 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 10.407.099,67 1.892.002,00 70.897,03   

4 O 4 Fase di attuazione: Progettazione definitiva n. FESR Più sviluppate 1,00 0,00 0,00   

4 O 4e-1_ Lunghezza totale delle linee tranviarie e metropolitane nuove o migliorate Km FESR Più sviluppate 0,00 0,00 0,00   

4 O 4e-7 IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR Più sviluppate 11,70 0,00 0,00   

5 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 6.124.486,24 0,00 0,00   

5 O 4e-6 Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq FESR Più sviluppate 24.420,00 7.460,00 1.700,00   

6 O CO39 Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane Square 

metres 

FESR Più sviluppate 4.143,00 1.193,00 0,00   

6 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 5.696.514,39 0,00 0,00   

 
Asse prioritario Tipo ind ID Indicatore Unità di misura Fondo Categoria di regione 2014 Cum totale 

1 O CO28 Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato all'introduzione di nuovi prodotti per il mercato Enterprises FESR Più sviluppate  

1 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate  

2 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate  

2 O 2a-7 Unità immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps Unità immobiliari FESR Più sviluppate  

3 O CO03 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni Enterprises FESR Più sviluppate  

3 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate  

4 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate  

4 O 4 Fase di attuazione: Progettazione definitiva n. FESR Più sviluppate  

4 O 4e-1_ Lunghezza totale delle linee tranviarie e metropolitane nuove o migliorate Km FESR Più sviluppate  

4 O 4e-7 IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR Più sviluppate  

5 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate  
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Asse prioritario Tipo ind ID Indicatore Unità di misura Fondo Categoria di regione 2014 Cum totale 

5 O 4e-6 Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq FESR Più sviluppate  

6 O CO39 Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane Square metres FESR Più sviluppate  

6 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate  

 
 

Asse 

prioritario 

Tipo 

ind 

ID Indicatore Unità di 

misura 

Fondo Categoria di 

regione 

Target intermedio per il 2018 

totale 

Target intermedio per il 

2018 uomini 

Target intermedio per il 

2018 donne 

Target finale (2023) 

totale 

Target finale (2023) 

uomini 

Target finale 

(2023) donne 

1 O CO28 Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato 

all'introduzione di nuovi prodotti per il mercato 

Enterprises FESR Più sviluppate 50   289,00   

1 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 100.170.367,09   291.047.472,00   

2 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 9.000.000   79.562.432,00   

2 O 2a-7 Unità immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps Unità 

immobiliari 

FESR Più sviluppate 19.000   225.463,00   

3 O CO03 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno finanziario diverso 

dalle sovvenzioni 

Enterprises FESR Più sviluppate 507   2.140,00   

3 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 33.764.153,31   114.530.748,00   

4 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 10.350.000,00   196.687.208,00   

4 O 4 Fase di attuazione: Progettazione definitiva n. FESR Più sviluppate 1   1,00   

4 O 4e-

1_ 

Lunghezza totale delle linee tranviarie e metropolitane nuove o migliorate Km FESR Più sviluppate 0   7,20   

4 O 4e-7 IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR Più sviluppate 6,7   30,00   

5 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 5.883.974,72   29.717.044,00   

5 O 4e-6 Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq FESR Più sviluppate 1.700   10.800,00   

6 O CO39 Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane Square metres FESR Più sviluppate 1.300   13.320,00   

6 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Più sviluppate 4.035.336,85   49.211.424,00   
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3.4. DATI FINANZIARI: A LIVELLO DI ASSE PRIORITARIO E DI PROGRAMMA E PER CATEGORIE DI INTERVENTO (articolo 50, paragrafo 2, del 

regolamento (UE) n.1303/13) 

Tabella 6  

Informazioni finanziarie a livello di asse prioritario e di programma 

 

Dotazione finanziaria dell'asse prioritario sulla base del programma operativo Dati cumulativi relativi all'andamento finanziario del programma operativo 

Asse 

prioritario 
Fondo 

Categoria di 

regioni 

Base per il 

calcolo del 

sostegno 

dell'Unione 

Finanziamento 

totale (in 

EUR) 

Tasso di 

cofinanziamento 

(%) 

Costo ammissibile totale 

delle operazioni 

selezionate per il sostegno 

(in EUR) 

Quota della dotazione 

complessiva coperta dalle 

operazioni selezionate 

(%) 

Spesa pubblica ammissibile 

delle operazioni selezionate 

per il sostegno (in EUR) 

Spesa totale ammissibile 

dichiarata dai 

beneficiari all'autorità di 

gestione 

Quota della dotazione 

complessiva coperta dalla spesa 

ammissibile dichiarata dai 

beneficiari (%) 

Numero di 

operazioni 

selezionate 

1 FESR Più sviluppate Pubblico 291.047.472,00 50,00 329.471.135,70 113,20 329.471.135,70 217.489.120,21 74,73 2.613 

2 FESR Più sviluppate Pubblico 79.562.432,00 50,00 83.050.104,00 104,38 83.050.104,00 13.695.091,66 17,21 7 

3 FESR Più sviluppate Pubblico 114.530.748,00 50,00 119.275.499,19 104,14 119.275.499,19 103.751.060,49 90,59 1.067 

4 FESR Più sviluppate Pubblico 196.687.208,00 50,00 344.436.422,78 175,12 344.436.422,78 13.250.487,86 6,74 464 

5 FESR Più sviluppate Pubblico 29.717.044,00 50,00 33.812.948,30 113,78 33.812.948,30 6.526.895,72 21,96 23 

6 FESR Più sviluppate Pubblico 49.211.424,00 50,00 51.567.125,78 104,79 51.567.125,78 10.853.491,29 22,05 54 

7 FESR Più sviluppate Pubblico 31.698.180,00 50,00 20.398.441,70 64,35 20.398.441,70 9.675.618,18 30,52 156 

Totale FESR 
Più 

sviluppate 
 792.454.508,00 50,00 982.011.677,45 123,92 982.011.677,45 375.241.765,41 47,35 4.384 

Totale 

generale 
   792.454.508,00 50,00 982.011.677,45 123,92 982.011.677,45 375.241.765,41 47,35 4.384 
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Tabella 7 

Ripartizione dei dati finanziari cumulativi per categoria di intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di coesione (articolo 112, paragrafi 1 e 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013 e articolo 5 del 

regolamento (UE) n. 1304/2013) 

 
Asse 

prioritari

o 

Caratteristiche 

della spesa 
Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari 

 
Fond

o 

Categoria 

di regioni 

Campo di 

intervent

o 

Forme di 

finanziament

o 

Dimensione 

"Territorio" 

Meccanismi 

di erogazione 

territoriale 

Dimensione 

"Obiettivo 

tematico" 

Tema 

secondario 

FSE 

Dimensione 

economica 

Dimensione 

"Ubicazione" 

Costo ammissibile totale delle 

operazioni selezionate per il sostegno 

(in EUR) 

Spesa pubblica ammissibile delle 

operazioni selezionate per il 

sostegno (in EUR) 

Spesa totale ammissibile 

dichiarata dai beneficiari 

all'autorità di gestione 

Numero di 

operazioni 

selezionate 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
002 01 01 07 01  06 ITI1 365.489,95 365.489,95 365.489,95 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

002 01 01 07 01  07 ITI1 51.292,09 51.292,09 51.292,09 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
002 01 01 07 01  19 ITI1 131.055,24 131.055,24 131.055,24 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
058 01 01 07 01  17 ITI1 1.156.486,00 1.156.486,00 1.112.560,44 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
058 01 01 07 01  18 ITI1 1.050.846,30 1.050.846,30 1.050.846,30 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
058 01 01 07 01  19 ITI1 2.951.318,44 2.951.318,44 2.211.967,09 4 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

058 01 02 07 01  18 ITI1 3.299.738,64 3.299.738,64 3.299.738,64 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
058 01 02 07 01  19 ITI1 595.115,28 595.115,28 595.115,28 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  01 ITI1 1.814.773,65 1.814.773,65 1.132.528,06 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  05 ITI1 1.152.966,67 1.152.966,67 488.173,64 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  06 ITI1 3.036.226,95 3.036.226,95 1.520.593,74 11 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 01 07 01  07 ITI1 1.295.627,47 1.295.627,47 686.977,63 7 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  10 ITI1 485.503,59 485.503,59 155.973,59 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 01 07 01  11 ITI1 366.547,48 366.547,48 366.065,93 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  13 ITI1 3.541.159,86 3.541.159,86 3.122.795,49 21 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  14 ITI1 550.611,00 550.611,00 148.747,32 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  17 ITI1 11.334.923,47 11.334.923,47 7.943.189,78 31 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 01 07 01  19 ITI1 16.627.475,09 16.627.475,09 10.983.506,33 45 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 02 07 01  01 ITI1 952.900,00 952.900,00 601.409,04 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  04 ITI1 248.868,13 248.868,13 60.331,25 2 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 02 07 01  05 ITI1 1.345.488,77 1.345.488,77 958.984,88 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  06 ITI1 3.688.697,92 3.688.697,92 2.380.251,07 13 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  07 ITI1 12.846.618,35 12.846.618,35 9.012.286,96 44 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  08 ITI1 332.386,05 332.386,05 303.860,20 2 
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Asse 

prioritari

o 

Caratteristiche 

della spesa 
Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari 

 
Fond

o 

Categoria 

di regioni 

Campo di 

intervent

o 

Forme di 

finanziament

o 

Dimensione 

"Territorio" 

Meccanismi 

di erogazione 

territoriale 

Dimensione 

"Obiettivo 

tematico" 

Tema 

secondario 

FSE 

Dimensione 

economica 

Dimensione 

"Ubicazione" 

Costo ammissibile totale delle 

operazioni selezionate per il sostegno 

(in EUR) 

Spesa pubblica ammissibile delle 

operazioni selezionate per il 

sostegno (in EUR) 

Spesa totale ammissibile 

dichiarata dai beneficiari 

all'autorità di gestione 

Numero di 

operazioni 

selezionate 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  11 ITI1 141.178,58 141.178,58 141.178,58 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 02 07 01  12 ITI1 448.243,91 448.243,91 180.193,82 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  13 ITI1 6.193.335,98 6.193.335,98 3.680.185,99 28 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  14 ITI1 691.727,37 691.727,37 583.909,63 6 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  17 ITI1 6.801.996,55 6.801.996,55 5.604.913,47 29 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 02 07 01  19 ITI1 1.927.616,49 1.927.616,49 897.849,44 5 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 03 07 01  04 ITI1 113.327,01 113.327,01 83.541,51 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 03 07 01  06 ITI1 839.757,52 839.757,52 577.329,13 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 03 07 01  07 ITI1 3.189.860,76 3.189.860,76 2.606.072,71 6 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 03 07 01  10 ITI1 373.917,49 373.917,49 119.835,24 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 03 07 01  13 ITI1 354.755,35 354.755,35 355.039,51 2 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

061 01 03 07 01  14 ITI1 384.802,58 384.802,58 384.802,58 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
061 01 03 07 01  17 ITI1 1.313.098,45 1.313.098,45 852.469,68 8 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

062 01 01 07 01  07 ITI1 313.763,70 313.763,70 0,00 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 01 07 01  09 ITI1 118.821,93 118.821,93 118.821,93 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 01 07 01  10 ITI1 259.840,02 259.840,02 103.936,00 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 01 07 01  13 ITI1 20.119,99 20.119,99 6.461,20 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 01 07 01  17 ITI1 2.598.504,78 2.598.504,78 869.410,03 14 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

062 01 01 07 01  18 ITI1 171.000,00 171.000,00 0,00 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 01 07 01  19 ITI1 2.860.934,31 2.860.934,31 210.331,34 19 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

062 01 02 07 01  06 ITI1 326.240,71 326.240,71 0,00 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 02 07 01  07 ITI1 140.248,00 140.248,00 0,00 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 02 07 01  11 ITI1 769.173,36 769.173,36 153.834,67 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 02 07 01  13 ITI1 1.231.078,68 1.231.078,68 258.788,71 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 02 07 01  17 ITI1 2.481.969,90 2.481.969,90 754.437,08 13 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

062 01 02 07 01  18 ITI1 420.000,00 420.000,00 0,00 9 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
062 01 02 07 01  19 ITI1 1.058.915,15 1.058.915,15 76.800,00 7 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  01 ITI1 1.999.684,35 1.999.684,35 1.532.068,93 10 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  03 ITI1 103.155,77 103.155,77 75.000,00 2 
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Asse 

prioritari

o 

Caratteristiche 

della spesa 
Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari 

 
Fond

o 

Categoria 
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1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  04 ITI1 1.493.343,10 1.493.343,10 1.306.128,98 14 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 01 07 01  06 ITI1 1.548.483,31 1.548.483,31 1.298.638,51 14 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  07 ITI1 5.071.697,92 5.071.697,92 4.425.649,40 38 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  08 ITI1 355.874,81 355.874,81 352.967,36 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  09 ITI1 72.892,16 72.892,16 72.892,16 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  11 ITI1 41.514,35 41.514,35 41.514,35 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 01 07 01  13 ITI1 9.147.002,03 9.147.002,03 8.623.333,73 63 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  14 ITI1 349.416,84 349.416,84 323.199,26 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  17 ITI1 9.635.956,58 9.635.956,58 8.558.922,27 77 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  18 ITI1 245.763,51 245.763,51 229.762,38 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  19 ITI1 7.183.668,06 7.183.668,06 6.166.096,92 36 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 01 07 01  21 ITI1 404.005,13 404.005,13 219.872,74 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 01  24 ITI1 99.002,50 99.002,50 85.038,44 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 01  01 ITI1 755.125,47 755.125,47 291.474,13 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  03 ITI1 928.981,82 928.981,82 606.560,44 6 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  04 ITI1 3.630.618,09 3.630.618,09 2.613.558,91 27 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  05 ITI1 2.918.585,37 2.918.585,37 1.496.130,36 14 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  06 ITI1 6.770.110,29 6.770.110,29 5.112.667,19 42 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 01  07 ITI1 36.885.363,10 36.885.363,10 26.457.262,40 229 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  08 ITI1 3.124.904,60 3.124.904,60 2.508.902,61 28 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 01  11 ITI1 1.582.631,22 1.582.631,22 1.398.253,43 9 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  12 ITI1 344.667,69 344.667,69 72.581,88 8 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  13 ITI1 14.395.971,97 14.395.971,97 10.850.599,12 116 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  14 ITI1 4.616.060,71 4.616.060,71 3.412.756,64 35 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  16 ITI1 55.160,20 55.160,20 20.471,61 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 01  17 ITI1 45.228.066,12 45.228.066,12 18.324.089,81 105 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  19 ITI1 9.482.531,84 9.482.531,84 5.084.508,83 36 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  21 ITI1 494.556,34 494.556,34 265.474,97 6 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 01  24 ITI1 48.872,25 48.872,25 0,00 2 
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1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  03 ITI1 76.651,20 76.651,20 76.651,20 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 03 07 01  04 ITI1 298.447,43 298.447,43 219.549,84 5 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  05 ITI1 771.051,23 771.051,23 771.051,23 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  06 ITI1 992.453,63 992.453,63 930.217,57 6 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  07 ITI1 13.343.417,33 13.343.417,33 12.641.067,57 54 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  08 ITI1 98.666,10 98.666,10 98.666,10 1 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 03 07 01  09 ITI1 71.783,18 71.783,18 71.783,18 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  13 ITI1 1.399.401,26 1.399.401,26 1.288.770,14 9 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  14 ITI1 58.921,40 58.921,40 58.921,40 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 01  17 ITI1 906.893,15 906.893,15 715.632,58 7 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  03 ITI1 39.404,40 39.404,40 39.404,40 2 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 01 07 01  04 ITI1 506.738,21 506.738,21 453.452,21 24 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  05 ITI1 42.717,40 42.717,40 31.607,00 3 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 01 07 01  06 ITI1 212.670,78 212.670,78 164.454,10 8 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  07 ITI1 510.785,97 510.785,97 490.587,57 26 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  08 ITI1 155.119,81 155.119,81 145.599,81 13 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  11 ITI1 5.158,40 5.158,40 5.158,40 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  12 ITI1 91.171,38 91.171,38 91.171,38 8 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 01 07 01  13 ITI1 818.520,45 818.520,45 748.583,48 31 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  14 ITI1 386.706,25 386.706,25 302.623,62 25 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 01 07 01  15 ITI1 141.953,20 141.953,20 123.510,80 9 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  17 ITI1 600.803,03 600.803,03 434.692,44 30 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  23 ITI1 13.440,00 13.440,00 13.440,00 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 01 07 01  24 ITI1 12.000,00 12.000,00 4.800,00 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  01 ITI1 94.917,20 94.917,20 11.911,68 7 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 02 07 01  03 ITI1 566.675,83 566.675,83 257.137,20 23 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  04 ITI1 1.455.220,87 1.455.220,87 490.802,87 62 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  05 ITI1 70.687,50 70.687,50 37.750,00 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  06 ITI1 855.919,48 855.919,48 384.270,32 34 
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1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  07 ITI1 8.423.017,67 8.423.017,67 3.311.031,20 316 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 02 07 01  08 ITI1 1.421.070,58 1.421.070,58 424.133,11 68 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  09 ITI1 16.258,59 16.258,59 7.313,34 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  10 ITI1 137.664,20 137.664,20 137.664,20 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  11 ITI1 194.400,70 194.400,70 129.944,00 9 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  12 ITI1 418.391,68 418.391,68 100.748,98 16 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 02 07 01  13 ITI1 3.401.716,31 3.401.716,31 1.092.459,10 97 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  14 ITI1 2.952.656,32 2.952.656,32 998.401,42 95 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  15 ITI1 279.494,25 279.494,25 68.954,17 17 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  17 ITI1 3.482.613,13 3.482.613,13 1.432.536,56 112 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  21 ITI1 86.611,11 86.611,11 7.408,50 4 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 02 07 01  23 ITI1 311.586,26 311.586,26 99.477,47 5 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 01  24 ITI1 112.505,00 112.505,00 105.905,00 5 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 03 07 01  01 ITI1 70.884,90 70.884,90 37.332,90 5 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  03 ITI1 150.174,40 150.174,40 123.322,40 7 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  04 ITI1 99.330,74 99.330,74 74.502,66 5 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  05 ITI1 66.717,58 66.717,58 40.522,40 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  06 ITI1 206.480,92 206.480,92 206.480,92 10 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 03 07 01  07 ITI1 1.380.503,93 1.380.503,93 1.160.101,31 62 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  08 ITI1 375.551,27 375.551,27 318.771,87 22 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 03 07 01  09 ITI1 51.386,74 51.386,74 51.386,74 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  11 ITI1 14.732,40 14.732,40 14.732,40 2 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  12 ITI1 46.129,20 46.129,20 22.467,00 3 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  13 ITI1 18.929,84 18.929,84 18.929,84 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  14 ITI1 182.135,82 182.135,82 106.105,00 7 

1 FESR 
Più 
sviluppate 

066 01 03 07 01  15 ITI1 78.822,00 78.822,00 57.222,00 4 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  17 ITI1 391.447,69 391.447,69 391.447,69 14 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 03 07 01  24 ITI1 39.184,00 39.184,00 33.860,05 1 

1 FESR 
Più 

sviluppate 
067 04 02 07 01  16 ITI1 6.682.429,94 6.682.429,94 6.682.429,94 1 
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2 FESR 
Più 

sviluppate 
047 01 01 07 02  13 ITI1 43.597.092,00 43.597.092,00 13.695.091,66 2 

2 FESR 
Più 
sviluppate 

048 01 07 07 02  13 ITI1 34.542.350,00 34.542.350,00 0,00 3 

2 FESR 
Più 

sviluppate 
078 01 07 07 02  18 ITI1 4.910.662,00 4.910.662,00 0,00 2 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
001 04 02 07 03  16 ITI1 19.327.896,83 19.327.896,83 19.327.896,83 2 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  03 ITI1 58.823,65 58.823,65 58.823,65 1 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  04 ITI1 1.106.547,50 1.106.547,50 1.086.547,50 49 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 01 07 03  05 ITI1 43.594,00 43.594,00 43.594,00 1 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  06 ITI1 137.224,66 137.224,66 137.224,66 6 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  07 ITI1 682.972,40 682.972,40 682.972,40 24 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  13 ITI1 320.449,67 320.449,67 320.449,67 12 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  15 ITI1 70.997,06 70.997,06 70.997,06 2 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 01 07 03  17 ITI1 1.160.783,13 1.160.783,13 1.038.274,79 23 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 01 07 03  23 ITI1 24.469,79 24.469,79 24.469,79 1 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 03  03 ITI1 774.817,11 774.817,11 553.549,73 31 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  04 ITI1 3.433.879,25 3.433.879,25 2.696.935,33 148 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  05 ITI1 302.200,99 302.200,99 217.680,99 10 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  06 ITI1 885.004,87 885.004,87 701.396,47 31 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  07 ITI1 13.693.321,08 13.693.321,08 10.098.953,95 488 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 03  08 ITI1 331.911,16 331.911,16 302.011,16 10 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  09 ITI1 16.677,50 16.677,50 16.677,50 1 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 02 07 03  13 ITI1 708.183,67 708.183,67 530.189,67 23 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  14 ITI1 688.749,44 688.749,44 409.653,93 11 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  15 ITI1 154.178,32 154.178,32 86.881,24 6 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 02 07 03  17 ITI1 3.179.830,46 3.179.830,46 2.578.779,22 64 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  03 ITI1 196.725,93 196.725,93 196.725,93 9 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 03 07 03  04 ITI1 684.926,78 684.926,78 684.926,78 26 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  05 ITI1 48.518,62 48.518,62 48.518,62 1 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  06 ITI1 170.157,18 170.157,18 170.157,18 6 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  07 ITI1 1.685.053,32 1.685.053,32 1.659.223,04 51 
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3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  08 ITI1 110.761,62 110.761,62 92.187,42 4 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

064 01 03 07 03  13 ITI1 126.715,95 126.715,95 113.571,85 4 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  15 ITI1 12.198,50 12.198,50 0,00 1 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
064 01 03 07 03  17 ITI1 508.801,35 508.801,35 508.801,35 9 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
066 01 02 07 03  18 ITI1 3.567.111,81 3.567.111,81 1.771.268,33 5 

3 FESR 
Più 

sviluppate 
067 04 02 07 03  16 ITI1 54.062.015,59 54.062.015,59 49.544.780,93 3 

3 FESR 
Più 
sviluppate 

075 01 02 07 03  18 ITI1 11.000.000,00 11.000.000,00 7.976.939,52 4 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
013 01 02 07 04  18 ITI1 60.834.090,59 60.834.090,59 0,00 139 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
013 01 02 07 04  21 ITI1 20.261.468,96 20.261.468,96 0,00 5 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
043 01 01 07 04  12 ITI1 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 4 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
043 01 01 07 04  18 ITI1 221.405.945,26 221.405.945,26 1.802.685,41 6 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 01 07 04  04 ITI1 394.507,14 394.507,14 390.078,49 5 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  07 ITI1 203.399,82 203.399,82 152.118,83 5 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 01 07 04  08 ITI1 140.520,00 140.520,00 140.520,00 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  09 ITI1 40.000,00 40.000,00 40.000,00 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  12 ITI1 74.032,28 74.032,28 74.032,28 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  13 ITI1 91.177,76 91.177,76 62.220,44 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  14 ITI1 106.881,66 106.881,66 106.881,66 2 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 01 07 04  15 ITI1 693.351,12 693.351,12 563.763,89 9 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  17 ITI1 532.515,90 532.515,90 168.247,16 4 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 01 07 04  18 ITI1 83.875,28 83.875,28 47.575,28 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 01 07 04  23 ITI1 149.721,07 149.721,07 149.721,07 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  01 ITI1 24.190,32 24.190,32 0,00 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  03 ITI1 512.534,79 512.534,79 197.372,99 6 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  04 ITI1 1.389.333,67 1.389.333,67 801.352,60 17 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 02 07 04  06 ITI1 290.762,40 290.762,40 198.039,85 4 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  07 ITI1 3.839.811,14 3.839.811,14 1.926.348,38 63 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  08 ITI1 164.388,60 164.388,60 111.481,20 3 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  11 ITI1 176.655,82 176.655,82 0,00 3 
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Asse 

prioritari

o 

Caratteristiche 

della spesa 
Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari 

 
Fond

o 

Categoria 

di regioni 

Campo di 

intervent

o 

Forme di 

finanziament

o 

Dimensione 

"Territorio" 

Meccanismi 

di erogazione 

territoriale 

Dimensione 

"Obiettivo 

tematico" 

Tema 

secondario 

FSE 

Dimensione 

economica 

Dimensione 

"Ubicazione" 

Costo ammissibile totale delle 

operazioni selezionate per il sostegno 

(in EUR) 

Spesa pubblica ammissibile delle 

operazioni selezionate per il 

sostegno (in EUR) 

Spesa totale ammissibile 

dichiarata dai beneficiari 

all'autorità di gestione 

Numero di 

operazioni 

selezionate 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  12 ITI1 62.005,86 62.005,86 60.785,21 1 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 02 07 04  13 ITI1 119.232,36 119.232,36 84.821,77 4 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  14 ITI1 649.854,77 649.854,77 290.878,37 19 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  15 ITI1 3.847.353,71 3.847.353,71 1.668.434,03 59 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  17 ITI1 238.678,20 238.678,20 19.303,28 6 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  18 ITI1 69.509,77 69.509,77 69.509,77 3 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 02 07 04  21 ITI1 94.851,57 94.851,57 20.373,67 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  23 ITI1 160.213,90 160.213,90 89.804,29 5 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 02 07 04  24 ITI1 90.851,35 90.851,35 0,00 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  03 ITI1 49.272,36 49.272,36 49.272,36 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  04 ITI1 497.144,49 497.144,49 448.035,23 6 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 03 07 04  05 ITI1 75.100,08 75.100,08 75.100,08 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  07 ITI1 793.715,35 793.715,35 509.505,38 11 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 03 07 04  08 ITI1 101.113,43 101.113,43 0,00 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  12 ITI1 41.967,83 41.967,83 41.967,83 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  14 ITI1 154.340,54 154.340,54 58.098,50 3 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  15 ITI1 701.976,64 701.976,64 441.104,60 14 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
068 01 03 07 04  18 ITI1 67.242,30 67.242,30 67.053,40 2 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

068 01 03 07 04  21 ITI1 105.855,70 105.855,70 105.855,70 2 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
070 01 01 07 04  03 ITI1 139.823,00 139.823,00 139.823,00 1 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

070 01 01 07 04  07 ITI1 47.084,00 47.084,00 47.084,00 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
070 01 01 07 04  17 ITI1 111.767,50 111.767,50 34.692,63 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
070 01 01 07 04  21 ITI1 11.605,33 11.605,33 11.605,33 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
070 01 02 07 04  07 ITI1 151.649,12 151.649,12 148.147,12 3 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
070 01 02 07 04  17 ITI1 31.315,68 31.315,68 19.468,15 2 

4 FESR 
Più 
sviluppate 

070 01 03 07 04  10 ITI1 31.335,18 31.335,18 31.335,18 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
070 01 03 07 04  17 ITI1 130.646,00 130.646,00 130.646,00 1 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
090 01 01 07 04  18 ITI1 2.339.421,42 2.339.421,42 0,00 3 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
090 01 02 07 04  18 ITI1 11.444.018,45 11.444.018,45 1.462.737,68 18 
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Asse 

prioritari

o 

Caratteristiche 

della spesa 
Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari 

 
Fond

o 

Categoria 

di regioni 

Campo di 

intervent

o 

Forme di 

finanziament

o 

Dimensione 

"Territorio" 

Meccanismi 

di erogazione 

territoriale 

Dimensione 

"Obiettivo 

tematico" 

Tema 

secondario 

FSE 

Dimensione 

economica 

Dimensione 

"Ubicazione" 

Costo ammissibile totale delle 

operazioni selezionate per il sostegno 

(in EUR) 

Spesa pubblica ammissibile delle 

operazioni selezionate per il 

sostegno (in EUR) 

Spesa totale ammissibile 

dichiarata dai beneficiari 

all'autorità di gestione 

Numero di 

operazioni 

selezionate 

4 FESR 
Più 

sviluppate 
090 01 03 07 04  18 ITI1 1.668.313,31 1.668.313,31 192.605,77 3 

5 FESR 
Più 
sviluppate 

094 01 01 07 06  18 ITI1 3.434.983,34 3.434.983,34 2.981.728,17 1 

5 FESR 
Più 

sviluppate 
094 01 01 07 06  23 ITI1 209.440,00 209.440,00 180.215,53 1 

5 FESR 
Più 

sviluppate 
094 01 02 07 06  18 ITI1 24.012.412,96 24.012.412,96 3.364.952,02 17 

5 FESR 
Più 

sviluppate 
094 01 02 07 06  19 ITI1 4.919.979,00 4.919.979,00 0,00 1 

5 FESR 
Più 

sviluppate 
094 01 02 07 06  23 ITI1 1.236.133,00 1.236.133,00 0,00 3 

6 FESR 
Più 
sviluppate 

013 01 01 02 04  18 ITI1 1.920.903,55 1.920.903,55 423.343,20 5 

6 FESR 
Più 

sviluppate 
043 01 01 02 04  18 ITI1 3.966.641,74 3.966.641,74 992.427,76 3 

6 FESR 
Più 

sviluppate 
043 01 02 02 04  18 ITI1 2.073.619,86 2.073.619,86 875.592,05 3 

6 FESR 
Più 

sviluppate 
052 01 01 02 09  18 ITI1 1.025.282,00 1.025.282,00 0,00 1 

6 FESR 
Più 

sviluppate 
055 01 01 02 09  18 ITI1 39.113.440,85 39.113.440,85 8.562.128,28 37 

6 FESR 
Più 
sviluppate 

055 01 02 02 09  18 ITI1 3.467.237,78 3.467.237,78 0,00 5 

7 FESR 
Più 

sviluppate 
121 01 07 07   18 ITI1 17.731.935,12 17.731.935,12 8.131.131,92 103 

7 FESR 
Più 
sviluppate 

122 01 07 07   18 ITI1 1.481.345,19 1.481.345,19 737.333,04 10 

7 FESR 
Più 

sviluppate 
123 01 07 07   18 ITI1 1.185.161,39 1.185.161,39 807.153,22 43 

Totale FESR 
Più 

sviluppate 
        982.011.677,45 982.011.677,45 375.241.765,41 4.384 

Totale 

generale 
          982.011.677,45 982.011.677,45 375.241.765,41 4.384 
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Tabella 8 

Utilizzo del finanziamento incrociato 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 
Utilizzo del finanziamento incrociato Asse 

prioritario 

Importo del sostegno UE di cui è 

previsto l'utilizzo a fini del 

finanziamento incrociato sulla base di 

operazioni selezionate (EUR)  

 

Quota della dotazione 

finanziaria UE totale per l'asse 

prioritario 

(%) 

(3/dotazione finanziaria totale 

per l'asse prioritario*100) 

Spese ammissibili utilizzate 

nell'ambito del finanziamento 

incrociato e dichiarate dal 

beneficiario all'autorità di gestione 

(EUR) 

Quota della dotazione 

finanziaria totale per l'asse 

prioritario 

(%) 

(5/dotazione finanziaria totale 

per l'asse prioritario*100) 
Finanziamento incrociato: Costi ammissibili al 
sostegno nell'ambito del FESR ma finanziati dal FSE 

     

Finanziamento incrociato: Costi ammissibili al 
sostegno nell'ambito del FSE ma finanziati dal FESR 

     

 

Tabella 9 

Costo delle operazioni attuate al di fuori dell'area del programma (FESR e Fondo di coesione nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 
Asse 

prioritario 

Importo del sostegno UE di cui è previsto 

l'utilizzo a fini del finanziamento 

incrociato sulla base di operazioni 

selezionate (EUR) 

Quota della dotazione finanziaria 

totale per l'asse prioritario 

(%) 

(3/dotazione finanziaria totale per 

l'asse prioritario*100) 

Spese ammissibili sostenute per operazioni 

attuate al di fuori dell'area del programma 

e dichiarate dal beneficiario all'autorità di 

gestione (EUR) 

Quota della dotazione finanziaria 

totale per l'asse prioritario 

(%) 

(5/dotazione finanziaria totale 

per l'asse prioritario*100) 
Costo delle operazioni al di 
fuori dell'area del programma 

     

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32015R0207&from=IT#ntr23-L_2015038IT.01007201-E0023
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4. SINTESI DELLE VALUTAZIONI (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Nel 2019 è stata prevista la realizzazione di 10 valutazioni da svolgersi in parte nell’ambito del Piano di 

Attività comuni di IRPET per il 2019 e in parte nell’ambito del servizio di valutazione on-going del 

Programma. Al 31.12.2019, risultano concluse 7 valutazioni ed in corso di completamento 3.  

 

Attività svolte da IRPET (DD n.20329/2018; DD n.3929/2019; DD n.12973/2019) 

 

1) Valutazione intermedia sulla Strategia di Comunicazione del POR FESR.  

Il rapporto effettua una valutazione intermedia della realizzazione della Strategia di Comunicazione del 
Programma e confronta i valori obiettivo con i risultati emersi dalle indagini campionarie sui cittadini e sulle 

imprese, distinguendo le imprese non beneficiarie dalle imprese beneficiarie. A cinque anni dall’inizio della 

programmazione, il grado di attuazione ad oggi della Strategia di Comunicazione appare discreto anche se ci 
sono delle azioni non ancora pienamente realizzate. Il confronto tra risultati obiettivo e risultati finora 

raggiunti per i cittadini evidenzia in parte una mancata conoscenza del Programma e si suggerisce di 

implementare azioni di comunicazione pervasive. C’è una maggiore consapevolezza dei cittadini sul ruolo 

dell’UE in favore dello sviluppo regionale, per cui i target in merito sono ritenuti raggiungibili. 

Tutte le imprese sono sufficientemente consapevoli del ruolo dell’UE nel settore dello sviluppo regionale. Le 

imprese beneficiarie sono consapevoli delle opportunità offerte dal Programma, la proporzione di imprese 

non beneficiarie che conoscono l’esistenza del Programma è al momento ancora inferiore ai target. 

 

2) Valutazione degli effetti diretti e indiretti di interventi di sostegno alla R&S destinati alle 

imprese dinamiche 

In Toscana, il sostegno alla R&S e innovazione ha puntato a realizzare progetti innovativi di maggiore 

dimensione e alle successive ricadute sul resto dell’economia. Tale approccio, nel periodo di 

programmazione 2014-2020, è culminato con il sostegno a progetti sviluppati da imprese c.d. dinamiche.  Al 

31.12.2019 la valutazione risulta ancora in corso di completamento. Le risultanze emerse su un campione 
parziale rappresentano buone performance delle imprese proponenti e beneficiarie sia in termini di crescita di 

innovazioni di mercato, di fatturato post intervento, oltre che di effetti indiretti e ricadute sulla filiera.  

 
3) Analisi dei progetti S3 

Al 31.12.2019 l’attività risulta in corso di completamento a seguito di ulteriori evidenze emerse ed 

opportunità di approfondimento. Dai risultati preliminari, al 31.12.2018 le roadmap tecnologiche 

maggiormente attivate sono afferenti allo sviluppo di (a) soluzioni di automazione e meccatronica per il 
sistema manifatturiero, (b) applicazioni IT in ambito medicale, industriale, civile (c) di applicativi IoT. Nel 

panorama europeo e da un punto di vista tecnologico, la distribuzione delle risorse H2020 in Toscana appare 

in gran parte coerente con il quadro che emerge a livello regionale. Da segnalare una maggiore 
rappresentazione delle tecnologie integrate per la salute. La versione definitiva potrà confermare le evidenze 

preliminari, oltre che approfondire la distribuzione territoriale delle risultanze in corso. 

 
4) Analisi e prime valutazioni dei risultati delle politiche per la creazione di Imprese innovative 

Si tratta di una analisi delle risultanze delle Azioni a sostegno della creazione di impresa, promossa sia in 

OT3 che in OT1. Per l’Azione 351 la ripartizione territoriale dei progetti attualmente finanziati risulta 

generalmente omogenea rispetto alla popolazione dei vari contesti provinciali regionali. Al 31.12.2018 gli 
indicatori fisici hanno generalmente espresso una buona performance. Le performance minori sono quelle 

relative alla crescita occupazionale ed agli investimenti indotti.  
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Per l’Azione 141, dall’analisi di processo sulle modalità attuative risultano apprezzamenti in merito alla 

chiarezza del bando, agli obiettivi, ai riferimenti normativi e le modalità di presentazione delle domande. Le 
connotazioni maggiormente negative riguardano la tipologia di spese ammissibili e la procedura di 

assegnazione ed erogazione delle risorse. 

 
5) Competenze e dotazioni territoriali 

L’attività riguarda un’analisi valutativa del livello di integrazione dei soggetti operanti all’interno delle 

operazioni promosse dalle politiche regionali per la formazione ed l’alta formazione (IFTS, ITS, Borse di 

ricerca, ecc.) e quelle dell’innovazione tecnologica (S3, ricerca congiunta, ecc.) con la finalità di verificare 
l’effettiva attivazione, mediante i due gruppi di policies osservati, di reti di cooperazione stabili e durature 

fra mondo della ricerca e delle imprese.  

Al 31.12.2019 l’attività risulta in corso di completamento a seguito di ulteriori evidenze emerse ed 
opportunità di approfondimento. 

 

6) Costruzione di scenari di medio-lungo periodo per le aree interne 

Il rapporto propone un esercizio di costruzione di scenari regionali al 2051 per le aree interne partendo dallo 

scenario tendenziale di lungo periodo in relazione a popolazione e addetti, per elaborare scenari alternativi 

del tipo “what-if”. Sono stati ipotizzati 2 scenari alternativi: (a) uno di scala nazionale basato sui dati rilevati 

ai censimenti che è risultato più ottimista e prevede un lieve aumento della popolazione complessiva della 
Toscana (+1,7% ovvero 62mila abitanti), ma una decisa permanenza del fenomeno della sub-urbanizzazione, 

(b) uno di scala regionale, basato sui dati annuali delle anagrafi, che prevede una perdita consistente di 

popolazione, distribuita su tutte le tipologie territoriali. L’invito è dunque al supporto a politiche migratorie 
attrattive e di integrazione a scala sovralocale, mentre a livello locale di influenzare la distribuzione 

territoriale di nuovi residenti favorendo l’accessibilità alla casa, il mantenimento e potenziamento dei servizi 

di uso quotidiano (scuola di livello inferiore, assistenza sanitaria di base, trasporti), l’accesso al mercato del 
lavoro (formazione, auto-impiego). 

 

7) Gli investimenti in sostenibilità ambientale delle imprese manifatturiere toscane 

Nel rapporto si analizzano gli investimenti delle imprese manifatturiere toscane in sostenibilità ambientale 
adottando una prospettiva che concepisce le prime come sistemi aperti, relazionali e calati all’interno delle 

catene del valore e si analizzano le caratteristiche delle imprese che hanno investito in misure di sostenibilità 

ambientale, raggruppando tali misure per area tematica. E’ fornito un quadro dei cambiamenti organizzativi, 
delle competenze e delle relazioni con altri attori del contesto locale ed extra-locale che gli investimenti 

hanno richiesto, valutando la forza dei legami di filiera come meccanismi di trasmissione dell’innovazione in 

campo ambientale e tratteggiando un quadro di impresa sostenibile come funzione delle iniziative intraprese 

nel corso del tempo e delle scelte organizzative adottate. 

 

Attività svolte da RTI Ecoter s.rl. e Resco Scarl (DD n.8973/2018) 

 

8) Primo rapporto ambientale connesso alla sorveglianza  

Si tratta di una valutazione del contributo del Programma alla strategia dell'Unione per una crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva con particolare attenzione alle raccomandazioni del NURV, a quanto 

emerso nell’ambito del Rapporto di monitoraggio ambientale elaborato da IRPET nel 2017, nonché un caso 

di studio delle piste ciclabili finanziate nel POR.  

Il rapporto ha permesso un aggiornamento al 31.12.2018 degli indicatori previsti dal Rapporto Ambientale, 

effettuandone al tempo una valutazione di performance e fornendo indicazioni per il monitoraggio futuro. Il 

caso di studio delle piste ciclabili ha consentito un focus sulle principali componenti ambientali pertinenti 
quali il suolo, nell’accezione del consumo, dell’uso e della copertura attuali e delle variazioni che 
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l’infrastruttura può indurre in relazione a specifiche localizzazioni, il paesaggio e il benessere della 

popolazione. 

 

9) Seconda valutazione connessa alla sorveglianza  

Si tratta di una valutazione dello stato di attuazione del Programma con attenzione ai primi effetti legati alle 
misure adottate dalla Giunta Regionale in materia di accelerazione della spesa. Il rapporto è accompagnato 

da un approfondimento “una tantum” sull’Asse 6 - Urbano, con attenzione all'avanzamento dell'Asse e allo 

stato di attuazione dei PIU. Lo scenario che ne emerge è di una buona performance finanziaria, fisica e 

procedurale generale del POR, che ha conseguito tutti gli obiettivi annuali e intermedi fissati per la fine del 
2018, ed alla quale hanno contribuito certamente le modifiche introdotte in ragione dell’effettiva capacità di 

attuazione delle Azioni, le azioni messe in campo per l’accelerazione della spesa, nonché il miglioramento e 

perfezionamento delle attività di monitoraggio degli interventi. L’approfondimento sull’Asse 6 ha 
evidenziato la discreta performance dei PIU, che confermano la capacità delle scelte dell’Asse e delle 

modalità di gestione adottate di rispondere a specifiche vocazioni e “domande” delle amministrazioni locali e 

dei territori in ambito urbano grazie anche al modello di governance integrata tra il livello regionale e locale 
adottato. 

 

10) Secondo rapporto tematico - Asse 2 

Il rapporto tematico è finalizzato a verificare da un lato lo stato di avanzamento dell’Asse, dall’altro il valore 
aggiunto del POR allo sviluppo e fruizione delle dotazioni infrastrutturali in termini di accessibilità, alla 

capacità e potenzialità di penetrazione e di futuro utilizzo dei servizi digitali da parte di cittadini ed imprese 

nel più ampio contesto delle finalità dell’Agenda digitale regionale, anche attraverso l’analisi delle 
potenzialità di interazione con gli altri Assi nelle varie sfaccettature di sviluppo, anche territoriale, interessate 

dalla “digital transformation”. I risultati del rapporto testimoniano la dinamicità del contesto tecnologico 

regionale e riportano, nonostante l’iniziale ritardo nei tempi di attuazione della BUL nell’ambito della PI 2a), 
una complessiva accelerazione nella realizzazione degli interventi. Le nuove PI 2b) e 2c) introdotte nel 2018 

possono rappresentare un volano per il raggiungimento complessivo degli obiettivi dell’Agenda Digitale 

intervenendo su fattori chiave necessari a colmare il divario rispetto all’adozione di connettività veloci e 

ultraveloci e alla domanda di servizi digitali sia per i cittadini sia per le imprese. 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

1) Valutazione 

intermedia sulla 
Strategia di 

Comunicazione del 

POR FESR.  

FESR 12 2018 6 2019 Mista 1, 2, 3, 4, 6, 

9 

Si tratta di una valutazione 

delle azioni di comunicazioni 
realizzate nell’ambito della 

Strategia di Comunicazione 

del Programma, per 
misurarne l’impatto sui 

destinatari. 

Il confronto tra risultati-obiettivo e 

risultati finora raggiunti per i 
cittadini segnala in parte la mancata 

conoscenza del Programma ed in tal 

senso è suggerita l’implementazione 
di azioni di comunicazione di 

carattere pervasivo. C’è una 

maggiore consapevolezza dei 
cittadini sul ruolo dell’UE in favore 

dello sviluppo regionale, per cui i 

target in merito sono ritenuti 

raggiungibili. 

Tutte le imprese sono 

sufficientemente consapevoli del 

ruolo dell’UE nel settore dello 
sviluppo regionale. Le imprese 

beneficiarie sono consapevoli delle 

opportunità offerte dal Programma, 
la proporzione di imprese non 

beneficiarie che conoscono 

l’esistenza del POR FESR 2014-

2020 è al momento, ancora inferiore 
ai target alle aspettative 

2) Valutazione 

degli effetti diretti 
e indiretti di 

interventi di 

sostegno alla R&S 

FESR 1 2019 12 2019 Di impatto  1  In Toscana, il sostegno alla 

R&S e innovazione ha 
puntato a progetti innovativi 

di maggiore dimensione, 

puntando alle ricadute sul 

Al 31.12.2019 la valutazione risulta 

in corso di completamento. La 
versione preliminare predisposta su 

un campione parziale, rappresenta 

buone performance delle imprese 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

destinati alle 

imprese dinamiche 

resto dell’economia. Tale 

approccio, nel periodo di 
programmazione 2014-2020, 

è culminato con il sostegno a 

progetti sviluppati da imprese 
c.d. dinamiche. L’obiettivo 

dello studio è stimare gli 

effetti direttamente prodotti 
da questi interventi sulle 

imprese beneficiarie e gli 

effetti indiretti prodotti su 

altre parti del sistema 
produttivo. 

proponenti e beneficiarie, sia in 

termini di crescita, di innovazioni di 
mercato e fatturato post intervento, 

che di effetti indiretti sulla filiera. 

Ulteriori evidenze potranno essere 
rappresentate a seguito delle 

analoghe elaborazioni sul campione 

totale.  

3) Analisi dei 

progetti S3 

FESR 1 2019 12 2019 Di processo  1  L’attività consiste nell’analisi 

e monitoraggio dei 
Programmi che concorrono 

alla S3, nell’ analisi della 

pertinenza dei progetti 

finanziati e le roadmap 
tecnologiche della Strategia e 

nella rappresentazione di 

come le priorità tecnologiche 
e le roadmap della S3 sono 

state attivate nel panorama 

europeo, mediante 
l’approvazione di progetti a 

valere su H2020. 

Al 31.12.2019 l’attività risulta in 

corso di completamento a seguito di 
evidenze emerse ed ulteriori 

opportunità di approfondimento. 

Dai risultati preliminari, al 

31.12.2018 le roadmap tecnologiche 
maggiormente attivate sono afferenti 

allo (a) sviluppo di soluzioni di 

automazione e meccatronica per il 
sistema manifatturiero, (b) allo 

sviluppo di  applicazioni IT in 

ambito medicale, industriale, civile 
(c) allo sviluppo di applicativi IoT. 

La rilevanza di tali roadmap è 

confermata anche a livello europeo 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

(sui progetti finanziati da Horizon 

2020), con risultati significativi 
anche in merito (a) allo sviluppo di 

soluzioni tecnologie integrate per la 

salute e (b) allo sviluppo di 
soluzioni di progettazione avanzata. 

La composizione delle destinazioni 

delle risorse europee afferenti ad 
H2020 in Toscana appare 

largamente coerente con il quadro 

che emerge dalla distribuzione delle 

risorse afferenti ai bandi regionali. 
La versione definitiva potrà 

confermare le evidenze preliminari 

oltre che approfondire la 
distribuzione territoriale delle 

risultanze in corso. 

4) Analisi e prime 

valutazioni dei 
risultati delle 

politiche per la 

creazione di 
Imprese innovative 

FESR 1 2019 12 2019 Mista 1, 3 Si tratta di una analisi delle 

risultanze delle Azioni a 
sostegno della creazione di 

impresa, promossa sia in 

Obiettivo Tematico 3 che in 
Obiettivo Tematico 1, per le 

imprese innovative. 

Per quelle innovative 
l’approfondimento verte 

anche sulle fasi e sui tempi 

delle procedure ed eventuali 

In merito a quanto attuato 

nell’Obiettivo Tematico 3 con 
l’Azione 3.5.1, al 31.12.2018 la 

ripartizione territoriale dei progetti 

finanziati risulta generalmente 
omogenea rispetto alla popolazione 

dei vari contesti provinciali 

regionali. L’attività economica 
relativa a servizi di alloggio e di 

ristorazione risulta quella 

preponderante rispetto alle altre 

categorie, interessando circa un 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

differenze con omologhi 

strumenti nazionali, per la 
verifica di possibili effetti 

spiazzamento. 

terzo del totale dei beneficiari. Al 

31.12.2018 gli indicatori fisici per 
l’Azione hanno espresso una buona 

performance. Le performance 

minori sono quelle relative alla 
crescita occupazionale ed agli 

investimenti indotti. 

Per l’Obiettivo Tematico 1 in merito 
all’Azione 141, la valutazione si è 

concentrata maggiormente 

sull’analisi dello strumento 

attuativo. Da un indagine presso le 
imprese, sono ritenute positive la 

chiarezza del bando, gli obiettivi, i 

riferimenti normativi, le 
caratteristiche del regime d’aiuto 

previsto oltre che le modalità di 

presentazione delle domande. Le 
connotazioni maggiormente 

negative riguardano la tipologia di 

spese ammissibili, la procedura di 

assegnazione ed erogazione delle 
risorse. Le tempistiche relative ai 

procedimenti amministrativi e di 

erogazione dei contributi vengono 
generalmente indicate come la 

maggiore criticità attuativa del 

bando.  
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

5) Competenze e 

dotazioni 
territoriali 

FESR 1 2019 12 2019 Di impatto 1 L’attività riguarda una analisi 

valutativa del livello di 
integrazione dei soggetti 

operanti all’interno delle 

operazioni promosse dalle 
politiche regionali per la 

formazione ed l’alta 

formazione (IFTS, ITS, Borse 
di ricerca, ecc.) e quelle 

dell’innovazione tecnologica 

(S3, ricerca congiunta, ecc.) 

con la finalità di verificare 
l’effettiva attivazione, 

mediante i due gruppi di 

policiy osservati, di reti di 
cooperazione stabili e 

durature fra mondo della 

ricerca e delle imprese. 

L’attività al 31.12.2019 risulta in 

corso di perfezionamento a causa di 
evidenze empiriche sopravvenute 

nella parte finale dell’anno. 

6) Costruzione di 
scenari di medio-

lungo periodo per 

le aree interne 

FESR 1 2019 12 2019 Di impatto 1, 2, 3, 4, 

6, 9 

La valutazione ha l’obiettivo 
di costruire scenari evolutivi 

sulle aree interne incluse 

nella Strategia regionale in 
previsione della definizione 

del quadro regolamentare per 

il prossimo settennato di 
programmazione dei fondi 

SIE 2021-2027. Si tratta di 

elaborazioni di scenari con 

Nell’analisi in oggetto sono stati 
ipotizzati 2 scenari alternativi: (a) 

uno di scala nazionale basato sui 

dati rilevati ai censimenti che è 
risultato più ottimista e prevede un 

lieve aumento della popolazione 

complessiva della Toscana (+1,7% 
ovvero 62mila abitanti), ma una 

decisa permanenza del fenomeno 

della sub-urbanizzazione, (b) uno di 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

approccio “what-if”, in 

considerazione delle tendenze 
socioeconomiche dei territori 

coinvolti. 

scala regionale, basato sui dati 

annuali delle anagrafi, che prevede 
una perdita consistente di 

popolazione, distribuita su tutte le 

tipologie territoriali.  

Le risultanze emerse dall’analisi di 

scenario evidenziano l’opportunità  

di attivare politiche migratorie 
attrattive e di integrazione a scala 

sovralocale, mentre a livello locale 

di influenzare la distribuzione 

territoriale di nuovi residenti 
favorendo l’accessibilità alla casa, il 

mantenimento e potenziamento dei 

servizi di uso quotidiano (scuola di 
livello inferiore, assistenza sanitaria 

di base, trasporti), l’accesso al 

mercato del lavoro (formazione, 
auto-impiego). 

7) Gli 

investimenti in 

sostenibilità 
ambientale delle 

imprese 

manifatturiere 
toscane 

FESR 1 2019 12 2019 Di impatto 1, 3, 4 Si tratta di un’analisi degli 

investimenti realizzati in 

materia si sostenibilità 
ambientale a fronte di 

opportunità e criticità presenti 

nelle filiere produttive 
regionali, (emissioni in 

atmosfera, produzione di 

rifiuti, consumo di energia e 

Dall’analisi dei comportamenti delle 

imprese, relativamente agli 

investimenti in materia di 
sostenibilità ambientale, è emerso 

un quadro fortemente eterogeneo in 

cui la propensione di queste 
all’adozione delle diverse pratiche 

cambia a seconda delle 

caratteristiche delle stesse e 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

di acqua) anche sulla base 

composizione delle filiere 
oggetto di studio. 

dell’iniziativa considerata. Non è 

rilevato in tal senso un 
atteggiamento sistematico e 

standardizzato nei confronti 

dell’investimento in materia di 
sostenibilità ambientale. 

Se le caratterizzazioni di tipo 

settoriale, dimensionale e afferenti 
al livello del capitale umano 

impiegato appaiono fattori 

esplicativi relativamente diffusi, 

altre determinanti lo sono su 
specifiche soluzioni, delineando un 

quadro complesso e articolato.  

Il lavoro ha anche evidenziato il 
diverso ruolo esercitato dalla catena 

del valore per ciascuna impresa a 

seconda della dimensione di questa, 
della posizione occupata, e del tipo 

di azione intrapresa. 

8) Primo rapporto 

ambientale 
connesso alla 

sorveglianza 

FESR 1 2019 12 2019 Di processo 1, 2, 3, 4, 

6, 9 

Si tratta di una valutazione 

del contributo del Programma 
alla strategia dell'Unione per 

una crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, al 
raggiungimento degli 

obiettivi di sviluppo 

sostenibile,  con attenzione 

In riferimento alle previsioni e alle 

raccomandazioni del NURV nelle 
sue varie determinazioni inerenti il 

POR FESR 2014-2020 e a quanto 

emerso nell’ambito del Rapporto di 
valutazione “Monitoraggio 

ambientale del POR FESR 2014-

2020 della Regione Toscana” 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

alle raccomandazioni del 

NURV, a quanto emerso 
nell’ambito del Rapporto di 

monitoraggio ambientale 

elaborato da IRPET nel 2017. 

 

 

 

 

  

elaborato da IRPET nel 2017 è stata 

condotta una analisi della 
popolabilità del set di indicatori 

previsti dal Rapporto Ambientale di 

VAS, fornendo indicazioni utili per 
il monitoraggio futuro. 

L’analisi è stata accompagnata da un 

caso di studio sulle piste ciclabili 
finanziate dal Programma con 

attenzione alle matrici ambientali 

pertinenti quali ad esempio il suolo, 

nell’accezione del consumo, 
dell’uso e della copertura attuale e 

delle variazioni che l’infrastruttura 

può indurre in relazione a specifiche 
localizzazioni, il paesaggio e il 

benessere della popolazione. 

9) Seconda 

valutazione 
connessa alla 

sorveglianza 

FESR 1 2019 12 2019 Di processo 1, 2, 3, 4, 

6, 9 

Valutazione finalizzata a 

rappresentare il progress 
dell’attuazione del 

programma al 31.12.2018. 

Si completa con un 
approfondimento una tantum 

sull’attuazione delle 

operazioni selezionate 
nell’ambito dei progetti di 

innovazione urbana - Asse 6 - 

Urbano. 

Lo scenario che emerge è di una 

buona performance finanziaria, 
fisica e procedurale generale del 

Programma, che ha conseguito tutti 

gli obiettivi annuali e intermedi 
fissati per la fine del 2018, ed alla 

quale hanno contribuito certamente 

le varie misure adottate, quali le 
modifiche del POR, in ragione 

dell’effettiva capacità di attuazione 

delle Azioni, le misure di 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

accelerazione della spesa e il 

miglioramento e perfezionamento 
delle attività di monitoraggio degli 

interventi. 

L’approfondimento una tantum 
sull’Asse 6 ha evidenziato la 

discreta performance dei Progetti di 

Innovazione Urbana (PIU), che 
confermano la capacità delle scelte 

dell’Asse e delle modalità di 

gestione adottate per rispondere a 

specifiche vocazioni e “domande” 
delle amministrazioni locali e dei 

territori in ambito urbano, grazie 

anche al modello di governance 
integrata tra il livello regionale e 

locale adottato. 

10) Secondo 

rapporto tematico - 
Asse 2 

FESR 1 2019 12 2019 Di processo 2 Si tratta di un rapporto 

tematico finalizzato a 
verificare da un lato lo stato 

di avanzamento dell’Asse 2, 

dall’altro il valore aggiunto 
del POR, nel più ampio 

contesto delle finalità 

dell’Agenda digitale 
regionale, allo sviluppo ed 

alla fruizione delle dotazioni 

infrastrutturali in termini di 

I risultati del rapporto testimoniano 

la dinamicità del contesto 
tecnologico e mettono in luce, a 

fronte di un iniziale ritardo nei tempi 

di attuazione della BUL nell’ambito 
della PI 2a), una complessiva 

accelerazione nella realizzazione 

degli interventi. Le nuove PI 2b) e 
2c) introdotte nel 2018 possono 

rappresentare un grande valore per il 

raggiungimento complessivo degli 
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Name Fund From 

month 

From 

year 

To 

month 

To 

year 

Type of 

evaluation 

Thematic 

objective 

Topic Findings 

accessibilità ed alla loro 

capacità e potenzialità di 
penetrazione e di futuro 

utilizzo dei servizi digitali da 

parte di cittadini ed imprese. 
Il rapporto è finalizzato anche 

rappresentare le potenzialità 

di interazione con gli altri 
Assi nelle varie sfaccettature 

di sviluppo, anche territoriale, 

interessate dalla “digital 

transformation”. 

 

obiettivi dell’Agenda Digitale atteso 

che intervengono proprio su fattori 
chiave necessari a colmare il divario 

rispetto all’adozione di connettività 

veloci e ultraveloci e alla domanda 
di servizi digitali sia per i cittadini 

che per le imprese. 
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5. INFORMAZIONI SULL'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA A FAVORE 

DELL'OCCUPAZIONE GIOVANILE, SE PERTINENTE (articolo 19, paragrafi 2 

e 4, del regolamento (UE) n. 1304/2013) 

Non pertinente 

 

6.  ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE 

ADOTTATE (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) 

a) Aspetti che incidono sui risultati del programma e misure adottate  

Nel corso del 2019 il POR non ha evidenziato problematiche particolari in grado di 

ostacolare il processo di attuazione e il perseguimento dei risultati previsti, come 

testimonia il raggiungimento non solo del target N+3 al 31.12.2019 (pari a 208 M€), ma 

anche di quello al 31.12.2020 (pari a 292 M€).  

Tale risultato positivo è frutto di un intenso lavoro svolto da tutti i soggetti coinvolti e di 

diversi interventi messi in atto dall’Autorità di Gestione, tra i quali occorre menzionare i 

seguenti. 

Attività di monitoraggio 

In continuità con le azioni intraprese nel 2018, l’AdG ha svolto un’attività di verifica 

puntuale e continuativa dello stato di attuazione fisico, finanziario e procedurale delle 

singole Azioni, al fine di monitorare costantemente l’avvicinamento degli Assi al target 

N+3. 

Nel corso del 2019, sono stati organizzati diversi momenti di confronto con i principali 

responsabili del POR con l’obiettivo di analizzare l’avanzamento delle Azioni, nonché 

condividere soluzioni gestionali in caso di criticità attuative. 

Inoltre, l’AdG ha intensificato l’attività di sorveglianza e verifica dell’implementazione 

del sistema informativo SIUF, interloquendo con la struttura tecnico-informativa di 

Sviluppo Toscana, deputata alla manutenzione evolutiva e correttiva del sistema. 

Interventi di accelerazione della spesa 

Si evidenziano i principali interventi di accelerazione della spesa che, introdotti nel corso 

del 2018, sono stati attuati e hanno continuato ad incidere anche nel corso del 2019: 

- riduzione dei tempi nelle varie fasi dei procedimenti di selezione e di finanziamento 

dei progetti: il tempo che intercorre tra l’impegno delle risorse e la sottoscrizione 

della convenzione/contratto di finanziamento; il tempo di proroga concesso per la 

presentazione della spesa rendicontata a titolo di SAL e di saldo; il tempo per la 

presentazione delle integrazioni documentali per il controllo della spesa rendicontata 

dai beneficiari; 

- aumento della frequenza delle domande di rimborso da parte dei beneficiari: 

l’attività di esame della documentazione contabile e della conseguente liquidazione 

ai beneficiari si attiva quanto è stata presentata rendicontazione corrispondente al 

20% del costo totale ammesso a cofinanziamento dell’operazione; le fasi successive 

di istruttoria per la liquidazione si attivano per quote incrementali successive non 
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inferiori al 20% sino al massimo dell’80% del costo totale ammesso, raggiunto il 

quale si opererà a saldo; 

- ricorso all’istituto dell’overbooking, con riferimento alla delibera di Giunta 

Regionale n. 849 del 07/08/2017 che detta gli indirizzi attuativi per l’ammissibilità al 

POR FESR delle operazioni finanziate con risorse regionali/statali, al fine di 

incrementare la spesa da rendicontare alla Commissione Europea; 

- richiamo ai soggetti pubblici beneficiari sulle condizioni fissate dalla normativa 

nazionale ed europea per la certificabilità del 20% degli anticipi nel caso di 

procedure di appalto; 

- introduzione dell’obbligo per i soggetti beneficiari di presentare la rendicontazione 

controllata e certificata da organismi iscritti all'albo dei revisori, che consente un 

abbattimento dei tempi di verifica della spesa fino al 50%. 

Allo scopo di rendere tali misure di accelerazione ancora più efficaci, nel corso del 2019 

l’Autorità di Gestione ha attuato i seguenti interventi: 

- incontri di monitoraggio tra i principali responsabili del POR (l'Autorità di Gestione, 

il Direttore Generale, i Direttori della Giunta regionale, i Responsabili di Azione, gli 

Organismi Intermedi, i Responsabili di Gestione e i Responsabili di Controllo e 

Pagamento), finalizzati a verificare puntualmente lo stato di attuazione delle singole 

Azioni/Subazioni del Programma, in vista del raggiungimento dei target annuali.  

Con specifico riferimento al target N+3 al 31.12.2019, sono stati costantemente 

monitorati: 

• la capacità di rendicontazione delle spese da parte dei beneficiari, ai fini 

della certificazione alla Commissione Europea;  

• l’avanzamento del controllo della spesa da parte di Sviluppo Toscana, anche 
mediante la definizione di obiettivi mensili in  termini di spesa da 

certificare; 

- introduzione di procedimenti a sportello per le imprese, che, sostituendo i 

procedimenti a graduatoria degli aiuti per l'internazionalizzazione, l'innovazione e il 

microcredito, semplificano e accelerano l’istruttoria di concessione ed erogazione di 

tali contributi; 

- conclusione di Accordi di Programma per l'acquisizione, in sede di Conferenza di 

Servizi, di tutti i nulla-osta, pareri ed autorizzazioni necessari all'immediata 

cantierabilità degli interventi per la realizzazione di opere relative alla Banda 

Ultralarga. 
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7.SINTESI PUBBLICA (articolo 50, paragrafo 9, del regolamento (UE) 

n. 1303/2013)  

Vedi allegato 2. 

  

8. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI 

(articolo 46 del regolamento (UE) n. 1303/2013) 

A fine 2019, gli Strumenti Finanziari all’interno del POR FESR presentano un buon 

livello di attuazione, come specificato, di seguito, a livello di singolo fondo. 

Ciò grazie anche alle misure messe in atto a partire dal 2018 relative principalmente 

all’ampliamento della platea dei beneficiari, alla riduzione degli oneri a carico delle 

imprese e della pubblica amministrazione e alla riduzione di alcuni adempimenti in capo 

alle imprese, velocizzando le istruttorie e semplificando il linguaggio.  

Tuttavia, considerando il perdurare di alcune criticità nel contesto economico regionale, 

per i primi mesi del 2020 è previsto un secondo aggiornamento della valutazione ex-ante 

degli Strumenti Finanziari da attivare nell’ambito del POR FESR, finalizzato anche a 

rivalutare l’opportunità di operare, in questo ultimo scorcio del periodo di 

programmazione, un ampliamento della gamma degli Strumenti Finanziari medesimi. 

Alla fine del 2019, gli Strumenti Finanziari attivati nell’ambito del POR FESR 2014-

2020 sono: 

- Il Fondo per prestiti per la creazione di impresa - sezione Innovazione, costituito 

nell’ambito dell’Azione 1.4.1 - Sostegno alla creazione e al consolidamento di 

start-up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative 

di spin-off della ricerca, dell’Asse 1 – Rafforzare la ricerca, lo sviluppo 

tecnologico e l’innovazione.  

- Il Fondo per “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici”, è 

costituito nell’ambito dell’Azione 3.1.1 - Aiuti per investimenti in macchinari, 

impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 

ristrutturazione aziendale. L’azione si può attivare sia attraverso tradizionali 

strumenti di aiuto, sia attraverso fondi rotativi di garanzia o prestito. La Sub-

azione a) è rivolta ai progetti strategici1.  

- Il Fondo per “Aiuti agli investimenti per le imprese artigiane, industriali 

manifatturiere, nonché del settore turistico, commerciale, cultura e terziario”, 

costituito nell’ambito dell’Azione 3.1.1. La Sub-Azione b) è attivata in forma di 

microcredito2. 

- Il Fondo per prestiti Creazione di impresa, che sostiene la Creazione di impresa 

giovanile nel settore Manifatturiero, Turismo e Commercio e attività terziarie, 

costituito nell’ambito dell’Azione 3.5.1 - Interventi di supporto alla nascita di 

nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia 

 

1  Sub-Azione a) – Aiuti per investimenti produttivi per progetti strategici (territoriali, settoriali, di filiera) 
[Fondo rotativo] dell’Asse 3 - Promuovere la competitività delle PMI. 

2  Sub-Azione b) – Aiuti per investimenti produttivi in forma di microcredito[Fondo rotativo] dell’Asse 3 - 
Promuovere la competitività delle PMI. 
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attraverso interventi di micro-finanza, dell’Asse 3 - Promuovere la competitività 

delle PMI. 

- Fondo Microcredito per Creazione di impresa, costituito nell’ambito dell’Azione 

3.5.1 - Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi 

diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza, 

dell’Asse 3 - Promuovere la competitività delle PMI. 

Fondo per prestiti per la creazione di impresa - sezione Innovazione – Azione 1.4.1 

Nel corso del 2019, la dotazione dello SF è stata incrementata e portata 

complessivamente a 6,68 M€ – importo interamente versato al Fondo. Nel corso del 2019 

è proseguita l’attuazione al bando indetto con decreto n.10119 del 26.09.16 per il 

finanziamento di start up innovative. Il bando, sempre aperto, prevede l'adozione di 

graduatorie con cadenza trimestrale fino all'esaurimento delle risorse disponibili. 

I prestiti concessi a valere sulle risorse dello SF hanno raggiunto 3,88 M€ per un totale di 

33 piccole e medie imprese e si è registrato un incremento delle erogazioni passate da 0,4 

M€ del 2018 a 0,76 M€ per il 2019.  

 

Fondo per “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici” – Sub-Azione 3.1.1a 

Il Fondo “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici” mira a sostenere e 

incrementare gli investimenti in linea con la Strategia di specializzazione intelligente per 

la Toscana (ICT e Fotonica, Fabbrica Intelligente, Chimica e Nanotecnologie) stimolando 

altresì gli investimenti delle PMI orientati alla strategia nazionale e regionale di Industria 

4.0. Il Fondo, con una dotazione di 18,33 M€ (a seguito di una riduzione del sostegno del 

Programma pari a circa 6M€) interamente versati, ha raggiunto 7,26 M€ di prestiti 

concessi ad un totale di 83 PMI. Le erogazioni hanno raggiunto, nel corso del 2019, un 

importo pari a 2,78 M€, in forte incremento rispetto all’ammontare di 0,2 M€ dell’anno 

precedente. 

Sono state inoltre semplificate le procedure di istruttoria, di concessione ed erogazione. In 

particolare, si è passati a procedure a sportello fino ad esaurimento delle risorse, con 

conseguente riduzione dei tempi dell’istruttoria di concessione del prestito. Sono stati 

eliminati i decreti di approvazione della rendicontazione finale da parte della Regione 

Toscana. Il soggetto gestore procede direttamente all’erogazione in seguito ad istruttoria 

positiva della rendicontazione finale di spesa. 

È inoltre prevista la possibilità di sostegno per progetti che prevedono investimenti in 

beni immateriali in grado di rendere i sistemi produttivi coerenti con industria 4.0 

 

“Fondo Microcredito per Aiuti agli investimenti per le imprese artigiane, industriali 

manifatturiere, nonché del settore turistico, commerciale, cultura e terziario” – Sub-

Azione 3.1.1b 

Il fondo è rivolto alle micro e piccole imprese (compresi i liberi professionisti) costituite 

da almeno 2 anni precedenti la data di presentazione della domanda che effettuano 

investimenti in beni materiali ed immateriali in Toscana. La dotazione del Fondo è pari a 
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1 M€. A fine 2019 risultano concessi finanziamenti per 0,6 M€ a 37 PMI. Le erogazioni 

ai destinatari finali sono pari a 0,4 M€. 

Sono state adottate le medesime iniziative per la semplificazione della procedura di 

istruttoria, concessione ed erogazione di cui al Fondo di cui all’Azione 3.1.1a. 

Fondo per Prestiti Creazione di Impresa – Azione 3.5.1 

Il Fondo, attraverso il quale sono concessi prestiti per la Creazione di impresa giovanile 

nei settori Manifatturiero, Turismo, Commercio e attività terziarie, ha una dotazione pari 

a 4,8 M€ - interamente versati - cui corrisponde un ammontare di risorse impegnate in 

contratti con destinatari finali pari a 4,22 M€. Al 31.12.2019 i destinatari finali sostenuti 

dal Fondo sono 179, e risultano erogate, complessivamente, risorse pari a 4,06 M€. 

Fondo Microcredito per Creazione di impresa – Azione 3.5.1 

Lo Strumento Finanziario “Fondo Microcredito per Creazione di impresa” sostiene la 

Creazione di impresa giovanile nei settori Manifatturiero, Turismo e Commercio e attività 

terziarie giovanile. A fine 2019 le risorse del Programma impegnate nello SF ammontano 

a 49,22 M€, mentre l’importo dei versamenti al Fondo è pari a 44,70 M€. 

I destinatari finali sostenuti dal fondo sono 1.407, cui corrispondono risorse impegnate in 

contratti di finanziamento pari a 30,30 M€, contro i 21,50 M€ del 2018. Sono stati 

sottoscritti n. 1.190 contratti per l'erogazione di prestiti e sono state effettuate erogazioni 

per 21,5 M€ con un incremento rispetto al 2018 del 71%.  

Anche nel caso del presente Strumento Finanziario sono state adottate le iniziative per la 

semplificazione della procedura di istruttoria, concessione ed erogazione di cui al Fondo 

di cui ai precedenti Fondi.  

 

9. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE ALLE CONDIZIONALITÀ 

EX ANTE (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) nel caso in 

cui le condizionalità ex ante non siano state adempiute al momento dell'adozione del 

PO  

NON PERTINENTE 

 

 

10. PROGRESSI COMPIUTI NELLA PREPARAZIONE E 

NELL'ATTUAZIONE DI GRANDI PROGETTI E DI PIANI D'AZIONE COMUNI 

(articolo 101, lettera h), e articolo 111, paragrafo 3, del regolamento (UE) 

n. 1303/2013) 

 

10.1.   Grandi progetti 

 

 



 

126 

 

Tabella 12 - Grandi progetti 
Progetto CCI Stato del 

grande 

progetto 
1.completato 
2.approvato 
3.presentato 
4.previsto 

per la 

notifica/pres

entazione 

alla 

Commissione 

Investi

menti 

totali 

Costi 

ammissi

bili totali 

Notifica 

prevista/data di 

trasmissione3 (se 

pertinente) 
(anno, trimestre) 

Data del 

tacito 

accordo/ap

provazione 

della 

Commissio

ne 
(se 

pertinente) 

Inizio 

previsto 
dell'attuazi

one 
(anno, 

trimestre) 

Data di 

completamen

to prevista 
(anno, 

trimestre) 

Asse 

prioritario/ 

priorità 

d'investim

ento 

Stato 

attuale di 

attuazione 

— 

progressi 

finanziari 
(% delle 

spese 

certificate 

alla 

Commissio

ne rispetto 

ai costi 

ammissibil

i totali) 

Stato attuale 

di attuazione 

— progressi 

materiali 
Fase 

principale di 

attuazione 

del progetto 
1.completato

/in esercizio; 
2.in fase di 

avanzata 

costruzione; 
3.costruzione

; 
4.appalto; 
5.progetto 

Output 

principali 
Data della 

firma del 

primo 

contratto 

d'opera (se 

pertinente) 

Osservazioni 
(se 

necessario) 

Grande 
progetto 

nazionale 
Banda 
Ultra-
larga 

2017IT16RFMP024 2 
227,9 

Meuro 

* 

67,5 

Meuro** 

III 

Trimestre 

2017 
n.p. 

III 

Trimestre 

2017 

IV  

Trimestre  

2022 

Asse 2 

Priorità 2a 6,82 % ca. 5 

Potenziame

nto delle 

dotazioni 

infrastruttur

ali per i 

servizi di 

connettività 

a banda 

ultra-larga 

27/05/2016 

(*) La cifra 

indicata per il 

GP si riferisce 

sia a fondi 

FESR che a 

fondi FEASR. 

(**) La cifra 

di 67,5 

milioni si 

riferisce 

esclusivament

e ai fondi 

FESR che 

contribuiscon

o al GP. Si 

segnala che 

tale importo 

ha poi subito 

un ribasso 

dell’80% in 

sede di gara. 

 

3 I termini temporali riportati in tabella 12 per l’attuazione dei Grandi progetti (“Notifica prevista/data di trasmissione”, “Inizio previsto dell'attuazione” e “Data di completamento prevista”) sono generati 
automaticamente dal sistema elettronico di scambio dei dati SFC e corrispondenti alle previsioni del testo del Programma versione vigente così come indicati in Tabella 27. 
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Progetto CCI Stato del 

grande 

progetto 
1.completato 
2.approvato 
3.presentato 
4.previsto 

per la 

notifica/pres

entazione 

alla 

Commissione 

Investi

menti 

totali 

Costi 

ammissi

bili totali 

Notifica 

prevista/data di 

trasmissione3 (se 

pertinente) 
(anno, trimestre) 

Data del 

tacito 

accordo/ap

provazione 

della 

Commissio

ne 
(se 

pertinente) 

Inizio 

previsto 
dell'attuazi

one 
(anno, 

trimestre) 

Data di 

completamen

to prevista 
(anno, 

trimestre) 

Asse 

prioritario/ 

priorità 

d'investim

ento 

Stato 

attuale di 

attuazione 

— 

progressi 

finanziari 
(% delle 

spese 

certificate 

alla 

Commissio

ne rispetto 

ai costi 

ammissibil

i totali) 

Stato attuale 

di attuazione 

— progressi 

materiali 
Fase 

principale di 

attuazione 

del progetto 
1.completato

/in esercizio; 
2.in fase di 

avanzata 

costruzione; 
3.costruzione

; 
4.appalto; 
5.progetto 

Output 

principali 
Data della 

firma del 

primo 

contratto 

d'opera (se 

pertinente) 

Osservazioni 
(se 

necessario) 

 

A seguito 

della Nota 

Nota Ares 

(UE) 

(2018)665709

5 - 

26/12/2018, 

nei primi 

mesi del 2020 

sarà a 

affrontata la 

questione 

dell’IVA, che 

sarà 

decertificata. 
Sostegno 
ad 
investim
enti 
produttiv
i di 
migliora

mento 
ambienta
le ed 

 4 216 

Meuro 
141,2 

Meuro 
II  

Trimestre 2019  

II  

Trimestre 

2019 

IV 

Trimestre  

2023 

Asse 4 

Priorità 4b 
- 5 

Efficienta-

mento 

energetico 
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Progetto CCI Stato del 

grande 

progetto 
1.completato 
2.approvato 
3.presentato 
4.previsto 

per la 

notifica/pres

entazione 

alla 

Commissione 

Investi

menti 

totali 

Costi 

ammissi

bili totali 

Notifica 

prevista/data di 

trasmissione3 (se 

pertinente) 
(anno, trimestre) 

Data del 

tacito 

accordo/ap

provazione 

della 

Commissio

ne 
(se 

pertinente) 

Inizio 

previsto 
dell'attuazi

one 
(anno, 

trimestre) 

Data di 

completamen

to prevista 
(anno, 

trimestre) 

Asse 

prioritario/ 

priorità 

d'investim

ento 

Stato 

attuale di 

attuazione 

— 

progressi 

finanziari 
(% delle 

spese 

certificate 

alla 

Commissio

ne rispetto 

ai costi 

ammissibil

i totali) 

Stato attuale 

di attuazione 

— progressi 

materiali 
Fase 

principale di 

attuazione 

del progetto 
1.completato

/in esercizio; 
2.in fase di 

avanzata 

costruzione; 
3.costruzione

; 
4.appalto; 
5.progetto 

Output 

principali 
Data della 

firma del 

primo 

contratto 

d'opera (se 

pertinente) 

Osservazioni 
(se 

necessario) 

abbattim
ento di 

emission
i di CO2 
nell’ambi
to di 
progetti 
di 
riconvers
ione e 

riqualific
azione 
produttiv
a del 
Polo 
siderurgi
co di 
Piombin

o 

Intervent
i per il 
migliora
mento 
della 

 4 
220,27 
Meuro 

216,57  

Meuro 

IV 

Trimestre 

2019 
- 

II 

Trimestre 

2020 

IV  

Trimestre  

2023 

Asse 4 

Priorità 4e 
0 5 

Target al 

2023: 
 

IC 15 

Lunghezza 

totale linee 
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Progetto CCI Stato del 

grande 

progetto 
1.completato 
2.approvato 
3.presentato 
4.previsto 

per la 

notifica/pres

entazione 

alla 

Commissione 

Investi

menti 

totali 

Costi 

ammissi

bili totali 

Notifica 

prevista/data di 

trasmissione3 (se 

pertinente) 
(anno, trimestre) 

Data del 

tacito 

accordo/ap

provazione 

della 

Commissio

ne 
(se 

pertinente) 

Inizio 

previsto 
dell'attuazi

one 
(anno, 

trimestre) 

Data di 

completamen

to prevista 
(anno, 

trimestre) 

Asse 

prioritario/ 

priorità 

d'investim

ento 

Stato 

attuale di 

attuazione 

— 

progressi 

finanziari 
(% delle 

spese 

certificate 

alla 

Commissio

ne rispetto 

ai costi 

ammissibil

i totali) 

Stato attuale 

di attuazione 

— progressi 

materiali 
Fase 

principale di 

attuazione 

del progetto 
1.completato

/in esercizio; 
2.in fase di 

avanzata 

costruzione; 
3.costruzione

; 
4.appalto; 
5.progetto 

Output 

principali 
Data della 

firma del 

primo 

contratto 

d'opera (se 

pertinente) 

Osservazioni 
(se 

necessario) 

mobilità 
collettiva 

nell’area 
metropol
itana 
fiorentin
a 

tranviarie e 

metropolita

ne nuove o 

migliorate: 

target 7,2 

km 
 

CI34  

Riduzione 

delle 

emissioni 

dei gas a 

effetto 

serra: 

11.775 ton 

equivalenti 

C02 

 

Riduzioni 

delle 

emissioni 

di PM10: 

1,5 ton 

anno 
 

Riduzione 

delle 
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Progetto CCI Stato del 

grande 

progetto 
1.completato 
2.approvato 
3.presentato 
4.previsto 

per la 

notifica/pres

entazione 

alla 

Commissione 

Investi

menti 

totali 

Costi 

ammissi

bili totali 

Notifica 

prevista/data di 

trasmissione3 (se 

pertinente) 
(anno, trimestre) 

Data del 

tacito 

accordo/ap

provazione 

della 

Commissio

ne 
(se 

pertinente) 

Inizio 

previsto 
dell'attuazi

one 
(anno, 

trimestre) 

Data di 

completamen

to prevista 
(anno, 

trimestre) 

Asse 

prioritario/ 

priorità 

d'investim

ento 

Stato 

attuale di 

attuazione 

— 

progressi 

finanziari 
(% delle 

spese 

certificate 

alla 

Commissio

ne rispetto 

ai costi 

ammissibil

i totali) 

Stato attuale 

di attuazione 

— progressi 

materiali 
Fase 

principale di 

attuazione 

del progetto 
1.completato

/in esercizio; 
2.in fase di 

avanzata 

costruzione; 
3.costruzione

; 
4.appalto; 
5.progetto 

Output 

principali 
Data della 

firma del 

primo 

contratto 

d'opera (se 

pertinente) 

Osservazioni 
(se 

necessario) 

emissioni 

NOx: 12,75 

tonnellate 

anno 
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Problemi significativi incontrati nella realizzazione dei grandi progetti e misure 

adottate per risolverli 

 
Con riferimento al Grande Progetto “Banda Ultra Larga”, si ricorda che questo è stato 
presentato dal Ministero dello Sviluppo Economico alla Commissione Europea il 7 settembre 

2017. Quest’ultima ha effettuato molti rilievi per i quali il MISE ha elaborato una risposta 

che ha determinato la definitiva approvazione del GPN il 3 aprile 2019 con Decisione 

C(2019)2652 final. 
 

Con riferimento al Grande Progetto “Interventi per il miglioramento della mobilità 

collettiva nell'Area metropolitana fiorentina”, si segnala che allo stato attuale il Comune 
di Firenze sta completando gli approfondimenti progettuali richiesti da parte dei soggetti 

competenti fra i quali la Soprintendenza. Le date previste per la notifica del grande progetto 

e per l’inizio dell’attuazione saranno riconsiderate in base al nuovo cronoprogramma fornito 
dal Comune di Firenze. 

Anche nel corso dell’anno 2019 sono proseguite le attività del Collegio di Vigilanza istituito 

dall’Accordo di Programma tra Regione Toscana e i Comuni coinvolti e dell’apposita Cabina 

di Regia, presieduta dal Direttore della Giunta Regionale. 
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10.2.   Piani d'azione comuni 

NON PERTINENTE 
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ALLEGATO 1 - PRESENTAZIONE DELLE RELAZIONI SUGLI STRUMENTI FINANZIARI  

Azione 1.4.1 - Sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up innovative (Fondo rotativo) 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 

I. 

Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei 

quali è fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

1 
Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di 
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE 

 ASSE PRIORITARIO 1 – 

RAFFORZARE LA RICERCA, 

LO SVILUPPO 

TECNOLOGICO E 

L'INNOVAZIONE  

1.1 
Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a 
sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE 

Azione 1.4.1 - Sostegno alla 

creazione e al consolidamento di 

start-up innovative (Fondo 

rotativo)  

2 
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito 
dell'asse prioritario o della misura 

FESR 

3 
Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario 

OT 1 “Rafforzare la ricerca, lo 

sviluppo tecnologico e 

l’innovazione” 

3.0.1 OT1 Si 

3.1 
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per 
obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci 
sottostanti (da 3.1.1 a 3.1.11) 

€ 3.341.214,97 

3.1.1 Importo relativo all'OT1 € 3.341.214,97 

4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario   

4.1 
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo 
strumento finanziario 

non previsti. 

II. 
Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 
  

5 e 6 
Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città) 

Fondo per prestiti per creazione di 
impresa  - Italia -  Firenze 

7 Modalità di attuazione   

7.1 

Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o 
indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, 
lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del programma 
dei fondi SIE 

No 

7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione   

7.2 

Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o sotto la sua responsabilità, secondo 
quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Strumento finanziario istituito ai 
sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) 

iii)  

8 Tipo di strumento finanziario   

8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Fondo specifico (Fondo prestiti) 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 

8.2 
Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (già Strumento finanziario 
organizzato tramite un fondo di fondi o senza un fondo di fondi) 

Strumento finanziario organizzato 
senza un fondo di fondi 

9 

Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, 
investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno 
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, 

del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

9.0.1 Micro prestiti (< 25.000 € and e forniti a microimprese) No 

9.0.2 Prestiti (≥ 25.000 €) Si 

9.0.3 Garanzie No 

9.0.4 Equity No 

9.0.5 Quasi equity No 

9.0.6 Altri prodotti finanziari No 

9.0.7 Altro sostegno combinato con uno strumento finanziario No 

9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) N.A. 

9.2 
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario: 
sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma 

dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Non prevista 

10 

Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e 
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo 
per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto 
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorità di 
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria 

2- Capitale separato nell'ambito di 

un'istituzione finanziaria 

III. 

Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del 

caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38, 

paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario   

11.1 

Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39 
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entità giuridiche già esistenti o 

nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli 
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie 
internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un 
istituto di proprietà dello Stato costituiti come entità giuridiche che svolgono attività 
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorità 
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie) 

Organismo disciplinato da diritto 
pubblico o privato 

11.1.1 Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario 

“RTI Toscana Muove” composto 

da Fidi Toscana (mandataria), 
Artigiancredito Toscano S.C. 

(mandante) e Artigiancassa S.p.A 
(mandante) 

11.1.2 
Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e della città) dell'organismo di attuazione 
dello strumento finanziario 

Firenze - Italia 

12 
Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: 

aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure 

1- Nel rispetto della direttiva sui 

pubblici appalti 

12.1 
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

Aggiudicazione di un appalto 
pubblico 

Decreto dirigenziale n. 2910 del 
19.07.2013 di indizione, ai sensi 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, 
di una gara mediante procedura 

aperta, per l’affidamento del 
“Servizio di gestione degli 

interventi regionali connessi a 
strumenti di ingegneria 

finanziaria” che prevede, tra 
l’altro, il servizio di gestione degli 
interventi regionali a favore delle 

imprese attivati mediante 
concessione di finanziamenti a 

tasso agevolato. 
Aggiudicazione di gara ad 

evidenza pubblica avvenuta con 

decreto dirigenziale n. 5725 del 
20.12.2013 

13 
Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

26/02/2016 

IV. 

Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati 

allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di 

gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 

1303/2013] 

  

14 
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di 
finanziamento (in EUR) 

€ 6.682.429,94 

14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) 

€  
3.341.214,97 

 

14.1.1 di cui FESR (in EUR) € 3.341.214,97 

14.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

14.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

14.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

14.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento (in EUR) 

€ 6.682.429,94 

15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 3.341.214,97 

15.1.1 di cui FESR (in EUR) € 3.341.215,00 

15.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

15.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

15.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

15.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 3.341.215,00 

15.2.1 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 3.341.215,00 

15.2.2 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

16 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile 

(IOG) (1) (in EUR) 

€ 0,00 

17 
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi 
del programma (in EUR) 

€ 0,00 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 

17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00 

17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00 

18 
Costi o commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) 

Numero (importo in Euro) 

19 
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

20 
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

21 

Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a 

norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

V. 

Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di 

questi o impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di 

investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorità o 

misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario 
Fondo per prestiti e creazione di 

impesa - Fondo innovazione 

22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario   

22.1.a Prestiti  Prestito 

22.1.b Garanzie - 

22.1.c Equity   

22.1.d Altro   

24 

Importo complessivo dei contributi del programma impegnati in contratti con 
destinatari finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-azionari 
o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti 
(da 24.0.1 a 24.0.4) 

€ 3.879.479,21 

24.0.1 di cui prestiti (in EUR) € 3.879.479,21 

24.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

24.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

24.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

24.1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) 

€ 0,00 

24.1.1 di cui prestiti (in EUR) € 0,00 

24.1.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

24.1.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

24.1.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25 

Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti, 
microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti 

erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR).  Calcolato in automatico in base alle 
voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4). 

€ 758.348,67 

25.0.1 di cui prestiti (in EUR) € 758.348,67 

25.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 

25.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

25.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25.1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 a 25.1.1.4) 

€ 379.174,34 

25.1.1 di cui FESR (in EUR) € 379.174,34 

25.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

25.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

25.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

25.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

25.1.1.1 di cui prestiti (in EUR) € 0,00 

25.1.1.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

25.1.1.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

25.1.1.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) 
€ 379.174,34 

 

25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

26 
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione 
ai contratti di garanzia firmati (in EUR) 

€ 0,00 

26.1 
Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) 
Reg. 1303/2013) 

€ 0,00 

27 

Numero di contratti per l'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4). 

33 

27.1 di cui prestiti (n.) 33 

27.2 di cui garanzie (n.) 0 

27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

28 

Numero di investimenti nei 

destinatari finali realizzati 
tramite prestiti/garanzie/prodotti 

azionari o quasi-azionari/altri 
prodotti finanziari, per prodotto. 
Calcolato in automatico in base 
alle voci sottostanti (da 28.1 a 

28.4) 10 

28.1 di cui prestiti (n.) 10 

28.2 di cui garanzie (n.) 0 

28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29 

Numero di destinatari finali 

sostenuti dal prodotto finanziario. 

Calcolato in automatico in base 
alle voci sottostanti (da 29.1 a 

29.4) 33 
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29.1 
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 
29.1.4). 

0 

29.1.1 di cui prestiti (n.) 0 

29.1.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.1.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.1.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2 

di cui PMI. Calcolato in 
automatico in base alle voci 

sottostanti (da 29.2.0.1 a 29.2.0.4) 
33 

29.2.0.1 di cui prestiti (n.) 33 

29.2.0.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.2.0.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.2.0.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2.1 

di cui microimprese. Calcolato in 
automatico in base alle voci 

sottostanti (da 29.2.1.1 a 29.2.1.4) 
31 

29.2.1.1 di cui prestiti (n.) 31 

29.2.1.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.2.1.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.2.1.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.3 
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 a 
29.3.4). 

0 

29.3.1 di cui prestiti (n.) 0 

29.3.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.3.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.3.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 

29.4.1 descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti   

VI. 

Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e 

nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di 

attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

30 Data di completamento della valutazione ex ante 
Decreto regionale n. 4189 del 30 
settembre 2014 aggiornata con 
d.d. n. 1622 del 7 aprile 2016 

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario   

31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si 

32 
Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine 
dell'anno di riferimento 

Si 

32.1 
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare 
la data di liquidazione 

N.A. 
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33 
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite ed 
escusse a causa dell'inadempimento del prestito 

0 

34 
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale 
impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito 
(in EUR) 

€ 0,00 

VII. 

Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento 

finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte 

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento 

differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto 

agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE) 

n. 1303/2013 

  

35 
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo 

strumento finanziario (in EUR) 
€ 10.495,99 

36 
Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE 
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR) 

€ 0,00 

36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 0,00 

36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00 

37 
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 

bis e 44 
€ 0,00 

37.1 

di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo 
il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il 
sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei 
destinatari finali (in EUR) 

€ 0,00 

37.2 
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento 
delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) 

€ 0,00 

37.3 

di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si 
verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che 
attuano gli strumenti finanziari (in EUR) 

€ 0,00 

VIII. 

Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli 

investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2, 

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

38 
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 

  

38.1 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati 
nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(in EUR) 

€ 3.341.215,00 

 

  

Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di 

finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli 
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR) 

  

38.2 
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori dei 
fondi SIE (in EUR) 

€ 3.341.214,97 

 

38.2A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento 
finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in 
EUR) 

  

38.2.1 di cui contributi pubblici (in EUR) 
€ 3.341.214,97 

 

38.2.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 

38.3 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello dei 
destinatari finali (in EUR) 

€ 758.348,67 

 

38.3A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei 
destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) 
(in EUR) 

  

38.3.1 di cui contributi pubblici (in EUR) 
€ 758.348,67 

 

38.3.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento   

39.1 
Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento,  in relazione 
a: 

  

39.1.1 Prestiti  2,00 

39.1.2 Garanzie   

39.1.3 Equity o quasi-equity   

39.1.4 Altri prodotti finanziari   

39.2 

Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a 

prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto 

 3 

39.2.1 Prestiti (≥ EUR 25,000)   

39.2.2 Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)   

39.2.3 Garanzie   

39.2.4 Capitale di rischio   

39.2.5 Quasi-equity   

39.2.6 Altri prodotti finanziari   

39.2.7 Altra forma di supporto  combinato con strumenti finanziari   

39.3 
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con 
fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto 

€ 5.037.727,00 

 

40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00 

IX 

Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della 

priorità o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

41 
Indicatore del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento 
finanziario 

 Imprese nate nell'anno t nei 
settori di alta intensità di 

conoscenza in percentuale sul 
numero di imprese attive nell'anno 

t nei settori di alta intensità di 

conoscenza 

41.1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. 

IC 1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 112 

IC 3 numero di imprese che 
ricevono sostegno diverso dalle 

sovvenzioni 112 
IC 5 Numero di nuove imprese 
che ricevono un sostegno 112 

IC 8 Crescita dell’occupazione 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario # 
nelle imprese che ricevono un 

sostegno 112 

41.2 
Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo 
dell'indicatore di output 

IC 3 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 10 

IC 3 numero di imprese che 

ricevono sostegno diverso dalle 
sovvenzioni 10 

IC 5 Numero di nuove imprese 
che ricevono un sostegno 10 

IC 8 Crescita dell’occupazione 
nelle imprese che ricevono un 

sostegno 19 

 

 

ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI 

Azione 3.1.1. sub-azione a - Aiuti per investimenti produttivi per progetti strategici (territoriali, settoriali, di filiera): 

(Fondo rotativo) 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

I. 

Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei quali 

è fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

1 
Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di 
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE 

ASSE 3 - PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA' DELLE PMI 

1.1 
Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a 
sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE 

 Azione 3.1.1. sub-azione a - Aiuti 

per investimenti produttivi per 

progetti strategici (territoriali, 

settoriali, di filiera): (Fondo 

rotativo) 

2 
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito 
dell'asse prioritario o della misura 

FESR 

3 
Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario 

 OT 3c – Promuovere la 

competitività delle PMI 

3.0.3 OT3 Si 

3.1 
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per 
obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci 
sottostanti (da 3.1.1 a 3.1.11) 

€ € 9.163.948 

 

3.1.3 Importo impegno per OT3 

€ 9.163.948 

 

4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario   

4.1 
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo 
strumento finanziario 

non previsti. 

II. 
Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 
  

5 e 6 
Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento finanziario 
(nome del paese e della città) 

Fondo rotativo - Aiuti agli 
investimenti produttivi  per progetti 

strategici   
Italia -  Firenze 

7 Modalità di attuazione   
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

7.1 

Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o 
indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, 
lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del programma 
dei fondi SIE 

No 

7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione   

7.2 

Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o sotto la sua responsabilità, secondo 
quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 

Strumento finanziario istituito ai 
sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) iii)  

  
Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorità di gestione 
con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti 

strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c) 

  

8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico (Fondo prestiti) 

8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi 
Strumento finanziario organizzato 

senza un fondo di fondi 

8.2 
Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (già Strumento finanziario 
organizzato tramite un fondo di fondi o senza un fondo di fondi) 

  

9 

Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, 
investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno 
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

9.0.1 Micro-loans (< EUR 25,000 and provided to micro-enterprises) No 

9.0.2 Loans (≥ EUR 25,000) Si 

9.0.3 Guarantees No 

9.0.4 Equity No 

9.0.5 Quasi-equity No 

9.0.6 Other financial products No 

9.0.7 Other support combined with a financial instrument No 

9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) N.A. 

9.2 
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario: 
sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma 
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Non prevista 

10 

Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e 
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo per 
gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto 

fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorità di 
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria 

2 - Capitale separato nell'ambito di 
una istituzione finanziaria 

III. 

Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del 

caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38, 

paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario   

11.1 

Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39 
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entità giuridiche già esistenti o 
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli 
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie internazionali 
in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un istituto di 

Organismo di diritto pubblico o 

privato 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  
proprietà dello Stato costituiti come entità giuridiche che svolgono attività finanziarie 
su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorità di gestione, 
che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e garanzie) 

11.1.1 Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario 

RTI “Toscana Muove” composto da 
Fidi Toscana (mandataria), 

ArtigiancreditoToscano S.C. 
(mandante) e Artigiancassa S.p.A 

(mandante). 

11.1.2 
Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e della città) dell'organismo di attuazione 
dello strumento finanziario   

12 
Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure 

1- Nel rispetto della direttiva sui 
pubblici appalti 

12.1 
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

Aggiudicazione di un appalto 
pubblico 

Decreto dirigenziale n. 2910 del 
19.07.2013 di indizione, ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di 
una gara mediante procedura aperta, 

per l’affidamento del “Servizio di 
gestione degli interventi regionali 

connessi a strumenti di ingegneria 
finanziaria” che prevede, tra l’altro, 

il servizio di gestione degli 
interventi regionali a favore delle 

imprese attivati mediante 
concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato. 

Aggiudicazione di gara ad evidenza 

pubblica avvenuta con decreto 
dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013 
e successivo decreto dirigenziale n. 

4841 del 08/03/2019 di rinnovo 
(CIG 52038218EE); 

13 
Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

07/07/2017 

IV. 

Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati 

allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di 

gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 

1303/2013] 

  

14 
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di 
finanziamento (in EUR) 

€ 18.327.897 

14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 9.163.948 

14.1.1 di cui FESR (in EUR) € 9.163.948 

14.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

14.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

14.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

14.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento (in EUR) 

€ 18.327.897 

15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 9.163.948 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

15.1.1 di cui FESR (in EUR) € 9.163.948 

15.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

15.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

15.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

15.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 9.163.948 

15.2.1 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 9.163.948 

15.2.2 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

16 

Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 

finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile 
(IOG) (1) (in EUR) 

€ 0,00 

17 
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR) 

€ 0,00 

17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00 

17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00 

18 
Costi o commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

19 
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

20 

Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a 

norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente solo 
per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

21 
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

V. 

Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di 

questi o impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di 

investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorità o 

misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario 
Fondo rotativo per prestiti a tasso 

zero  

22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario   

22.1.a Prestiti  Prestiti  

22.1.b Garanzie - 

22.1.c Equity   

22.1.d Altro   

24 

Importo complessivo dei contributi del programma impegnati in contratti con 
destinatari finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-azionari 
o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti 

(da 24.0.1 a 24.0.4) 

€ 7.256.824 

24.0.1 di cui prestiti (in EUR) € 7.256.824 

24.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

24.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

24.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

24.1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) 

€ 3.628.412 

24.1.1 di cui prestiti (in EUR) € 3.628.412 

24.1.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

24.1.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

24.1.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25 

Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti, 
microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti 
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR).  Calcolato in automatico in base alle 

voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4). 

€ 2.776.594 

25.0.1 di cui prestiti (in EUR) € 2.776.594 

25.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

25.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

25.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25.1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 a 25.1.1.4) 

€ 1.388.297 

25.1.1 di cui FESR (in EUR) € 1.388.297 

25.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

25.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

25.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

25.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

25.1.1.
1 

di cui prestiti (in EUR) € 1.388.297 

25.1.1.
2 

di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

25.1.1.
3 

di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

25.1.1.
4 

di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 1.388.297 

25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

26 
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione ai 
contratti di garanzia firmati (in EUR) 

€ 0,00 

26.1 
Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) 
Reg. 1303/2013) 

€ 0,00 

27 

Numero di contratti per l'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato in 

automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4). 

83 

27.1 di cui prestiti (n.) 83 

27.2 di cui garanzie (n.) 0 

27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

28 

Numero di investimenti nei 
destinatari finali realizzati tramite 

prestiti/garanzie/prodotti azionari o 
quasi-azionari/altri prodotti 

finanziari, per prodotto. Calcolato in 
automatico in base alle voci 

sottostanti (da 28.1 a 28.4) 33 

28.1 di cui prestiti (n.) 33 

28.2 di cui garanzie (n.) 0 

28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29 

Numero di destinatari finali 
sostenuti dal prodotto finanziario. 

Calcolato in automatico in base alle 
voci sottostanti (da 29.1 a 29.4) 83 

29.1 
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 
29.1.4). 

0 

29.1.1 di cui prestiti (n.) 0 

29.1.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.1.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.1.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2 
di cui PMI. Calcolato in automatico 

in base alle voci sottostanti (da 

29.2.0.1 a 29.2.0.4) 83 

29.2.0.
1 

di cui prestiti (n.) 83 

29.2.0.
2 

di cui garanzie (n.) 0 

29.2.0.

3 
di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.2.0.
4 

di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2.1 

di cui microimprese. Calcolato in 
automatico in base alle voci 

sottostanti (da 29.2.1.1 a 29.2.1.4) 
38 

29.2.1.
1 

di cui prestiti (n.) 38 

29.2.1.
2 

di cui garanzie (n.) 0 

29.2.1.
3 

di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.2.1.
4 

di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.3 
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 a 
29.3.4). 

0 

29.3.1 di cui prestiti (n.) 0 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

29.3.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.3.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.3.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 

29.4.1 descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 

VI. 

Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e 

nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di 

attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

30 Data di completamento della valutazione ex ante 

Decreto regionale n. 4189 del 30 

settembre 2014 aggiornata con d.d. 
n. 1622 del 7 aprile 2016 

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario   

31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si 

32 
Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine 
dell'anno di riferimento 

Si 

32.1 
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare 
la data di liquidazione 

N.A. 

33 
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite ed 
escusse a causa dell'inadempimento del prestito 

0 

34 
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale 
impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito (in 
EUR) 

€ 0,00 

VII. 

Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento 

finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte 

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento 

differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto 

agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE) 

n. 1303/2013 

  

35 
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR) 

€ 27.733 

 

36 
Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE entro 
la fine dell'anno di riferimento (in EUR) 

€ 0,00 

36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 0,00 

36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00 

37 
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 
bis e 44 

€ 0,00 

37.1 

di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo 
il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il 
sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei 
destinatari finali (in EUR) 

  

37.2 
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento 

delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) 
  

37.3 

di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si verificano 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che attuano gli 
strumenti finanziari (in EUR) 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00 

VIII. 

Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli 

investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2, lettera 

h), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

38 
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori 

dei fondi SIE (in EUR) 
€ 9.163.948 

38.1 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati 
nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(in EUR) 

€ 9.163.948,00 

  
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli 
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR) 

  

38.2 
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori dei 
fondi SIE (in EUR) 

€ 9.163.948 

38.2A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento 
finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in 
EUR) 

  

38.2.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 9.163.948 

38.2.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

38.3 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello 

dei destinatari finali (in EUR) 
€ 3.628.412,00 

38.3A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei 
destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) 
(in EUR) 

  

38.3.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 3.628.412,00 

38.3.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento   

39.1 
Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento,  in relazione 
a: 

  

39.1.1 Prestiti  2,00 

39.1.2 Garanzie 0,00 

39.1.3 Equity o quasi-equity 0,00 

39.1.4 Altri prodotti finanziari 0,00 

39.2 

Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a 

prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto 

  

39.2.1 Prestiti (≥ EUR 25,000)   

39.2.2 Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)   

39.2.3 Garanzie   

39.2.4 Capitale di rischio   

39.2.5 Quasi-equity   

39.2.6 Altri prodotti finanziari   

39.2.7 Altra forma di supporto  combinato con strumenti finanziari   

39.3 Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con € 13.126.050 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  
fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto 

IX 

Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della 

priorità o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

41 
Indicatore del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento 
finanziario 

Imprese nate nell'anno t nei settori 

manifatturiero turismo e commercio 
e servizi sul numero di imprese 

attive nell'anno t negli stessi settori  

41.1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 100 

IC3 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno finanziario 

diverso dalle sovvenzioni: 100 
IC 7 Investimenti privati combinati 
al sostegno pubblico alle imprese 
(non sovvenzioni): 15.500.000,00 

41.2 
Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo 

dell'indicatore di output 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 40 

IC3 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno finanziario 

diverso dalle sovvenzioni: 40 
IC 7 Investimenti privati combinati 
al sostegno pubblico alle imprese 
(non sovvenzioni): € 2.876.651,83 

 

ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI 

Azione 3.1.1. sub-azione b - Aiuti per investimenti produttivi in forma di micro credito (Fondo rotativo) 

 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

I. 

Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei 

quali è fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

1 
Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di 
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE 

ASSE 3 - PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA' DELLE PMI 

1.1 
Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a 
sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE 

Azione 3.1.1. sub-azione b - Aiuti 

per investimenti produttivi in 

forma di micro credito (Fondo 

rotativo) 

2 
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito 
dell'asse prioritario o della misura 

FESR 

3 
Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. 

1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario 

OT 3c – Promuovere la 

competitività delle PMI  

3.0.3 OT3 Si 

3.1 
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per 
obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci 
sottostanti (da 3.1.1 a 3.1.11) 

€ 500.000,00 

3.1.3 Importo impegni per OT3 € 500.000,00 

4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario   
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

4.1 
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo 
strumento finanziario 

non previsti. 

II. 
Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione [articolo 

46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 
  

5 e 6 
Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città) 

 Fondo microcredito - Aiuti agli 

investimenti  
Italia -  Firenze 

7 Modalità di attuazione   

7.1 

Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o 
indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE 

No 

7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione   

7.2 

Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o sotto la sua responsabilità, secondo 
quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Strumento finanziario istituito ai 
sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) iii)  

  

Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorità di gestione 
con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti 
strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
c) 

  

8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico (Fondo prestiti) 

8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi 
Strumento finanziario organizzato 

senza un fondo di fondi 

8.2 
Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (già Strumento finanziario 
organizzato tramite un fondo di fondi o senza un fondo di fondi) 

Strumento finanziario organizzato 
senza un fondo di fondi 

9 

Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, 
investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di 
sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, 
paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

9.0.1 Micro-prestiti (< € 25.000 ed erogati a microimprese) Si 

9.0.2 Prestiti (≥ € 25.000) No 

9.0.3 Garanzie No 

9.0.4 Equity No 

9.0.5 Quasi-equity No 

9.0.6 Altri prodotti finanziari No 

9.0.7 Altro sostegno combinato con strumenti finanziari No 

9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) N.A. 

9.2 
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario: 
sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma 
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Non prevista 

10 

Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e 
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo 
per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto 
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorità di 
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria 

2 - Capitale separato nell'ambito di 
un'istituzione finanziaria 
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III. 

Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del 

caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38, 

paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario   

11.1 

Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 
39 bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entità giuridiche già 
esistenti o nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea 
per gli investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie 
internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un 
istituto di proprietà dello Stato costituiti come entità giuridiche che svolgono attività 
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; 
l'autorità di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti 

e garanzie) 

b5 - Organismo soggetto a diritto 
pubblico o privato 

11.1.1 Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario 

RTI “Toscana Muove” composto da 
Fidi Toscana (mandataria), 

ArtigiancreditoToscano S.C. 
(mandante) e Artigiancassa S.p.A 

(mandante). 

11.1.2 
Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e della città) dell'organismo di attuazione 

dello strumento finanziario 
Firenze - Italia 

12 
Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure 

Nel rispetto della direttiva appalti 

12.1 
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

Aggiudicazione di un appalto 
pubblico 

Decreto dirigenziale n. 2910 del 
19.07.2013 di indizione, ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di 
una gara mediante procedura aperta, 

per l’affidamento del “Servizio di 
gestione degli interventi regionali 
connessi a strumenti di ingegneria 

finanziaria” che prevede, tra l’altro, 
il servizio di gestione degli 

interventi regionali a favore delle 

imprese attivati mediante 
concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato. 
Aggiudicazione di gara ad evidenza 

pubblica avvenuta con decreto 
dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013 
e successivo decreto dirigenziale n. 

4841 del 08/03/2019 di rinnovo 

(CIG 52038218EE); 

 

13 
Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello 

strumento finanziario 
07/07/2017 

IV. 

Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati 

allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di 

gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) 

n. 1303/2013] 

  

14 
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di 
finanziamento (in EUR) 

€ 1.000.000,00 

14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 500.000,00 
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14.1.1 di cui FESR (in EUR) € 500.000,00 

14.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

14.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

14.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

14.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento (in EUR) 

€ 1.000.000,00 

15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 500.000,00 

15.1.1 di cui FESR (in EUR) € 500.000,00 

15.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

15.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

15.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

15.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 500.000,00 

15.2.1 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 500.000,00 

15.2.2 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

16 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile 
(IOG) (1) (in EUR) 

€ 0,00 

17 
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi 

del programma (in EUR) 
€ 0,00 

17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00 

17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) Numero (importo in EUR) 

18 
Costi o commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) 

Numero (importo in EUR) 

19 
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

20 
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali 
a norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

21 

Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a 

norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

V. 

Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di 

questi o impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore 

di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorità o 

misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Microcredito a tasso zero  

22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario   

22.1.a Prestiti  Prestito 

22.1.b Garanzie - 

22.1.c Equity   
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22.1.d Altro   

24 

Importo complessivo dei contributi del programma impegnati in contratti con 
destinatari finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-
azionari o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci 
sottostanti (da 24.0.1 a 24.0.4) 

€ 599.804,70  

24.0.1 di cui prestiti (in EUR) € 599.804,70 

24.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

24.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

24.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

24.1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 

automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) 
€ 299.902,35 

24.1.1 di cui prestiti (in EUR) €  299.902,35 

24.1.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

24.1.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

24.1.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25 

Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti, 
microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti 
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR).  Calcolato in automatico in base 
alle voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4). 

€ 391.852,40 

25.0.1 di cui prestiti (in EUR) € 391.852,40 

25.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

25.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

25.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25.1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 a 25.1.1.4) 

€ 195.926,00 

25.1.1 di cui FESR (in EUR) € 195.926,20 

25.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

25.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

25.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

25.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

25.1.1.1 di cui prestiti (in EUR) € 195.926,20 

25.1.1.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

25.1.1.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

25.1.1.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 195.926,20 

25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

26 
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione 
ai contratti di garanzia firmati (in EUR) 

€ 0,00 

26.1 
Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) 
Reg. 1303/2013) 

€ 0,00 

27 
Numero di contratti per l'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato 

37 
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in automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4). 

27.1 di cui prestiti (n.) 37 

27.2 di cui garanzie (n.) 0 

27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

28 

Numero di investimenti nei destinatari finali realizzati tramite 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4). 

29 

28.1 di cui prestiti (n.) 29 

28.2 di cui garanzie (n.) 0 

28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29 

Numero di destinatari finali 

sostenuti dal prodotto finanziario. 
Calcolato in automatico in base alle 
voci sottostanti (da 29.1 a 29.4) 37 

29.1 
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 
a 29.1.4). 

0 

29.1.1 di cui prestiti (n.) 0 

29.1.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.1.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.1.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2 
di cui PMI. Calcolato in automatico 

in base alle voci sottostanti (da 
29.2.0.1 a 29.2.0.4) 37 

29.2.0.1 di cui prestiti (n.) 37 

29.2.0.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.2.0.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.2.0.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2.1 
di cui microimprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.1.1 
a 29.2.1.4). 

32 

29.2.1.1 di cui prestiti (n.) 32 

29.2.1.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.2.1.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.2.1.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.3 
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 
a 29.3.4). 

0 

29.3.1 di cui prestiti (n.) 0 

29.3.2 di cui garanzie (n.) 0 

29.3.3 di cui capitale di rischio (n.) 0 

29.3.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 
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29.4.1 descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti   

VI. 

Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e 

nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo 

di attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

30 Data di completamento della valutazione ex ante 
Decreto regionale n. 4189 del 30 

settembre 2014 aggiornata con d.d. 
n. 1622 del 7 aprile 2016 

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario   

31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si 

32 
Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine 

dell'anno di riferimento 
Si 

32.1 
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, 
indicare la data di liquidazione 

N.A. 

33 
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite 
ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito 

0 

34 

Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo 

totale impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del 
prestito (in EUR) 

€ 0,00 

VII. 

Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento 

finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte 

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento 

differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari 

rispetto agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

35 
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR) 

€  4.898,00 

36 
Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE 
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR) 

€ 0,00 

36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 0,00 

36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00 

37 
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 
43 bis e 44 

  

37.1 

di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti 
secondo il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita 
per il sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello 
dei destinatari finali (in EUR) 

  

37.2 
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento 
delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) 

  

37.3 

di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi 
SIE allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si 
verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che 
attuano gli strumenti finanziari (in EUR) 

  

VIII. 

Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli 

investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2, 

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

38 
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 
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38.1 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati 
nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario (in EUR) 

€ 500.000 

  
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli 

strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR) 

  

38.2 
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 

€ 500.000 

38.2A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento 
finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in 
EUR) 

  

38.2.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 500.000 

38.2.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

38.3 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello 

dei destinatari finali (in EUR) 

€ 299.902 

 

38.3A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei 
destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
c)) (in EUR) 

  

38.3.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 299.902 

38.3.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento   

39.1 
Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento, in 
relazione a: 

  

39.1.1 Prestiti  2,00 

39.1.2 Garanzie € 0,00 

39.1.3 Equity o quasi-equity € 0,00 

39.1.4 Altri prodotti finanziari € 0,00 

39.2 

Effetto moltiplicatore raggiunto alla 

fine dell'anno di riferimento in 
relazione a 

prestiti/garanzie/investimenti 
azionari o quasi azionari/altri 

prodotti finanziari, per prodotto 

39.2.1 Prestiti (≥ EUR 25,000)   

39.2.2 Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)   

39.2.3 Garanzie   

39.2.4 Capitale di rischio   

39.2.5 Quasi-equity   

39.2.6 Altri prodotti finanziari   

39.2.7 Altra forma di supporto combinato con strumenti finanziari   

39.3 
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari 
con fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto 

€ 1.112.099,00 

 

40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00 
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IX 

Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della 

priorità o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

41 
Indicatore del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento 

finanziario 

Imprese nate nell'anno t nei settori 
manifatturiero turismo e commercio 

e servizi sul numero di imprese 
attive nell'anno t negli stessi settori  

41.1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 40 

IC3 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno finanziario 

diverso dalle sovvenzioni: 40 
IC 7 Investimenti privati combinati 

al sostegno pubblico alle imprese 
(non sovvenzioni): 1.600.000,00 

41.2 
Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo 
dell'indicatore di output 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 30 

IC3 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno finanziario 

diverso dalle sovvenzioni: 30 

IC 7 Investimenti privati combinati 
al sostegno pubblico alle imprese 

(non sovvenzioni): 319.686,25 
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ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI 

Azione 3.5.1 - "Aiuti alla creazione di imprese (MPMI manifatturiero, commercio, turismo, cultura, terziario) (Fondo 

rotativo)" - Fondo per prestiti per creazione di impresa 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   

I.  

Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei 

quali è fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

1 
Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di 
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE 

ASSE 3 - PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA' DELLE PMI 

1,1 
Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a 
sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE: 

Azione 3.5.1 - "Aiuti alla 

creazione di imprese (MPMI 

manifatturiero, commercio, 

turismo, cultura, terziario) 

(Fondo rotativo)" - Fondo per 

prestiti per creazione di impresa 

2 
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito 
dell'asse prioritario o della misura 

FESR 

3 
Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario 

OT 3a - Promuovendo 

l’imprenditorialità, in particolare 

facilitando lo sfruttamento 

economico di nuove idee e 

promuovendo la creazione di 

nuove aziende, anche attraverso 

incubatori di imprese  

  OT3 Si 

3,1 
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per 
obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci 
sottostanti (da 3.1.1 a 3.1.11) 

€ 2.420.278,22 

  Importo impegno per OT3 
€ 2.420.278,22 

 

4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario   

4,1 
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo 
strumento finanziario 

non previsti. 

II.  
Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione [articolo 

46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 
  

5 + 6 
Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città) 

Fondo per prestiti per creazione di 

impresa  
Italia -  Firenze 

7 Modalità di attuazione   

7,1 

Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o 
indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE 

No 

7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione   

7.2 
Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o sotto la sua responsabilità, secondo 
quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del 

Strumento finanziario istituito ai 

sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) iii)  
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 

7.3 

Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorità di gestione 
con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti 
strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 

c) 

  

8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico 

8,1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su  misura 

8,2 
Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (già Strumento finanziario 
organizzato tramite un fondo di fondi o senza un fondo di fondi) 

Strumento finanziario organizzato 
senza un fondo di fondi 

9 

Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, 

investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di 
sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, 
paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

  Micro-prestiti (< € 25.000 ed erogati a microimprese) No 

  Prestiti (≥ € 25.000) Si 

  Garanzie No 

  Equity No 

  Quasi-equity No 

  Altri prodotti finanziari No 

  Altro supporto combinato con strumenti finanziari No 

9,1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) N.A. 

9,2 
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario: 
sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma 
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Non prevista 

10 

Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e 
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo 
per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto 
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorità di 

gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria 

2 -Capitale separato nell'ambito di 
un'istituzione finanziaria 

III. 

Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del 

caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38, 

paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario   

11.1 

Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39 
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entità giuridiche già esistenti o 
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli 
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie 
internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un 
istituto di proprietà dello Stato costituiti come entità giuridiche che svolgono attività 
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorità 
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 

garanzie) 

Organismo di diritto pubblico o 
privato 

11.1.1 Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario 

RTI “Toscana Muove” composto da 
Fidi Toscana (mandataria), 

ArtigiancreditoToscano S.C. 
(mandante) e Artigiancassa S.p.A 

(mandante). 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   

11.1.2 
Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e della città) dell'organismo di attuazione 
dello strumento finanziario 

Firenze - Italia 

12 
Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure 

Soggetta alla direttiva appalti 

12,1 
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

Aggiudicazione di un appalto 

pubblico 
Decreto dirigenziale n. 2910 del 
19.07.2013 di indizione, ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di 
una gara mediante procedura aperta, 

per l’affidamento del “Servizio di 
gestione degli interventi regionali 
connessi a strumenti di ingegneria 

finanziaria” che prevede, tra l’altro, 
il servizio di gestione degli 

interventi regionali a favore delle 
imprese attivati mediante 

concessione di finanziamenti a tasso 
agevolato. 

Aggiudicazione di gara ad evidenza 
pubblica avvenuta con decreto 

dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013 
(CIG 52038218EE) 

13 
Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

10/12/2015 

IV.  

Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati 

allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di 

gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 

1303/2013] 

  

14 
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di 
finanziamento (in EUR) 

4.840.555,62 

14,1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) 2.420.277,81 

14.1.1 di cui FESR (in EUR) 2.420.277,81 

14.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

14.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

14.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

14.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento (in EUR) 

4.840.555,62 

15,1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 0,00 

15.1.1 di cui FESR (in EUR) 2.420.277,40  

15.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

15.1.3  di cui FSE (in EUR) € 0,00 

15.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

15.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15,2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) 2.420.277,40 

15.2.1 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) 2.420.277,40 

15.2.2 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   

16 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile 
(IOG) (1) (in EUR) 

€ 0,00 

17 
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi 
del programma (in EUR) 

€ 0,00 

17,1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00 

17,2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00 

18 
Costi o commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

19 
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 

solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

20 
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

21 
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

V. 

Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di 

questi o impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore 

di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorità o 

misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Prestiti a tasso zero 

22,1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario   

  Prestiti  Prestiti 

  Garanzie - 

  Equity   

  Altro   

24 

Importo complessivo dei contributi del programma impegnati in contratti con 

destinatari finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-
azionari o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci 
sottostanti (da 24.0.1 a 24.0.4) 

€ 4.217.984,32 

  di cui prestiti (in EUR) € 4.217.984,32 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

24,1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) 

€ 2.108.992,00 

  di cui prestiti (in EUR) € 2.108.992,00 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25 
Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti, 
microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti 
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR).  Calcolato in automatico in base 

€ 4.060.250,39 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   
alle voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4). 

  di cui prestiti (in EUR) € 4.060.250,39 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25,1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 a 25.1.1.4) 

€ 2.030.125,20 

25.1.1 di cui FESR (in EUR) € 2.030.125,20 

25.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

25.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

25.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

25.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

  di cui prestiti (in EUR) € 2.030.125,20 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25,2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 2.030.125,20 

25,3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

26 
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione 

ai contratti di garanzia firmati (in EUR) 
€ 0,00 

26,1 
Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) 
Reg. 1303/2013) 

€ 0,00 

27 

Numero di contratti per 
l'erogazione di 

prestiti/garanzie/prodotti azionari o 
quasi-azionari/altri prodotti 

finanziari firmati con destinatari 
finali, per prodotto. Calcolato in 

automatico in base alle voci 
sottostanti (da 27.1 a 27.4).179 

  di cui prestiti (n.)179 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

28 

Numero di investimenti nei destinatari finali realizzati tramite 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4). 

175 

  di cui prestiti (n.) 175 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29 
Numero di destinatari finali 

sostenuti dal prodotto finanziario. 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   
Calcolato in automatico in base alle 
voci sottostanti (da 29.1 a 29.4).179 

29,1 
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 
29.1.4). 

0 

  di cui prestiti (n.) 0 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29,2 
di cui PMI. Calcolato in automatico 

in base alle voci sottostanti (da 

29.2.0.1 a 29.2.0.4).179 

  di cui prestiti (n.)179 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2.1 

di cui microimprese. Calcolato in 
automatico in base alle voci 

sottostanti (da 29.2.1.1 a 
29.2.1.4).179 

  di cui prestiti (n.)179 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29,3 
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 a 
29.3.4). 

0 

  di cui prestiti (n.) 0 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29,4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 

29.4.1 descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti   

VI. 

Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e 

nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di 

attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

30 Data di completamento della valutazione ex ante 
Decreto regionale n. 4189 del 30 

settembre 2014 aggiornata con d.d. 
n. 1622 del 7 aprile 2016 

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario   

31,1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si 

32 
Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine 
dell'anno di riferimento 

Si 

32,1 
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, 
indicare la data di liquidazione 

N.A. 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   

33 
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite 
ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito 

0 

34 
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale 
impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito 
(in EUR) 

€ 15.230,17 

VII. 

Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento 

finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte 

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento 

differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto 

agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE) 

n. 1303/2013 

  

35 
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo 

strumento finanziario (in EUR) 
€ 3.741,97 

36 
Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE 
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR) 

€ 0,00 

36,1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 0,00 

36,2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00 

37 
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 

bis e 44 
  

37.1 

di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo 
il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il 
sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei 
destinatari finali (in EUR) 

  

37,2 
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento 
delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) 

  

37.3 

di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si 
verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che 
attuano gli strumenti finanziari (in EUR) 

  

VIII. 

Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli 

investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2, 

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

38 
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 

  

38,1 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati 
nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario (in EUR) 

€ 2.420.277,81 

38.1.A 

Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di 

finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli 
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR) 

  

38,2 
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 

€ 2.420.277,81 

38.2A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento 
finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in 

EUR) 

  

38.2.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 2.420.277,81 

38.2.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

38,3 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello 
dei destinatari finali (in EUR) 

€ 2.108.992,16 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario   

38.3A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei 
destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) 
(in EUR) 

  

38.3.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 2.108.992,16 

38.3.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

3 9 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento   

39,1 
Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento,  in relazione 
a: 

  

39.1.1 Prestiti  2,00 

  Garanzie 0,00 

  Equity o quasi-equity 0,00 

  Altri prodotti finanziari 0,00 

39,2 
Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a 
prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto 

  

  Prestiti (≥ EUR 25,000)   

  Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)   

  Garanzie   

  Capitale di rischio   

  Quasi-equity   

  Altri prodotti finanziari   

  Altra forma di supporto  combinato con strumenti finanziari   

39,3 
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con 
fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto 

€ 4.563.189,69 

40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00 

IX.  

Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della 

priorità o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

41 
Indicatore del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento 
finanziario 

Imprese nate nell'anno t nei settori 
manifatturiero turismo e commercio 

e servizi sul numero di imprese 
attive nell'anno t negli stessi settori  

41,1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. 

IC1 Numero di imprese che 

ricevono un sostegno: 198 
IC3 Numero di imprese che 

ricevono un sostegno finanziario 
diverso dalle sovvenzioni: 198 

IC 5 Numero di nuove imprese che 
ricevono un sostegno: 198 

IC 7 Investimenti privati combinati 
al sostegno pubblico alle imprese 

(non sovvenzioni):  5.338.688 
IC 8 Crescita dell’occupazione nelle 
imprese che ricevono un sostegno: 

296 

41,2 
Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo 
dell'indicatore di output 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 149 
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IC3 Numero di imprese che 

ricevono un sostegno finanziario 
diverso dalle sovvenzioni: 149 

IC 5 Numero di nuove imprese che 
ricevono un sostegno:  149 

IC 7 Investimenti privati combinati 

al sostegno pubblico alle imprese 
(non sovvenzioni):  (investimento 

ammesso) 1.350.355,53     
IC 8 Crescita dell’occupazione nelle 
imprese che ricevono un sostegno: 

271,2 
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ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI 

Azione 3.5.1. - "Aiuti alla creazione di imprese (MPMI manifatturiero, commercio, turismo, cultura, terziario) (Fondo 

rotativo)" - Microcredito 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

I.  

Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei 

quali è fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

1 
Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di 
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE 

ASSE 3 - PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA' DELLE PMI 

1,1 
Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a 
sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE 

Azione 3.5.1. - "Aiuti alla 

creazione di imprese (MPMI 

manifatturiero, commercio, 

turismo, cultura, terziario) 

(Fondo rotativo)" - Microcredito 

per Creazione di impresa 

2 
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito 
dell'asse prioritario o della misura 

FESR 

3 
Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario 

OT 3a - Promuovendo 

l’imprenditorialità, in particolare 

facilitando lo sfruttamento 

economico di nuove idee e 

promuovendo la creazione di 

nuove aziende, anche attraverso 

incubatori di imprese  

  OT3 Si 

3,1 
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per 
obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci 

sottostanti (da 3.1.1 a 3.1.11) 

€ 24.610.729,99 

  Importi impegnati per OT 3 € 24.610.729,99 

4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario   

4,1 
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo 
strumento finanziario 

non previsti. 

II.  
Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione [articolo 

46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 
  

5 + 6 
Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città) 

Microcredito per Creazione di 
impresa  - Italia -  Firenze 

7 Modalità di attuazione   

7,1 

Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o 
indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 

1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE 

No 

7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione   

7.2 

Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o sotto la sua responsabilità, secondo 
quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del 
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), 

Strumento finanziario istituito ai 
sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) iii)  
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

del regolamento (UE) n. 1303/2013 

7.3 

Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorità di gestione 
con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti 
strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
c) 

  

8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico 

8,1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su  misura 

8,2 
Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (già Strumento finanziario 
organizzato tramite un fondo di fondi o senza un fondo di fondi) 

Strumento finanziario organizzato 
senza un fondo di fondi 

9 

Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, 

investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di 
sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, 
paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

  Micro-prestiti (< € 25.000 ed erogati a microimprese) Si 

  Prestiti (≥ € 25.000) No 

  Garanzie No 

  Equity No 

  Quasi-equity No 

  Altri prodotti finanziari No 

  Altro supporto combinato con strumenti finanziari No 

9,1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) N.A. 

9,2 
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario: 
sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma 
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Non prevista 

10 

Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e 
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo 
per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto 
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorità di 

gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria 

2 - Capitale separato nell'ambito di 
un'istituzione finanziaria 

III. 

Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del 

caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38, 

paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46, 

paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 

  

11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario   

11.1 

Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39 
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entità giuridiche già esistenti o 
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli 
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie 
internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un 
istituto di proprietà dello Stato costituiti come entità giuridiche che svolgono attività 
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorità 
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 

garanzie) 

Organismo di diritto pubblico o 

privato 

11.1.1 Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario 

RTI “Toscana Muove” composto da 
Fidi Toscana (mandataria), 

ArtigiancreditoToscano S.C. 
(mandante) e Artigiancassa S.p.A 

(mandante). 



 

169 

 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

11.1.2 
Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e della città) dell'organismo di attuazione 
dello strumento finanziario 

Firenze - Italia 

12 
Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure 

Soggetta alla direttiva appalti 

12,1 
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

Aggiudicazione di un appalto 
pubblico 

Decreto dirigenziale n. 2910 del 
19.07.2013 di indizione, ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di 
una gara mediante procedura aperta, 

per l’affidamento del “Servizio di 
gestione degli interventi regionali 

connessi a strumenti di ingegneria 
finanziaria” che prevede, tra l’altro, 

il servizio di gestione degli 
interventi regionali a favore delle 

imprese attivati mediante 
concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato. 
Aggiudicazione di gara ad evidenza 

pubblica avvenuta con decreto 
dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013 

(CIG 52038218EE); 

13 
Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario 

02/02/2017 

IV.  

Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati 

allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di 

gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 

1303/2013] 

  

14 

Importo complessivo dei contributi 
del programma impegnati 

nell'accordo di finanziamento (in 
EUR) 49.221.459,97 

14,1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 24.610.729,98 

14.1.1 di cui FESR (in EUR) € 24.610.729,98 

14.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

14.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

14.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

14.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

15 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento (in EUR) 

€ 44.704.225,23 

15,1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 22.352.113,00 

15.1.1 di cui FESR (in EUR) € 22.352.113,00 

15.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

15.1.3  di cui FSE (in EUR) € 0,00 

15.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

15.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

15,2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 22.352.113,00 

15.2.1 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 22.352.113,00 

15.2.2 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

16 
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di 
finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile 
(IOG) (1) (in EUR) 

€ 0,00 

17 
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi 
del programma (in EUR) 

€ 0,00 

17,1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00 

17,2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00 

18 
Costi o commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

19 
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

20 

Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a 

norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

21 
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti 
solo per la relazione finale) (in EUR) 

€ 0,00 

V. 

Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di 

questi o impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore 

di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorità o 

misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Microcredito a tasso zero 

22,1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario   

  Prestiti  Prestito 

  Garanzie - 

  Equity   

  Altro   

24 

Importo complessivo dei contributi del programma impegnati in contratti con 
destinatari finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-
azionari o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci 

sottostanti (da 24.0.1 a 24.0.4) 

€ 30.300.314,67 

  di cui prestiti (in EUR) € 30.300.314,67 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

24,1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) 

€ 15.150.157,34 

  di cui prestiti (in EUR) € 15.150.157,34 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 



 

171 

 

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25 

Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti, 
microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti 

erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR).  Calcolato in automatico in base 
alle voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4). 

€ 21.504.926,86 

  di cui prestiti (in EUR) € 21.504.926,86 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25,1 
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR).  Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 a 25.1.1.4) 

€ 10.752.463,43 

25.1.1 di cui FESR (in EUR) € 10.752.463,43 

25.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00 

25.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00 

25.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00 

25.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00 

  di cui prestiti (in EUR) € 10.752.463,43 

  di cui garanzie (in EUR) € 0,00 

  di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00 

  di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00 

25,2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 10.752.463,43 

25,3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00 

26 
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione 
ai contratti di garanzia firmati (in EUR) 

€ 0,00 

26,1 
Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Iniziative (Art. 39 (10) (b) 
Reg. 1303/2013) 

€ 0,00 

27 

Numero di contratti per l'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4). 

1.407 

  di cui prestiti (n.) 1.407 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

28 

Numero di investimenti nei destinatari finali realizzati tramite 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4). 

1.190 

  di cui prestiti (n.) 1.190 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29 
Numero di destinatari finali sostenuti dal prodotto finanziario. Calcolato in 
automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1 a 29.4). 

1.407 

29,1 
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 

29.1.4). 
0 

  di cui prestiti (n.)   

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29,2 
di cui PMI. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.0.1 a 
29.2.0.4). 

1.407 

  di cui prestiti (n.) 1.407 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29.2.1 

di cui microimprese. Calcolato in 
automatico in base alle voci 

sottostanti (da 29.2.1.1 a 29.2.1.4) 
1.406 

  di cui prestiti (n.) 1.406 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29,3 
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 a 
29.3.4). 

0 

  di cui prestiti (n.) 0 

  di cui garanzie (n.) 0 

  di cui capitale di rischio (n.) 0 

  di cui altre forme di supporto (n.) 0 

29,4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 

29.4.1 descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti 0 

30 Data di completamento della valutazione ex ante 
Decreto regionale n. 4189 del 30 

settembre 2014 aggiornata con d.d. 
n. 1622 del 7 aprile 2016 

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario   

31,1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si 

VI. 

Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e 

nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di 

attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

32 Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine Si 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

dell'anno di riferimento 

32,1 
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, 
indicare la data di liquidazione 

N.A. 

33 
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite 

ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito 
0 

34 
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale 
impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito 
(in EUR) 

€ 0 

VII. 

Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento 

finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte 

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento 

differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto 

agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE) 

n. 1303/2013 

  

35 
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR) 

€ 29.055,00 

36 
Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE 
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR) 

€ 0 

36,1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 0 

36,2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0 

37 
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 
bis e 44 

  

37.1 

di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo 

il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il 
sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei 
destinatari finali (in EUR) 

  

37.2 
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento 
delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) 

  

37.3 

di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si 

verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che 
attuano gli strumenti finanziari (in EUR) 

  

VIII. 

Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli 

investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2, 

lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

38 
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 

  

38,1 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati 
nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario (in EUR) 

€ 24.610.729,99 

38.1.A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli 
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR) 

  

38,2 
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori 
dei fondi SIE (in EUR) 

€ 22.352.112,62 

38.2A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento 
finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in 
EUR) 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

38.2.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 22.352.112,62 

38.2.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

38,3 
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello 
dei destinatari finali (in EUR) 

€ 15.150.157,33 

38.3A 
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei 
destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) 
(in EUR) 

  

38.3.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 15.150.157,33 

38.3.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00 

39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento  

39,1 
Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento,  in relazione 
a: 

 

39.1.1 Prestiti  2,00 

  Garanzie € 0,00 

  Equity o quasi-equity € 0,00 

  Altri prodotti finanziari € 0,00 

39,2 

Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a 

prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 
prodotto 

  

  Prestiti (≥ EUR 25,000)   

  Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)   

  Garanzie   

  Capitale di rischio   

  Quasi-equity   

  Altri prodotti finanziari   

  Altra forma di supporto  combinato con strumenti finanziari   

39,3 
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con 
fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto 

€ 39.621.880,62 

40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00 

IX.  

Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della 

priorità o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del 

regolamento (UE) n. 1303/2013] 

  

41 
Indicatore del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento 

finanziario 

Imprese nate nell'anno t nei settori 
manifatturiero turismo e commercio 

e servizi sul numero di imprese 
attive nell'anno t negli stessi settori  

41,1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 1802 
IC3 Numero di imprese che 

ricevono un sostegno finanziario 
diverso dalle sovvenzioni: 1802 

IC 5 Numero di nuove imprese che 

ricevono un sostegno: 1802 
IC 7 Investimenti privati combinati 
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #  

al sostegno pubblico alle imprese 
(non sovvenzioni): 48.772.195 

IC 8 Crescita dell’occupazione nelle 
imprese che ricevono un sostegno: 

2.704 

41,2 
Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo 
dell'indicatore di output 

IC1 Numero di imprese che 
ricevono un sostegno: 1.096 
IC3 Numero di imprese che 

ricevono un sostegno finanziario 
diverso dalle sovvenzioni: 1.096 

IC 5 Numero di nuove imprese che 
ricevono un sostegno: 1.096 

IC 7 Investimenti privati combinati 

al sostegno pubblico alle imprese 
(non sovvenzioni): (investimento 

ammesso)  3.913.091,75 
IC 8 Crescita dell’occupazione nelle 
imprese che ricevono un sostegno:  

624,4 

 

 


